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 :الشكر والعرفان

 
تتم الصالحات، والشكر له أن هدانا فاستهدینا، ورزقنا فشكرنا وحرمنا فحمدنا الحمد � الذي بنعمته 

وصبرنا فالشكر � أولا الحمد والثناء له دائما وأبدا، أن أعانتنا على إنجاز هذا العمل المتواضع 

 ووفقنا وسدّد خطانا

  :الد�تورة المشرفةنتوجه �جز�ل الشكر للأستاذة 

 ''طمةاحاید ف''

التي لم ت�خل علینا �إرشاداتها وتوجیهاتها الق�مة، وتزو�دنا �مختلف المراجع والمعلومات المفیدة  

 .والتي نتمنى لها التوفیق في عملها ومشوارها التدر�سي ومز�د من النجاحات والتألق

المناقشة لتفضلهم قبول مناقشة هذا ال�حث وأ�ضا جز�ل الشكر إلى الأساتذة الأفاضل أعضاء لجنة 

 .المتواضع

كما نتوجه �الشكر إلى �ل أساتذة �ل�ة الحقوق الذین �ان لهم الفضل طیلة مسارنا الدراسي و�لى 

 .2021كل طل�ة الحقوق خصوصا دفعة الماستر تخصص قانون أعمال لسنة 

 وفقكم الله وجزاكم

 ابتسام -نسر�ن 

 

 

 



 

 

 إهداء 
 

 هدا النجاح ا�� عائل�ي  ءإهداوأتقدم 

أمي وأ�ي اللذان �ان لهما الفضل الكب�� �� دراس�ي و�عطاء �ل الدعم �� من أجل 

 الوصول ا�� هذا اليوم ، 

 كذلك أتقدم �شكر الكب�� لأخوي 

 الوحيدة والصغرى رحمة ، وأخ�ي�ل من عبد ا�جليل و سف�� ،

 شكرا جز�لا جميعكم   كما أتقدم �شكر لصديقا�ي 

 .وتحقيق هذا النجاح لكم �ل الفضل لوصو�� ا�� هذا اليوم 

 

 �سر�ن بوز�ان

 

 

 

 



 

 

 

 إهداء 
 

 إ��أهدي تخر�� هذا 

�� هذه أمي وأ�ي الغالي�ن اللذان �ان لهما الفضل �� تحقيق هذا النجاح  

 الرحلة العلمية

 �إ�كما أهدي تخر�� هذا  

 وصفتھ وم�انتھ ، باسمھ�افة أسر�ي �ل  

 .كما اهدي تخر�� هذا ا�� من قاسم�ي ا�حياة و�ان سندا �� زو�� العز�ز 

 

 باعوز ابتيسام 

 شكرا
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، على الأفراد والشر�ات وتقع الزام�ة تفرض من قبل جهة حكوم�ة ة �أنها رسوم�تعرف الضر�    

 .الضر�بي  العبءعلى عاتق من یدفع 

و�دون مقابل عرف أ�ضا �أنه ع�ارة عن اقتطاع نقدي یلزم الأفراد �شكل اج�اري ونهائي ت

،وتعتمدها ، ومن أجل تغط�ة الأع�اء العامة ولة �س�اسة من أجل تمو�ل خزائنهاوتستعملها الد

 .1الدولة من أجل تمو�ل انفاقاتها 

، �حیث ائب الم�اشرة و ضرائب غیر م�اشرةو�ناء على التقس�م السائد للضر��ة تنقسم الى ضر 

ي تورد الى الخز�نة العموم�ة من قبل المكلف بها تعرف الضر��ة الم�اشرة، على أنها الضر��ة الت

طرف أخر  لأي ولا �مكن تحمیلها  ،العبء الضر�بي �ستقر على المكلف بهاقانونا، �معنى أن 

أما الضرائب غیر الم�اشرة فهي ضرائب  ،مثل الضر��ة على الدخل الإجماليمهما �انت صفته ،

 .بها قانونا الى المستهلك�كون العبء الضر�بي فیها ینتقل من المكلفین 

التكل�ف�ة وتحقیق قدرته  حدالضر��ة على � مكلفالعدالة الضر�ب�ة تقتضي أن یتحمل �ل ان 

أن تقتصر دراستنا  ارتأیناو�تالي  ،2المساواة ، في المراكز القانون�ة بین المواطنین أمام الضرائب

، لكون الضرائب ضرائب الأخرى الم�اشرة فقط دون العلى موضوع المنازعات الج�ائ�ة للضر��ة 

 .الم�اشرة أقدر على تحقیق العدالة الضر�ب�ة من غیرها 

الضر�ب�ة والتي  المنازعاتهو أن موضوع  هم�ة العلم�ة لموضوع الدراسةمن ذلك تظهر الأ

المتعلقة �عتبر دات أهم�ة �بیرة من أجل العدید من الدراسات والتطور السر�ع على مختلف القوانین 

، بین المكلف أنواع الضرائب اثارة للمنازاعات ، ذلك أن الضرائب الم�اشرة هي أكثر�ضرائب

 .و�دارة الضرائب�الضر��ة 

                                                             
 .197ص ،1979رفعت محجوب ، المال�ة العامة ، دار النهضة ، بیروت ، _ 1
، الجر�دة  08/12/1996، المؤرخ في  96/438رقم ن الصادر �موجب المرسوم الرئاسي  1996من دستور  64انظر المادة _ 2

 .، المعدل والمتمم76الرسم�ة رقم 
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، هو أن الضر��ة المفروضة على المكلف بهاو�ذلك تتجلى أهم�ة هذا الموضوع في أن 

  .إت�اع طر�قتین من أجل تحصیل حقوقه، جزائري وضع أمام المكلف �الضر��ةالمشرع ال

لدى مدیر الضرائب أي اجراء اداري ) الشكا�ة(الطر�قة الأولى في التظلم الإداري تتمثل 

أي في المواد  1الضر�ب�ة، على عكس ماجاء في قانون الإجراءات المدن�ة المنازعاتاج�اري في 

، وذلك لعدم جدوى ة الثان�ة فهو اللجوء الى القضاءبر اجراء اخت�اري ،والطر�قتالمدن�ة الذي �ع

، ف�ختار الطر�ق �ة لم �ستطع أن یتحصل على مبتغاهلمسلك الأول أي أن المكلف �الضر�ا

 .المكلف �الضر��ةإدارة الضرائب الاستجا�ة للتظلم القضائي وهذا راجع للرفض 

، والذي یت�ع ي الغالب من طرف المكلف �الضر��ةحیث أن رفع الدعوى الضر��ة تكون ف 

ذا الموضوع هي في جان�ه ولعل أن الأهم�ة الكبیرة له. ونا محددة منصوص علیها قانإجراءات 

زائري مسایرا فتدخل المشرع الج الضرائب قوانین ، ونظرا للتطور السر�ع والطارئ لمختلفالإجرائي

الموضوع عن طر�ق  ، وهذا بتعد�لاته الكثیرة للنصوص القانون�ة في هذالتحولات الاقتصاد�ة

 .قوانین المال�ة

، والتي تحتاج الى �الضر��ة لهذه التعد�لات وغموضهاالمكلفین  و�طلاعوهذا أدى �عدم المام 

، ونظرا لظهور ب �ل مرة بواسطة تعل�مات ومذ�راتالتي تقوم بها إدارة الضرائشرح وتوض�ح 

لذي یؤدي الى اختلاف فرض ا الشيء، تطبیق من مدیر�ة ضرائب الى أخرى  اختلافات في

الج�ائي ل�ص�ح أكثر دقة  شرع الى التدخل للإصلاح النظامملهذا �ان لا بد من ال ،الضر��ة

 .لك مع مختلف التطورات الاقتصاد�ة، وذوانسجام

                                                             
، صادر في 21: یتضمن قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة، ج ر عدد ،2008/ 02/ 25مؤرخ في  08/09قانون ر قم _ 1

23/04/2008. 
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و�هذا قام المشرع بوضع قاعدة أساس�ة �إصدار قانون الضرائب الم�اشرة والرسوم المماثلة 

ثم أدخل المشرع الجزائري اصلاحا جد�ا على جل  09/12/19761بتار�خ  )101-76(�الأمر 

المتضمن  31/12/1990الصادر بتار�خ  90/36القوانین الج�ائ�ة وذلك �موجب القانون رقم 

، و�ذلك تعدیل قانون الإجراءات 2ةالمعدل لقانون الضرائب الم�اشر  1991قانون المال�ة لسنة 

المتضمن قانون المال�ة  22/12/2001خ الصادر بتار� 21-01الج�ائ�ة الذي عدل �قانون رقم 

 .قواعد وأحكام مقننة في نصوص خاصة، و�هذا أص�ح النظام الج�ائي یتضمن 3 2002لسنة 

، من أجل ئ�ةالضرائب الم�اشرة أمام الجهات القضا منازعاتوتكمن أهداف دراسة موضوع 

سیر الدعوى  إجراءاتشرح ، وتوض�ح و المنازعاتشرح مختلف مراحل التي تمر بها هاته 

دة ، وذلك وفقا للتعد�لات الجدیصوص�ة عن غیرها من الدعوى الأخرى الضر�ب�ة التي تتمتع �خ

 .التي طرأت على المجال الضر�بي

سبب الموضوعي الذي دفعنا الى اخت�ار هذا ، الالموضوعلهذا  ناأس�اب اخت�ار ومن 

والمر�ز القانوني للمكلف �الضر��ة  ،الضر�ب�ة المنازعاتالموضوع هي الخصوص�ة التي تكتسبها 

 .رة التي قام بها المشرع الجزائري من خلال التعد�لات المستم

سواء أكانت إجراءات التي یت�عها المكلف �الضر��ة أو  تالإجراءامختلف  إلىوسنتطرق 

 .إدارة الضرائب

                                                             
، یتضمن قانون الضرائب الم�اشرة والرسوم المماثلة ، الصادر جر�دة الرسم�ة 1976/ 9/12، المؤرخ في  101_76الأمر  _ 1

 .، المعدل والمتمم12/1976/ 22،صادر في 102عدد 
، ضرائب الم�اشرة والرسوم المماثلة، الجر�دة الرسم�ةالمتضمن قانون ال، 31/12/1990فيالمؤرخ ، 36_90قانون رقم _ 2

 .1990في الصادر ، 57عدد

، المؤرخة  79، الجر�دة الرسم�ة ،عدد 2002، المتضمن قانون المال�ة لسنة  22/12/2001المؤرخ في  21_01قانون رقم _  3

 .، المعدل والمتم 2001د�سمبر  23في 
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ضوع أما الرغ�ة الشخص�ة التي أدت بنا الى دراسة هذا الموضوع هو نظرا للأهم�ة مو 

الضرائب �النس�ة للأفراد والتي في �عض الأح�ان تكون في غیر صالح الأفراد ،ولهذا قمن �اخت�ار 

و��ف�ة سیر هذه الدعاوى وفق للتعد�لات التي  للإجراءاتالموضوع من أجل التوض�ح أكثر  هذا

 .لحقوقهمطرأت علیها  وطرق تحصیل الأفراد 

 :التال�ة للإشكال�ةفصیل من خلال طرحنا خلال ما سبق سنحاول دراسة هذا الموضوع بت

 تهالقضاء الإداري �ضمان �افي لحمای للجوء المكلف �الضر��ة الى  ك�ف �مكننا  اعت�ار

 .؟ السلطة العامة اتفي مواجهة  الإدارة الضر�ب�ة  التي تتمیز �امت�از 

 من خلال تحلیل المنهج التحلیليالمنهج الوصفي و عن هذه الإشكال�ة و�ت�اعنا  وللإجا�ة

المتعلقة �موضوع المنازاعات الضر�ب�ة سواء أكانت في قانون الإجراءات الج�ائ�ة  اد القانون�ةللمو 

على  والإطلاع، مختلف التعد�لات أومواد المنصوص علیها في قانون الإجراءات المدن�ة مع

الیتها في حما�ة فع �قتضي منا تحلیلها من اجل معرفة مدى الذي، قرارات والاجتهادات القضائ�ة

ولضمان حما�ة المكلف �الضر��ة رفع الدعوى  الضر�ب�ة أمام المحاكم الإدار�ة ، المكلف �الضر��ة

 ).فصل ثاني(،واستئناف حكم الإداري أمام مجلس الدولة ) كفصل أول (

 

 

 

 

 

 



 

  الفصل �ول 

المنازعة الضر�بية أمام ا�حاكم 

 �دار�ة
 



 الإدار�ة المحاكم أمام الضر�ب�ة المنازعة                                    :الأولالفصل 

 

5 
 

سیر  ات�جراءو شروط  الأولالج�ائ�ة في الفصل الثالث القسم  اتالإجراء قانون تضمن       

 .1 الإدار�ةالمحاكم  أمامالدعوى الضر�ب�ة الم�اشرة 

�النس�ة للمنازعات  الاختصاص�منح  نافي السابق � لقد �ان المشرع الجزائري 

 اتالإجراء قانون �المجلس القضائي وذلك ط�قا ل الإدار�ةالغرفة  إلىالضرائب الضر�ب�ة 

 .�عتمد على المع�ار العضوي في ذلك  ناین الضرائب المختلفة �حیث �ناالمدن�ة و�ذلك لقو 

في  الاختصاصقد تم تحو�ل لسنة الج�ائ�ة  اتالإجراء قانون و�عد صدور     

المال�ة  قانون وذلك في  الإدار�ةالمحكمة  إلى  الإدار�ةاشرة من الغرفة منازعات الضرائب الم�

صادرة عن مدیر ترفع قرارات ال أن�مكن (التي تنص على  1222في مادته 2002لسنة 

موضوع النزاع والتي لا ترضى �صفة �املة  حتجاجاتالا�والمتعلقة : الضرائب  �الولا�ة

�صفة تلقائ�ة ف�ما �خص نقل الحصص ط�قا  المتخذةو�ذلك القرارات  ،مرالأ�للمعنیین 

 .)الإدار�ةالمحكمة  أمامأذناه  133المادة  حكامللأ

�ب�ة في �عض الدول �فرنسا �النظر في منازعات الضر  الاختصاص إشكالن افي حین 

لفض المنازعات المتعلقة هو مختص  الإداري القضاء  اختصاصحول  �انالتي مثلا و 

وما النزاعات الضرائب غیر الم�اشرة  لفض �ختص والقضاء العادي، الم�اشرة�الضرائب 

 .3قاعدة السلطة العامة إلى الاختصاصتنازع  إشكال�ةیرجع لحل  هنا�خرج عن هذا النطاق ف

�الضر��ة  أثناء   المكلف ألزمالطر�ق القضائي   إلىالمشرع الجزائري قبل اللجوء  أنونجد 

   .رفعه الدعوى التقیید �شروط محددة  قبل تحر�ك الدعوى العموم�ة

                                                             
 .ج، المرجع السابق .ا.،ق 21-01قانون رقم _ 1
  .ج، المرجع السابق.ا.، ق 122المادة أنظر الى _ 2
، صادر 37المتعلق �المحاكم الإدار�ة، الجر�دة الرسم�ة، عدد 1998ماي  30المؤرخ في  02-98قانون رقم _ 3

 .1998في
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مهم  أساسالضرائب في حالة رفع الدعوى من طرفها وهاته الشروط تعتبر  إدارةو�ذلك 

 ).م�حث أول(الإدار�ةمن اجل قبول الدعوى لدى المحكمة 

م الطعون وفق سیر الدعوى  والمواعید وتقد� اتالإجراءو�ذلك �النس�ة للاحترام      

 .)م�حث ثان( الشكل�ات المطلو�ة

.   

..   

. 

. 

. 

. 

. 

.. 
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. 
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 :الأولالم�حث 

 الإدار�ةالمحاكم  أمام المرفوعة  شروط قبول الدعوى الضر�ب�ة

تتوفر على شروط معینة  أنالقضاء �جب  امامه عند رفع الدعوى أنن المعروف م     

 .�ة أو شروط من الناح�ة الموضوع�ةشروط شكل كانتأسواء ومحددة 

تتوفر لعرض نزاع  أنتلك الشروط التي �جب  هاأن�وتعرف شروط قبول الدعوى        

ام هذه الشروط عدم قبول الدعوى ه ینتج عن عدم احتر أن�حیث  ري ادلإاما على القضاء 

�ان المكلف  فإذا. 1الإدار�ة المحكمة أمام ةشروط قبول الدعوى الضر�ب� ةلدراسو .الضر�ب�ة 

روط لقبول �الضر��ة هو الذي قام برفع الدعوى الضر�ب�ة ف�جب أن تتوفر ف�ه ش

�ان الطرف الذي رفع الدعوى هي إدارة الضرائب ف�جب هي  و�ذا .)المطلب الأول (الدعوى 

 ).الثاني المطلب ( الأخرى ان تتوفر فیها عدة شروط 

 طرف المكلف �الضر��ةمن شروط قبول الدعوى الضر�ب�ة  :الأولالمطلب 

وضع المشرع الجزائري شروط خاصة �الدعوى التي �قدمها أو یرفعها المكلف �الضر��ة 

لا  كانت إذا الإدار�ةالطعن  اللجان أراءالضرائب وذلك �عد تلقیهم  رةادإوذلك ضد قرار 

الضر�ب�ة م�اشرة �عد  رةادلإاترضیهم وفي هذه الحالة �طعن المكلفین �الضر��ة في قرارات 

 .2دائرة والولا�ة واللجنة المر�ز�ةالطعن على مستوى ال اللجان أراءتلقیهم 

وجب توفر  الإدار�ةالمحكمة  أماموحتى یتمكن المكلف �الضر��ة من رفع هذه الدعوى 

الج�ائ�ة  اتالإجراء قانون من  83شروط شكل�ة الشروط  المنصوص علیها في نص المادة 

و�ذلك في ما   الإدار�ةو ن�ة دالم اتالإجراء قانون من عر�ضة افتتاح الدعوى والمفصلة في 

                                                             
م�ادئ الرقا�ة على الأعمال الإدارة وتطب�قها في الأردن ،جامعة الدول العر��ة، المنظمة العر��ة  عمر محمد الشو�كي،_ 1

 .143، ص 1980للعلوم الإدار�ة،  الأردن سنة 
 .86، ص 1994،رشید خلوفي ، قانون المنازعات الإدار�ة ، دیوان المطبوعات الجامع�ة ، الجزائر _   2
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ه �ونه شرط أساسي حكاملأالج�ائي  قانون لذي لم یتطرق الالقضائي ا الاختصاص�خص 

 قانون الذي نص عل�ه  الإلزاميقبول الدعاوى في القواعد العامة و�ذلك في ما �خص الشرط 

في الدعاوى الضر�ب�ة على عكس  إلزاميشرط  ري ادلإالتظلم  أناعتبر  1الج�ائ�ة اتالإجراء

�شرط اخت�اري في  ري ادلإاالتظلم  أنالذي أشار إلى  الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون 

الج�ائ�ة  اتالإجراء قانون �ة الذي نص علیها قانونال الآجالالدعاوى المدن�ة وذلك مع احترام 

 .لرفع الدعوى الضر�ب�ة 

الدعاوى التي ترفع من طرف مكلف فان في ما �خص الناح�ة الموضوع�ة  أما

الضر�بي �الضر��ة على أساس دعواه والتي تكون محل نزاع والتي تخص دعاوى التحصیل 

)  الفرع الأول(فتوجد هناك شروط شكل�ة لقبول الدعوى الضر�ب�ة .ودعاوى الوعاء الضر�بي 

 )كفرع ثاني(وشروط موضوع�ة 

 الشروط الشكل�ة : الأولالفرع 

الفصل الثالث الشروط المتعلقة  الثانيالج�ائ�ة في القسم  اتالإجراء ن قانو لقد تضمن 

 �جب توق�ع عر�ضة( :على 2الج�ائ�ة اتالإجراء قانون من  83مادة ل�الشكل حیث نصت ا

تطبیق في هذه الحالة عند تقد�م العر�ضة من قبل و�یل و افتتاح الدعوى من قبل صاحبها 

 �ذان �ل عر�ضة عرض صر�حا للرسائل و تتضم أن�جب ، أعلاه 75نص المادة  أحكام

المتضمن  شعارالإ�ترفق  أنجاءت على اثر قرار صاد عن مدیر الضرائب �الولا�ة ف�جب 

  .تبل�غ القرار المعترض عل�ه

                                                             
 .،المتضمن قانون الإجراءات الج�ائ�ة ،مرجع سابق21_01قانون _ 1
 .ج ، المرجع السابق.إ.من القانون ق 83المادة  _ 2
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على حصص الضر�ب�ة غیر تلك  الإدار�ةالمحكمة  أمام الاعتراضلا �جوز للمدعي 

في حدود تخف�ض  الواردة في شكوى الموجهة إلى مدیر الضرائب �الولا�ة ولكن �جوز

�عبر عنها صراحة في  أنشر�طة  كانت أین�قدم طل�ات جدیدة  أنالملتمس في البدا�ة 

  .عر�ضة افتتاح الدعوى 

تغطي العیوب الشكل�ة  أن�ة �مكن الأول�استثناء عدم توق�ع على الشكوى 

 الإدار�ةأعلاه في العر�ضة الموجهة إلى المحكمة  73 1المنصوص علیها في نص المادة

 .)وى من قبل مدیر الضرائب �الولا�ةوذلك عندما تكون قد تسببت في رفض الشك

 الأساسيإلى هذه الشروط المتعلقة �عر�ضة افتتاح الدعوى لا ننسى الشرط  و�الإضافة

الضرائب قبل اللجوء  إدارةمسبق لدى  إداري �كون هناك تظلم  أن ،لقبول الدعوى الضر�ب�ة

 قانون على عكس ما جاء في  الضرائب�ةفي منازعات  إلزامي إجراءوهو �عتبر  القضاءإلى 

 است�فاء هذه الشروط لا یهمل شروط هامة وعلى المدعى عند الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء

�ة لرفع الدعوى القضائ�ة  الذي حددها المشرع قانونال الآجالو القضائي  الاختصاصوهي 

 :�آلاتيبتفصیل جیدا في هذه الشروط قمنا �التقس�م  الجزائري وحتى نقوم

  :في القواعد العامةالشروط المنصوص علیها   -أولا

لم  عدة شروط للقبول الدعوى الضر�ب�ةوالإدار�ة لقد تضمن قانون الإجراءات المدن�ة 

 :ینص علیها في القواعد الخاصة والتي سنذ�رها �الأتي 

 

 

 

                                                             
 .لمرجع السابقج، ا.إ.، ق73المادة _ 1
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  :عر�ضة افتتاح الدعوى -1

د ف�ه جالضرائب الم�اشرة لا ن قانون الج�ائ�ة أو  اتالإجراء قانون عند اطلاعنا على 

 اتالإجراء قانون و�التالي نرجع إلى  ،عر�ضة الضرائب  إفراغعلى شكل معین ین�غي ف�ه 

 .العر�ضة أحكامالذي نص على   الإدار�ةو المدن�ة 

رفع عر�ضة افتتاح الدعوى تكون موقعة من طرف  أن منه، 8151في نص المادة  

 .المنصوص علیها  الب�اناتتحتوي على  أنمحامي و�ذلك �جب 

  :شكل عر�ضة افتتاح الدعوى  _أ

تتضمن عر�ضة افتتاح الدعوى على  أنعر�ضة افتتاح الدعوى �حیث �جب  ب�انات 

وهي  الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون من  15المنصوص علیها في نص المادة  ب�انات

 .2ها الدعوى أمامالجهة القضائ�ة التي ترفع 

تكون مكتو�ة وتحمل اسم ولقب المدعى  أن�حیث عر�ضة افتتاح الدعوى �جب 

 .�كن له موطن معلوم فأخر موطن له لم أنوموطنه ف

  .تكون مترجمة للغة العر��ة أنتكون الكتا�ة �اللغة العر��ة  أن�جب 

  .عرض موجز للوقائع والطل�ات والوسائل والتي تؤسس علیها الدعوى 

الوثائق المؤ�دة للدعوى ولا تكون عر�ضة افتتاح المستندات و  قتضاء إلىلااعند  الإشارة

 .3توفرت فیها هذه الشروط التي ذ�رناها سا�قا إذا إلاالدعوى مقبولة 

                                                             
 .ا ، مرجع سابق.م.ا.، ق 815،أنظر المادة _ 1

  .المرجع نفسه، 15أنظر المادة _ 2

الم�ادئ العامة للمنازعات الإدار�ة ، الجزء الثاني ،الط�عة الثالثة ، دیوان المطبوعات الجامع�ة ،  مسعود شیهوب ،_ 3

 .256، ص 2005الجزائر ، 



 الإدار�ة المحاكم أمام الضر�ب�ة المنازعة                                    :الأولالفصل 

 

11 
 

 :�آلاتيولكي نفصل في هذه العناصر 

 :العر�ضة ب�انات _ 1-أ

  :عر�ضة افتتاح الدعوى على ب�اناتوي تتح

 دق�قاتهدف إلى تحدید هو�ة طرفي الدعوى تحدیدا  الب�اناتهذه  أنالمدعي  ب�انات

معرفة هو�ة المدعى قد تساعد  أنوذلك حتى لا �فاجئ المدعى بدعوى مجهولة المصدر 

إلى حد �بیر المدعى عل�ه في تحضیر وسائل دفاع�ة �طر�قة مناس�ة من جهة ومن جهة 

تحدید هو�ة وموطن المدعى عل�ه بدقة  یؤدي �ذلك إلى سهولة تحدید الشخص  أنأخرى ف

الحكم عد صدوره على  تنفیذو�نتفى أي خطأ محتمل في المطلوب تكل�فه للحضور الجلسة 

ه أنالشخص�ة بدقة وفي الحق�قة ف الب�اناتشخص أخر غیر المعني �سبب عدم تحدید 

 كانت إذاه أنالمدعى من النظام العام ولا �جوز تصح�حها  الب�اناتهذه  أن�صعب القول �

 .1المجالس أمام الإدار�ةالدعوى  اتالإجراءالنصوص المتعلقة �

 إذا أمامعتبرة من النظام العام  كانت إذاف الب�انات�ة لهذه قانونالطب�ع�ة الالى لا تشیر 

المدن�ة  اتالإجراء قانون العامة لل الأحكامالنص أخر وارد ضمن  أنمر �ذلك فالأ أنك

لا تتعلق �أسس  الأطراف ب�انات أنو�ما  م�اشرإلى موضوع �شكل عام وغیر  تشیر ولإدار�ة

النظام العام القضائي والمصلحة العامة وقد شرعت المصلحة الخصوم �ما بینها قبل قلیل 

مثلا لا یؤدي  الأطرافذ�ر مهنة أحد  إغفال أنا ل�ست من النظام العام �معنى أینفي ر  هاأنف

ازل عنه الخصم هذا نت إذا أماأثاره الخصوم ولم یتم تصح�حه  إذا إلاإلى عدم قبول العر�ضة 

ل�ست  الب�اناتهذه  أنالقول  ناالدعوى ت�قى مقبولة وغنى عن ب� أنلمصلحته ف الإجراء

                                                             
 .257مسعود شیهوب ، المرجع السابق ،   1_ 
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ظام القضائي لنجوهر�ة ولا تؤثر على حقوق الدفاع حتى تعتبر أساسا لمصلحة العامة وا

 .1و�التالي من النظام العام

  :افتتاح الدعوى تكون مكتو�ة وتحمل اسم ولقب المدعى وموطنه عر�ضة _2-أ

شكل العر�ضة ول�ست مجرد الكتا�ة العاد�ة  یؤخذطلب الذي ال ذلك�قصد �الكتا�ة 

تسجیلها لدى سجل  تمقابل الوصل یثب.�المحكمة أمانة الض�ط �حیث تودع العر�ضة لدى 

تودع (  الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون من  2821الدعوى وذلك نصت عل�ه المادة 

العر�ضة �امانة الض�ط المحكمة الإدار�ة مقابل دفع الرسم القضائي مالم ینص القانون على 

 قانون من 3 815في ما �خص توق�ع العر�ضة فقد نصت علیها المادة  أما) خلاف ذلك

عر�ضة افتتاح الدعوى تكون موقعة من طرف محامي  أنعلى  الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء

تخلف لأحد هذه الشروط یؤدي إلى عدم قبولها شكلا من المحكمة  وأي الإمضاءمع 

 .الإدار�ة

 :العر��ة �اللغةتحر�ر العر�ضة _3-أ

 للعر��ةجم�ع المستندات المقدمة للمحكمة تكون �اللغة العر��ة أو مترجمة  معناه أن

رقم المادة من الجدول التي سجل  ب�انو�ذلك مع ذ�ر الضر��ة المعترض علیها مع ذ�ر 

وفي حالة التي لا تستوجب فیها الضر��ة وضع جدول ترفق الشكوى  الضر��ةتحتها هذه 

 4.أو الدفع  الاقتطاعمبلغ  تثبتبوث�قة 

  :تتضمن �ل عر�ضة دعوى عرض صر�ح للوسائل أن�جب _4-أ

                                                             
 .مسعود شیهوب، المرجع نفسه_  1
 .ا ن المرجع السابق .م.ا.ق ، 821أنظر الى المادة _  2
 .، المرجع نفسه  815أنظر الى المادة _  3
 .258مسعود شیهوب ، المرجع السابق ، ص_  4
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ترفق العر�ضة  أنالقرار صادر من طرف مدیر الضرائب �جب  نا� إذا�قصد بها 

 أمام الاعتراض نيو�ذلك لا �جوز للمع ،المتضمن تبل�غ القرار المعترض عل�ه �الإشعار

وغیر تلك الواردة في شكواه والموجهة إلى مدیر  ،على حصص الضر��ة الإدار�ةالمحاكم 

�قدم طل�ات  أنالضرائب �الولا�ة لكن لا �جوز له في حدود تخف�ض الملتمس في البدا�ة 

 .1�عبر عنها في عر�ضة افتتاح الدعوى  أنولكن ذلك �شرط  �انتجدیدة أ�ا 

  :مضمون العر�ضة_ب

 والوسائل التي تؤسس والطل�ات تتضمن العر�ضة على عرضا موجزا للوقائع ن�جب أ

  الاقتضاءإلى المستندات والوثائق المؤ�دة للدعوى عند  الإشارةو�ذلك  ،علیها الدعوى  

�ورة سا�قا المدعى وموطنه و�ذلك ذالم الب�اناتإلى تضمین العر�ضة على جم�ع  �الإضافة

 2.المدعى عل�ه ب�انات

  :إیداع العر�ضة _ج

المدن�ة  اتالإجراء قانون من  8213حسب نص المادة  الافتتاح�ةتودع العر�ضة 

 .مقابل دفع رسم الإدار�ةالض�ط لدى المحكمة  أمانةلدى  الإدار�ةو 

 :الاختصاص النوعي _2

 على أن المحاكم الإدار�ة هي جهات ولا�ة العامة في  .ا.م.ا. من ق 800نصت المادة 

 

                                                             
 .258مسعود شیهوب ، المرجع السابق ، ص_  1

الضر��ة ، مجلة المجلس الدولة ، دون عدد ، منشور الساحل ، الجزائر ،  منازعاتخرون ، الآعبدى الله سلا�م و  _ 2
 .22،ص  2003

 .المرجع السابق. ا.م.ا.ق ، 821المادة  _ 3



 الإدار�ة المحاكم أمام الضر�ب�ة المنازعة                                    :الأولالفصل 

 

14 
 

فان المنازعات الإدار�ة �اعت�ار أن الدعوى الضر�ب�ة من دعاوى القضاء الكامل 

 .1المحاكم الإدار�ة هي المختصة للفصل في هذه الأخیرة 

و�صدور قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة ونصه صراحة على اختصاص المحاكم 

وعدم  ا.م.ا.قمن  801الإدار�ة �جم�ع دعاوى القضاء الكامل من خلال نص المادة 

دات الاقتصار على المنازعات المدن�ة الدولة والولا�ة والبلد�ة و�ذا المؤسسات العموم�ة 

خول  09_08والجدید الذي جاء �ه قانون .الص�غة الإدار�ة والرام�ة الى طلب التعو�ض 

 من المحاكم الإدار�ة النظر في دعاوى المتعلقة �مصالح الدولة الغیر 801/1�موجب المادة 

 2.ممر�زة على مستوى الولا�ة

  :الإقل�مي الاختصاص_3

في منازعات  الإقل�مي الاختصاص�الج�ائ�ة ف�ما �خص  اتالإجراء قانون لم ینص 

المدن�ة  اتالإجراء قانون كن منصوص عل�ه في القواعد العامة و�تحدید في  الضر�ب�ة ولا

 .الإدار�ةو 

 یتحدد أن(على  الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون من 8033المادة  اذ تنص

وعل�ه في  قانون من نفس ال 37،384ت�قى للمادة  الإدار�ةللمحاكم  الإقل�مي الاختصاص

التي �قع في دائرة  الإدار�ةللمحكمة  الإقل�مي الاختصاصه یؤول أنالقاعدة العامة على 

للجهة  الاختصاصاختصاصها موطن المدعى عل�ه ولو لم �كن له موطن معروف ف�عود 

 الإقل�مي الاختصاصالقضائ�ة التي �قع فیها أخر موطن له في حالة اخت�ار موطن یؤول 

 .)على خلاف ذلك قانون لم ینص ال القضائ�ة التي �قع فیها الموطن المختار ما للجهة

                                                             
 .، المرجع نفسه 800المادة _ 1
 .السابق ا ، المرجع.م.ا.،من ق800المادة _ 2
 .المرجع نفسه   803المادة _  3
 .المرجع نفسه،  38، 37أنظر المادة _ 4
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للجهة القضائ�ة التي �قع في دائرة  الإقل�مي الاختصاصوفي حالة تعددهم یؤول 

 .موطن احدهم اختصاصها

المدن�ة  اتالإجراء قانون  من 804 ف�ما �خص الدعوى الضر�ب�ة فلقد نصت المادة أما

 .على ذلك الإدار�ةو 

ه ترفع الدعوى أنعلى ( الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون من 1 804ص المادة تن

 أمامفي المواد المبینة أدناه في مادة الضرائب أو الرسوم  الإدار�ةالمحاكم  أماموجو�ا 

 ).فرض الضر��ة والرسم  مكانالمحكمة التي �قع في دائرة اختصاصها 

 الإدار�ةفي مواد الضرائب والرسوم إلى المحكمة  الاختصاصینعقد  الأساسوعلى هذا 

الدعوى  كانتأوذلك سواء  ،الضر�ب�ة التي فرضت الضر��ة إدارةالتي �قع في دائرتها مقر 

المدن�ة  اتالإجراء قانون  أحكاممن  انطلاقاوهذا  الضرائب إدارةالمكلف �الضر��ة أو  من

في منازعات  الإقل�مي الاختصاصالج�ائ�ة  اتالإجراء قانون وذلك نظرا لعدم تحدید  الإدار�ة

 2 .الضرائب الم�اشرة

  :الخاصةالقواعد منصوص علیها في الالشروط  _ثان�ا  

توجد نصوص خاصة الزم  بها المشرع الجزائري  المكلف �الضر��ة  من أجل قبول 

 :ى الضر�ب�ة والتي  نذ�رها �الأتيالدعو 

 المسبق  الإداري شرط التظلم _ 1

 

 

                                                             
 .ا ، المرجع السابق .م.ا.ق ، 804أنظر الى المادة _  1
 .23صعبدى الله سلا�م وآخرون، مرجع سابق ،_  2
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 المسبق  الإداري التظلم  _أ

وفي نص المادة  الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون في القواعد العامة و�التحدید في 

المسبق شرط من شروط قبول  الإداري السابق الذ�ر لم �جعل التظلم  قانون من ال 8301

 اخت�اري �حیث استعمل  إجراءهو  و�نماا إلزام�ا إجراءولم �كن  ،الدعوى في المنازعات المدن�ة

 .2المشرع الجزائري مصطلح �جوز

 قانون من 3 71 70و�التحدید في نص المادة  الج�ائ�ة اتالإجراء قانون في  أما

 2014المال�ة لسنة  قانون المتضمن  2013د�سمبر  03الج�ائ�ة المؤرخ في  اتالإجراء

ا في منازعات الضرائب فالمكلف �الضر��ة ملزم بتقد�م تظلم إلى إلزام� الإداري �عتبر التظلم 

یرفع التظلم في حالة شعور �التعسف في تقدیر . القضاء قبل اللجوء إلى الإدار�ةالجهة 

 أكانالمرتك�ة في الضر��ة سواء  الأخطاءالضر��ة ف�كون التظلم من أجل محاولة استدراك 

 .4دعاوى التحصیل الضر�بي أوالتظلم خاص بدعاوى الوعاء الضر�بي 

 الإداري م ولهذا اشترط المشرع الجزائري قبل اللجوء إلى الجهات القضائ�ة ، �قدم التظل

موضوع التظلم  أنالضرائب من أجل استصدار قرار صر�ح أو ضمني �ش إدارةالمسبق إلى 

المسبق  الإداري �حیث �عتبر التظلم  الإدار�ةالطعن  أنإلى لج قبل اللجوء الإجراء و�تم هذا

  .جوهر�ا من النظام العام في منازعات الضر�ب�ة إجراء

من تلقاء نفسه من خلال  إثارته�التالي للقاضي (لقرار المجلس الدولة  ط�قاذلك 

 قانون من  71�حثه عن عر�ضة افتتاح الشكوى وذلك ط�قا لما جاء في نص المادة 

ف یتعلق �مدى است�فاء أنائي من طرف المستز الج الإشكالولكن  ،)الج�ائ�ة اتالإجراء
                                                             

 . السابق المرجع ا،.م.ا.ق  ، 830أنظر الى المادة   1
 .المرجع نفسه_  2
 .، المرجع السابقج.ا.، ق 70،71أنظر المادة  _3
 .194ص  ،1974 ،للط�اعة والنشر ، مصر ، المال�ة العامة والتشر�ع الضر�بي، دار وجدانز�ن العابدین بن ناصر _4
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المسبق قبل  الإداري الطعن  مشرط شكلي جوهري والمتمثل في مدى احترا الأصل�ةالدعوى 

 .1رفع الدعوى 

الج�ائ�ة  اتالإجراء قانون من  ،74 ،73 ،72مدیر�ة الضرائب تدفع �المواد  أنوحیث 

عات �حقوق التسجیل وتوجه المعنیین بتقد�م تظلم مسبق ز ها تطبق على جم�ع المناأن�حجة 

المنازعات المنص�ة على سند  كانت 2009ه قبل تعدیل أنقبل رفعهم الدعوى �حیث 

 اتالإجراء قانون من  74،2 ،73 ،72لا مجال للتطبیق المواد  �انت�حیث  التحصیل

 .3الج�ائ�ة المتعلقة �منازعات الوعاء المنص�ة على الضرائب الم�اشرة

وقام  الإجراءحل المشرع الجزائري إشكال�ة هذا  2009المال�ة لسنة  قانون و�عد تعدیل 

و�ما أقر مجلس الدولة في  الضرائبواع أنالمسبق على جم�ع  الإداري بتعم�م شرط تظلم 

الضرائب الم�اشرة  قانون دعوى استرجاع م�الغ مدفوعة بدون وجه حق لا من  أن( قرار

المسبق في مفهوم  الإداري الطعن  الإجراءالقض�ة تتلخص وقائعها في تخضع  أن�حیث 

في  الاستثماربرنامج  إطارالمؤسسة المدع�ة �صفتها مستثمرة في  أنف ،3294المادة 

ها فرضت علیها دون وجه حق مما أدى بها إلى أن إلانشاط الس�احي معف�ة من الضرائب 

 .)الضر��ة المنازع ف�ه �إ�طال انتهترفع الدعوى القضائ�ة 

المدع�ة تحدیدها لجم�ع م�الغ الضر��ة المفروضة  إث�اتلهذا القرار و�عد  �الاستناد

تقدمت المدع�ة لرفع دعوى  الجزر�ةالتحصیل  إجراءالضرائب  إدارةعلیها نت�جة استعمال 

 حرمانهامن أجل مطال�ة �استرجاع الم�الغ المدفوعة بدون وجه حق و�تعو�ض من أجل  ثان�ة
                                                             

مجلة مجلس الدولة ، الجزائر عدد خاص ، صادر في 25/02/2003الصادر في 006325 قرار مجلس الدولة  رقم_  1

 .104ص  ،)2003 (الضر�ب�ة �المنازعات
 .ج ، المرجع السابق .ا.ن ق، 72،73،74أنظر الى المواد  _  2
مذ�رة لنیل شهادة ماجستیر جامعة الجزائر ،  عائشة لكحل،  المنازعة الضر�ب�ة أمام الجهات القضائ�ة في الجزائر،_  3

 .21ص 2015-2014كل�ة الحقوق ، الجزائر ، 
 .، مرجع سابقمن القانون قانون الضرائب الم�اشرة والرسوم المماثلة، ، 329أنظر المادة  _4
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لقرار الم�طل لسبب تحصیلها فدفعت الضرائب رغم صدور ا إدارةمن أموالها التي �قیت لدى 

�عدم التقد�م المؤسسة المدع�ة شكوى مس�قة  وهرانالمدع�ة علیها مدیر�ة الضرائب لولا�ة 

ه لا أنومجلس الدولة قضى  ةالم�اشر الضرائب  قانون من  398 397ط�قا لنص المادة 

مجال الالحال �ونها تخص منازعات التحصیل في  ض�ةمجال لتطبیق هاتین المادتین في ق

المدع�ة لا تنازع عمل�ة التحصیل  إ�قاء الم�الغ المحصلة �حوزتها رغم  أنالذي �ظهر منه 

 و�التالي لا مجال لوجوب التظلم المسبق نظرا تحصیلهای�طل سند  (صدور قرار قضائي

 إدارةه راجع إلى عمل مرفق أنلعدم تعلق النزاع في وعاء الضر��ة أو تحصیلها بل 

  .1)الضرائب

في منازعات التحصیل شرط أساسي لرفع  الإداري الق�ام بتظلم  أنف خیرالأوفي  

في حالة تقد�م أو  ثان�ةو�ذلك هناك حالة  ،الدعوى الضر�ب�ة تحت طائلة عدم قبولها شكلا

 الأولهو التظلم  �ه یؤخذالتظلم الذي  أنالق�ام �عدة تظلمات من طرف المكلف �الضر��ة ف

 .2وهذا ما قضى �ه مجلس الدولة

  :شكل التظلم_ب

�شار  أنتقدم الشكوى منفردة �النس�ة لكل محل الخاضع للضر��ة و  أن�شترط الشكل�ة 

الضر��ة منشأة عن طر�ق  كانت �ذاو  ،في الشكل�ة �كل وضوح إلى الضر��ة المتنازع فیها

لم تكن الضر��ة  �ذاو  ،الجدول �جب ذ�ر رقم مادة الجدول الذي قیدت ف�ه هذه الضر��ة

  .3موضوع تأس�س جدول تكون الشكا�ة مرفقة بوث�قة تثبت مبلغ الضر��ة أو الدفع

 
                                                             

، 1،الجزائر  عدد2003صادر  مجلة مجلس الدولة ، 2003مارس  18بتار�خ  007470قرار مجلس الدولة، رقم  _  1

 .الغرفة الثان�ة
 .23 ص،المرجع السابق، عائشة لكحل _  2
 .ج ، المرجع السابق.ا.، ق 1فقرة  73المادة  _ 3
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  :الإداري أجال تظلم _ج

 قانون تقدم خلال مدة حددها  أنكي تقبل الشكا�ة من المكلف �الضر��ة �جب 

 .721في نص المادة  �آلاتيالج�ائ�ة   اتالإجراء

الجدول  إدراجة التي تلي سنة الثان�د�سمبر من السنة  31غا�ة  تقبل الشكوى إلى(

 31و�نقضي أجل الشكوى في . الموج�ة لهذه الشكوى  الأحداثفي التحصیل أو حصول 

 ة التي تلي السنة التي استلم خلالها المكلف �الضر��ة الثان�د�سمبر من السنة 

من طرف  الإنذاراتحیث توجه له هذه  الإرسالفي حالة أو اثر وقوع أخطاء في و 

  .)مصلحة الضرائب التي یت�عها

ة التي تلي السنة التي تأكد فیها المكلف الثان�د�سمبر من السنة  31كما ینقد في

عندما  أماي جراء أخطاء أو تكرار قانونبها �غیر أساس �الضر��ة من وجود ضرائب مطالب 

ة التي الثان� د�سمبر من السنة 31لا تستوجب الضر��ة وضع جدول تقدم الشكاوى إلى غا�ة 

مر �اعتراضات تخص تطبیق اقتطاع الأتعلق  إذا الاقتطاعاتتلي فیها السنة التي تمت فیها 

د�سمبر السنة  31تقدم الشكاوى إلى غا�ة خرى الأ �الحالاتمر الأتعلق  �ذاو  المصدرمن 

 .2التي تدفع فیها الضر��ة برسمها

  :�ةقانونال الآجالشرط احترام  _ 2

من  82الج�ائ�ة عن أجل رفع الدعوى الضر�ب�ة في نص المادة  اتالإجراء قانون نص 

في  الإدار�ةالمحكمة  أمامترفع الدعوى  أنه �جب أننصت على  ،3الج�ائ�ة اتالإجراء قانون 

الذي یبلغ من خلاله مدیر الضرائب �الولا�ة  الإشعارأجل أر�عة أشهر ابتداء من یوم استلام 

                                                             
 .ق ، ا ،ج ،المرجع السابق،  72المادة  _  1
 .ج، المرجع السابق.ا.، من ق 72المادة  - 2
 .المرجع السابق ج ،.ا.ق ، 82المادة _   3
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هذا التبل�غ قد تم قبل أو �عد  أن� أنشكواه سواء  أن�ش المتخذالمكلف �الضر��ة �القرار 

 اتالإجراء قانون  من 77 ،761المنصوص علیها في نص المادتین  الآجال انتهاء

 .2الج�ائ�ة

أعلاه في  المذ�ور الأجلالمختصة خلال نفس  الإدار�ةالمحكمة  أمامكما �مكن الطعن 

الطعن على مستوى الدائرة والولا�ة واللجنة  أن�عد أخد رأي لج الإدارةالقرار المبلغ من طرف 

�مكن لكل  (3الج�ائ�ة اتالإجراء قانون مكرر من  81المر�ز�ة المنصوص علیها في المادة 

 )المنصوص عل�ه الأجل�قرار مدیر الضرائب �الولا�ة في  الإشعارمشتكي لم یتحصل على 

خلال أجل  الإدار�ةیرفع النزاع إلى المحكمة  أنعلى  77 ،76و�النظر إلى نص المادة 

هما نصتا على أن 77و76المادتین  أن�حیث نجد .الموال�ة للأجل المذ�ور أعلاه  أشهرأر�عة 

الضرائب و�ل اجل حسب نوع  إدارةأجال الفصل في الشكاوى المكلفین �الضر��ة من طرف 

فم�عاد  ،شهر 12أشهر حتى  8المنازعة الضر�ب�ة فهناك شكاوى تصل مدة الفصل فیها إلى 

�الضر��ة القرار  الج�ائ�ة الإدارةالذي تبلغ �موج�ه  الإشعارأر�عة أشهر یبدأ من یوم استلام 

 76المحددة في المواد  الآجال انتهاءتم هذا التبل�غ قبل أو �عد  أنشكواه سواء  أن�ش المتخذ
 ةالجوار�ه یبث رؤساء مراكز الضرائب ورؤساء المراكز أنالذي نصت على  2الفقرة 4

اعت�ارا من تار�خ  �ل منهم في أجل أر�عة أشهر الاختصاصللضرائب في الشكاوى التا�عة 

 .استلام الشكوى 

مدیر الولائي  الاختصاص�ستة أشهر عندما تكون الشكوى تا�عة  الأجلو�حدد هذا    

أشهر �النس�ة للقضا�ا محل النزاع التي تطلب الرأي  ثمان�ةإلى  لالأج�مدد  ، للضرائب

 .المر�ز�ة للإدارةالموافق 
                                                             

 . ، المرجع نفسه 76المادة _  1
 .، المرجع نفسه 77 76المادة _  2
 .ج ، المرجع السابق.ا.من ق،  1فقرة  81المادة   3
 .، المرجع نفسه 2فقرة  76المادة   4
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المقدمة من طرف المكلفین �الضر��ة  إلى شهر�ن �النس�ة للشكاوى  الأجلو�قلص هذا  

الج�ائ�ة  الإدارةیوم استلام القرار المبلغ من طرف .التا�عین لنظام الضر��ة الجزاف�ة الوحیدة 

منصوص علیها الطعن على مستوى الدائرة والولا�ة واللجنة المر�ز�ة ال اللجان رأي�عد أخد 

مراعاة القواعد العامة  جانبالج�ائ�ة هذا إلى  اتالإجراء قانون من ، 31الفقرة 81في المادة 

المدن�ة  اتالإجراء قانون من  ،4052المنصوص علیها في المادة  الآجالفي احتساب 

 تحسب �املة قانون المنصوص علیها في هذا ال الآجال�ل  أن(التي تنص على  الإدار�ةو 

 .)الأجل انقضاءأي من شهر إلى شهر فلا �حسب یوم التبل�غ أو تبل�غ الرسم�ة یوم 

 الإدار�ةالمحكمة  أمامطعن  الآجالالتي تنقطع �سببها  الحالاتكما �جب مراعاة 

  .الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون من  3 832المحددة على سبیل الحصر في المادة 

 :طعن المكلف �الضر��ة آجالك�ف�ة احتساب _ب

 ( ،جاء �الحیث�ات التال�ة 4مجلس الدولة  قرار أنقرارات القضائ�ة نجد ال�الرجوع إلى 

 أن�ش المتخذالطعن تسري من تار�خ استلام المكلف �الضر��ة القرار  احتساب أجال أن

 أنلم یتم تبل�غه  أنالممنوح للجنة البث في الطعن  الأجل انتهاءطعنه أو من تار�خ 

الضرائب بتبل�غها �قرار ف �صر على عد تبل�غه �قرار للجنة بینما تتمسك مدیر�ة أنالمست

البر�د عن طر�ق  إرسال�ةعلى مزاعمها  و�قدم �دلیل 2001د�سمبر  21اللجنة بتار�خ 

 .)مضمونه وصول  قرار اللجنة

                                                             
 
 .ج ،المرجع السابق.ا.، من ق 3فقرة  81المادة _ 1
 .ا، المرجع السابق.م.ا.ق،  405المادة  _ 2
 .،المرجع نفسه 832المادة  _3
، منقول عن عائشة لكحل ،  مرجع الغرفة الثان�ة  12/06/2014الصادر بتار�خ  085298قرار مجلس الدولة  رقم  _4

 .28سابق ، ص
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إلى  ه �الرجوعأنو  التبل�غتار�خ تحدید  أن( جاء في حیث�اته وفي قرار مجلس الدولة 

ف لا تتضمن ختم البر�د ولا یثبت أنة الخاصة �المستناالخ أنیتبین � الإرسال�ةدفتر 

 .)1ف عل�ه غیر المؤسسأنستلام مما �جعل دفع المستلاا

الج�ائ�ة تمنح المكلف أجل أر�عة  اتالإجراء قانون من  12الفقرة  81المادة  أنحیث  

غه القرار اللجنة أو من تار�خ �تار�خ تبل من  أما الإدار�ةالمحكمة  أمامأشهر لرفع الدعوى 

 أنمدیر�ة الضرائب أكدت على  أنالممنوح للجنة للبث في الطعن حیث  الأجل انقضاء

مما �جعل الدعوى  2011نوفمبر 30لجنة الدائرة للطعن و�تار�خ  أمامف تقدم �طعن أنالمست

ف و�تضح من أنالحكم المست إلغاءتعین  الذي الأجلفي  2012أفر�ل  30المرفوعة في 

الذي قضت  داري لإاالصح�حة وهي الطعن  اتالإجراء ف ات�عأنالمست أنخلال هذا القرار 

فقد ي وهو أر�عة أشهر قانونال الأجل�عدم قبول الدعوى المسبق ثم رفع الدعوى القضائ�ة في 

في الدعوى الضر�ب�ة من النظام  الآجالف وتعتبر أنالحكم المست إلغاءقرار مجلس الدولة 

ضد مدیر�ة الضرائب لولا�ة  )بن محمدب (بین ( ،3العام ففي قرار صادر عن مجلس الدولة

 القضاء من جدید التأس�سحیث تم استئناف القرار القاضي برفض الدعوى لعدم  أدرار

 قانون من  82ت�قى للمادة  ) �ةقانونال الآجالشكل لرفعها خارج  الأصل�ة�عدم قبول الدعوى 

أشهر قد فاته . فاته أجلالمكلف �الضر��ة قد  أنفمن هذا القرار نجد ، 4الج�ائ�ة اتالإجراء

�أجل المحدد لرفع  �الالتزام قانون أجل الطعن لدى قرار مجلس الدولة وجوب تطبیق ال

  .5الدعوى 

                                                             
 .2001، سنة  01، مجلة مجلس الدولة ، العدد 2001،د�سمبر  21الصادر بتار�خ  30553قرار مجلس الدولة رقم  _ 1
 ج ، المرجع السابق.ا.، من ق 81/1لى المادة ا_  2
، مجلة مجلس الدولة ، الجزائر ، ، الغرفة الثان�ة 2005نوفمبر  18الصادر بتار�خ  021061قرار مجلس الدولة رقم _ 3

 . 2005، 7عدد
 .ج ، المرجع السابق.ا.من ق 82المادة  _ 4
 .3، ص02المنازعات الإدار�ة والقضائ�ة العدد رقم ) المدیر�ة الفرع�ة(مدیر المنازعات  المدیر�ة العامة للضرائب، _ 5



 الإدار�ة المحاكم أمام الضر�ب�ة المنازعة                                    :الأولالفصل 

 

23 
 

 الشروط  الموضوع�ة : الثانيالفرع 

تتوفر في موضوع الدعوى التي یرفعها المكلف �الضر��ة  أنالتي �جب هي الشروط 

الضر�ب�ة فقد نص المشرع الجزائري على موضوع الدعوى التي �مكن المكلف  الإدارةاتجاه 

وفي ما �خص هذه الدعوى تنقسم إلى نوعین  ،�طعن في منازعات الضر�ب�ة أن�الضر��ة 

 :�آلاتيوهي دعاوى الوعاء الضر�بي ودعاوى التحصیل الضر�بي والتي سنفصل فیها 

  :لضر�بي�كون موضوع الطعن دعاوى الوعاء ا أن _أولا

 نتها و و�قصد �الوعاء الضر�بي هو المن�ع أو مخزون الخز�نة العموم�ة تضمن الدولة مؤ 

الدعاوى  �خضع للضرائب أو �ع�ارة أخرى ما الأشخاصبواسطة الضرائب التي تفرضها 

 :یرفعها في الدعاوى الوعاء الضر�بي هي أنالتي �مكن للمكلف �الضر��ة 

ستفادة من حكم تشر�عي أو لااالمرتك�ة في وعاء الضر��ة و�ذلك  الأخطاءاستدراك _ 1

  .تنظ�مي

المكلف �الضر��ة �طعن في  أنمن الضر��ة �حیث نجد  الإعفاءالطعن من أجل _ 2

 : �آلاتيالمنصوص علیها سا�قا ونفصل فیها  الأشكالأحد الدعاوى الوعاء الضر�بي أحد من 

 قانون من  70 1�حیث قد شملت المادة اتالإجراءوالتي تتمیز وتشترك في نفس 

فقط  اتالإجراءواع الضرائب التي تخضع لنفس أنشملت جم�ع ( ،الج�ائ�ة اتالإجراء

سترداد الم�الغ المقبوضة فترت�ط بنوع الضر��ة وهذا لااه في دعوى أنختلاف الموجود هي لاا

 ى في دعاو كذلك في ما �خص �التقادم هي أ�ضا تختلف  ،1162ما نصت عل�ه المادة 

 .اء فلكل ضر��ة لها تقادم خاص بهاالوع

                                                             
  المرجع السابق، ج.ا.قمن  70المادة  _ 1
 .نفسه ، المرجع 116المادة  _  2
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المرتك�ة في وعاء  الأخطاءالطعن في دعوى تهدف إلى استدراك وتصح�ح  _1

 :الضر��ة

یهدف من خلال  نا� إذاالضرائب  إدارةیرفع الطعن لدى  أنالمكلف �الضر��ة على 

خطأ في حساب  أكانسواء  ،وتصح�ح خطأ في الدعوى الضر�ب�ة استدراكهذا الطعن 

حق والتي یرفع المكلف �الضر��ة  و�ذلك الضرائب المدفوعة دون وجهي الضر�بيالوعاء 

�حیث تخضع عمل�ة تحدید الوعاء الضر�بي  ،التي دفعها الأموالطعن من أجل استرداد هذه 

 أنوذلك �اعت�ار  الضرائب إدارةللمكلف �الضر��ة ومراقبته وهي صلاح�ات  الذاتيإلى تقدیر 

 .الج�ائ�ة والمكلف �الضر��ة الإدارةاوى الوعاء تعتبر أو تشكل أساسا  النزاعات بین دع

 إدارة أمامهناك دعاوى سمح المشرع المكلف �الضر��ة �الطعن فیها  أنونشیر أ�ضا 

وهي تتعلق �التخف�ض التلقائي  الوعاءمع الدعاوى  إدراجهامن المفروض  ناالتي � الضرائب

 .1التخف�ضات التي أوردها المشرع الجزائري �عد الطعن بین أو المقاسات

  :الضر�بي الإعفاءطعن في دعاوى ال _2

ه مخالف لقاعدة العدالة والمساواة بین أنالضر�بي  الإعفاءینظر إلى  نافي السابق �

نظرة  إل�هقتصاد�ة أص�ح ینظر لاات الدولة ولكن بتطور الح�اة اادتنقص من إیر  أفراد وهي

الج�ائي  قانون في ال الإعفاءاتالمشرع قام بتنظ�م هذه ة لتحقیق العدالة والتنم�ة وسیل

 للقوانینط�قا  الإدار�ةتتلقى السلطة (منه التي تنص  ،922و�التحدید في نص المادة 

أو التخف�ف من  الإعفاءئ�ة والتنظ�مات المعمول بها طل�ات تلتمس من حظرتها �صفة ولا

الج�ائ�ة وذلك في  الغراماتت في الضرائب أو ا�ادا أو الز قانونالضرائب الم�اشرة المفروضة 

                                                             
رسالة مقدمة لنیل شهادة الد�توراه في القانون العام،  مالك عل�ان، الدعوى الضر�ب�ة في التظلم القانوني الجزائري،_  1

 .45-19، ص ص2008جامعة الجزائر بن عكنون ، 
 . ، المرجع السابقج.ا.ق، من 92أنظر المادة _ 2
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 إیذاء ذمته إبراءحالة عوز أو ضیق الحال �ضع المدین �الضرائب في حالة عجز عن 

  .من الضرائب  للإعفاءالضرائب  إدارةوالذي �كون من قبل  ،)الخز�نة

من الضر��ة هي ما قضى �ه مجلس الدولة في قراره بتار�خ  الإعفاءومن أمثلة 

وتقد�م الخدمات  الإنتاجياستثمار الش�اب في النشاطات ذات الطا�ع  أن( 27/05/2015

 .1)سنوات 3وضوع إعفاء الضر��ة لمدة هو الذي �كون م

 :�كون محل الطعن دعاوى التحصیل أنو  _ثان�ا

�امت�از الخز�نة تتمتع  �اعت�ار ان الإدارة الإدارة قرار بتحصیل الضرائب حیث تصدر 

أسالیب ووسائل من  وللإدارةفضل�ة في است�فاء دیونها الأالعامة في مادة التحصیل وحق 

 .أجل تحصیل هذه الضرائب من المكلف �الضر��ة

 :2واع تسدید الضرائبأنیوجد نوعین من  أنه �حیث

الإجمالي،الدخل على ،الدخل الذي �قتطع م�اشرة من دخل العاملضرائب على الدخل      

 :وتوجد هناك أخرى تدفع نقد�ة وتنقسم منازعات تحصیل الضرائب إلى الشراكاتأر�اح 

  :موضوع�ة منازعة_1

تحصیل الجبر�ة  ب�طلانوهي التي تطلب فیها الحكم في موضوع المنازعة مثل الحكم 

 3اتهإجراءمن  إجراءأو أي 

 

 

                                                             
 .2005، 7مجلة مجلس الدولة، الجزائر، عدد   1
 .86رشید خلوفي ، المرجع السابق، ص _  2
 .المرجع نفسه_  3
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  :منازعة وقت�ة_2

وقت إلى حین الفصل في  إجراءالتي تطلب فیها الحكم في  المنازعة الوقت�ة هي 

و�التالي فدعاوى التحصیل في  المؤقتموضوع النزاع مثل طلب الحكم في وقف التحصیل 

على متا�عات  الاعتراضالمادة الضر�ب�ة موضوعها أساسا غلق المؤقت والحجز و�ذلك 

هي التي ) وقف التنفیذ(الدفع  إرجاعو�ذا دعوى  ،الدعوى ضد مدراء ومسیري الشر�ات

�ا �ستط�ع الحصول على ناوث داري لإا�ستفید منها المكلف �الضر��ة أولا من وقف التنفیذ 

الضر�ب�ة �عتبر قرار منفصلا عن عمل�ة  الإدارةالدفع الضرائب والرفض الصادر من طرف 

 .1ر��ةفرض الض

 الضرائب إدارةمن طرف المرفوعة الدعوى  قبولشروط  : الثانيالمطلب 

الضرائب حق رفع الدعوى الضر��ة في حالة الطعن في  للإدارةومن جهة أخرى �مكن 

و�ذلك لجنة الطعن ، )لجنة الطعن �الدائرة ولجنة الطعن الولائ�ة (الطعن الولائ�ة  اللجان أراء

�طرح النزاع على المحكمة  أنالمشرع أعطى الحق لمدیر الضرائب � أنالمر�ز�ة واتضح لنا 

 إجراءوهذه الدعوى لابد من توفر الشروط التي لم ینص المشرع الجزائري على  الإدار�ة

الضرائب ولهذا الشروط  إدارةالتظلم المسبق �شرط أساسي للقبول الدعوى المرفوعة من قبل 

، وشروط ) كفرع أول (شروط شكل�ة خاصة �إدارة الضرائب  2الضرائب إدارةالخاصة بدعوى 

  ).كفرع ثاني( موضوع�ة 

 

 

                                                             
 .86رجع السابق، ص رشید خلوفي ، الم_  1
عبد العز�ز أمقران، عن عر�ضة رفع الدعوى الضر�ب�ة في منازعات الضرائب الم�اشرة، مجلة مجلس الدولة، عدد  _ 2

 .16ص  ،2003خاص  الجزائر، 
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 الشروط الشكل�ة : الأولالفرع 

كانت هي التي رفعت  وضع المشرع الجزائري شروط شكل�ة للإدارة الضرائب اذا

 :الدوعاوى الضر��ة وهي �الأتي

   :والادار�ةقانون الإجراءات المدن�ة في شروط منصوص علیها  _لاأو 

 جراءات المدن�ة والإدار�ة على شروط من أجل قبول الدعوى الضر�ب�ةإنص قانون 

  :لأتيوالتي سنذ�رها �ا

  :عر�ضة افتتاح الدعوى  _1

الضرائب الم�اشرة لا على شكل معین  قانون الج�ائ�ة ولا  اتالإجراء قانون فلا ینص 

ولا على أجل یتعین فیها علیها تقد�مها خلاله  ،الضرائب ف�ه إدارةعر�ضة  إفراغیتعین ف�ه 

 :إدارة الضرائب �جب أن تحتوي على عر�ضة  أنو�التالي برجوع للقواعد العامة نجد 

 :توق�ع عرائض ومذ�رات التدخل  _أ

 الأشخاصالمقدمة �اسم الدولة و�اسم �جب ان تكون عرائض ومذ�رات التذخل  

ي مدیر المؤسسات الكبرى أو مدیر الولائ�ة قانونسا�قا من طرف الممثل ال إلیهاالمشار 

 .للضرائب أو رئ�س مر�ز الضرائب أو رئ�س المر�ز الجواري للضرائب 

 

من التمثیل  داري لإاالدولة والولا�ة والبلد�ة والمؤسسة العموم�ة ذات الطا�ع  عفاءا _ب

 .1أو الدفاع أو التدخل الادعاءالوجو�ي �محامي في 

                                                             
 .17عبد العز�ز أمقران ، المرجع السابق ، ص _  1
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مع مراعاة النصوص الخاصة عندما تكون الدولة والولا�ة أو البلد�ة أو مؤسسة ذات _ج

طرف في الدعوى �صفة مدعى أو مدعى عل�ه تمثل بواسطة الوز�ر المعني  الإدار�ةالص�غة 

 1الإدار�ةي ذات الص�غة قانونالوالي رئ�س المجلس الشعبي البلدي على التوالي والممثل ال

 قانون من  4الفقرة  81الضرائب فقد نصت عل�ه المادة  الإدارةي قانونفي ما �خص الممثل ال

 .2الج�ائ�ة اتالإجراء

  :الإقل�مي الاختصاص_2

ه یتحدد أنعلى ( الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون من  8033لمادةنصت ا

 .)38 37ط�قا للنص المادة  الإدار�ةللمحاكم  الإقل�مي الاختصاص

للجهة القضائ�ة التي  الإقل�مي الاختصاصیؤول  37مضمون نص المادة  أن�حیث 

 الإقل�مي الاختصاص أنوفي هذه الحالة ف عل�ة�قع فیها دائرة اختصاص موطن المدعى 

 . الإدارة الضر�ب�ةیؤول إلى المحكمة التي توجد فیها 

 :قانون الاجراءات الج�ائ�ةفي المنصوص علیها شروط  _�ا ناث

الضرائب خاصة  �منازعاتلقد نص قانون إجراءات الج�ائ�ة على شروط خاصة 

   .�الأجل القانوني الذي یتوجب ف�ه رفع الدعوى 

  :الضرائب إدارةي لرفع الدعوى من طرف قانونال الم�عاد _1

 في هذه الحالة(، 4الج�ائ�ة اتالإجراء قانون من  4الفقرة  81من خلال نص المادة 

في غضون شهر�ن  الإدار�ةالمحكمة  أمامتقوم هذه السلطات برفع الطعن ضد رأي اللجنة 
                                                             

 .256، ص  المرجع السابقمسعود شیهوب ، _  1
 . ، المرجع السابقج.ا.قمن  ،4الفقرة  81المادة   2
 .، المرجع السابقا.م.ا.قمن  803المادة  _ 3

 . ج، المرجع السابق.ا.، ق 4فقرة  81المادة _   4
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الج�ائ�ة تكون في موقع المدعى  الإدارةصل الأوفي  الرأيالموالیین لتار�خ استلام ذلك 

 أنالقضاء بدون   أماملها رفع الدعوى  قانون علیها واستثناء عن ذلك تمنح أو منح ال

المقدمة من طرف المكلف و�التالي تتحول من مدعى علیها إلى  تفصل في الشكا�ة

 ).مدعى

 الشروط الموضوع�ة : الثانيالفرع  

في حالة رفع إدارة الضرائب الطعن في رأي اللجان وهي تتمثل الشروط الموضوع�ة 

 :كالأتي 

  :غیر مؤسس اللجان�كون رأي  أن _أولا

 اللجانه �عتبر رأي أنعلى  1 4الفقرة  81لقد نص المشرع الجزائري في نص المادة 

مدیر المؤسسات الكبرى أو المدیر الولائي للضرائب أو رئ�س المر�ز  أنغیر مؤسس ف

یبلغ الشاكي  أنالضرائب أو رئ�س المر�ز الجواري للضرائب و�علق التنفیذ هذا الرأي على 

 .)بذلك

الدعوى المرفوعة  أنحیث  (:والذي جاء ف�ه ه مجلس الدولة في قرار  �ه ىوهذا ما قض

قرار اللجنة الولائ�ة والمحررة في  إلغاءمن قبل مدیر�ة الضرائب ترمي إلى 

 الإدار�ةف الصادر عن الغرفة أنالقرار المست أنالمؤ�د لقرار لجنة الدائرة  07/06/2004

لمجلس قضاء سیدي بلع�اس رافضها لعدم التأس�س ومن خلال هذا القرار رأي مجلس 

قرار اللجنة غیر مؤسس لعدم تقد�مها حجج  أنالضرائب لم توضح � إدارة أنالدولة �

 301نص المادة  أن 2)قرار اللجنة غیر مؤسس أن�ة بل اكتفت فقط �قولها �قانونودلائل 

                                                             
 .ج، المرجع السابق.ا.، ق 4فقرة  81المادة _   1
 2006 سنة،8مجلة مجلس الدولة، العدد صادر في   14/06/2006المؤرخ في  30134قرار مجلس الدولة ، رقم  _  2

 .197ص 
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  1القضاء أمامالضرائب الم�اشرة مدیر الضرائب في رفع الدعوى ضد رأي اللجنة  قانون من 

 أنالج�ائ�ة حیث  اتالإجراء قانون  أحكامأي اللجنة تخالف حكما من  الأخیرةعندما هذه 

 أن�ة المرت�كة من قبل اللجنة التي اكتفت �القول قانونهي المخالفة ال ن مایبیف لم أنالمست

 أنف عل�ه حیث أنف وقبلت زعم المستأناللجنة رفضت الحجج المقدمة لها من المست

من  301ات الج�ائ�ة المنصوص علیها في نص المادة جراءالمجلس لا یرى هذا خرقا للإ

یدخل ضمن السلطة التقدیر�ة للجنة مما �صرح برفض الدعوى  و�نماالضرائب الم�اشرة  قانون 

 .2لعدم التأس�س

الدعوى  أنحیث (غواط الأ� الإدار�ةالصادر عن المحكمة قضائي كذلك في حكم 

ه أنعلى أساس  2013د�سمبر  18قرار طعنه لدائرة أفلو المؤرخ في  إلغاءالواردة على 

 الإعفاءجاء مخالفا للتشر�ع الج�ائي وغیر مؤسس حسب مقتض�اته في التخف�ض أو 

الصح�حة والتي  الإجراءالمدعى علیها تدفع �كون القرار اللجنة المؤسسة على  أنوحیث 

هو ثابت �الشرح والتفصیل �المذ�رة   خلصت منها اللجنة إلى تخف�ض الضر��ة حسب ما

ه سبب على �ون المعني قلیل أنقرار اللجنة ف المحكمة �الرجوع إلى أنوحیث  ،الوجو��ة

 نإالتشر�ع الج�ائي ف من ذلك ولكن حیث �الرجوع إلىتعف�ه النشاط أو ظروفه الصح�ة 

بناء على نص  إلالا �مكن تأس�سها  ،الج�ائ�ة الإفاداتأو التخف�ض أو غیره من  الإعفاء

تخرج عن نطاق مما یؤدي إلى  والاجتماع�ةت الصح�ة لااالح أنتنظ�مي أو تشر�عي و 

القرار اللجنة لعدم  إلغاءه تم أنالقرار الطعن لعدم التأس�س ومن خلا هذا الحكم نرى � إلغاء

الضرائب نحو المكلف �الضر��ة  إدارةموجهة من طرف  �انتولكن الدعوى  ،التأس�س

 .)3ول�س ضد الجنة

                                                             
   .، من قانون الضرائب الم�اشرة والرسوم المماثلة 301أنظر إلى المادة _  1
 . ، من قانون الضرائب الم�اشرة301المادة _  2
 .04/2014/ 16بتار�خ  00065/14حكم المحكمة الإدار�ة �الأغواط تحت رقم _  3
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  :صاحب الحق في رفع الدعوى الضر�ب�ة ممثلا إدارة الضرائب -�اناث

�خصوص صراحة في حالة من قانون الإجراءات الج�ائ�ة   14الفقرة  81نصت المادة 

تقوم هذه السلطات مدیر  ومضمونهاوذلك في ما جاء في  نارفع الطعن ضد رأي اللج

المؤسسات الكبرى أو المدیر الولائي للضرائب أو رئ�س المر�ز الضرائب أو رئ�س الجواري 

في غضون شهر�ن الموالیین  الإدار�ةللضرائب برفع طعن من رأي اللجنة إلى المحكمة 

الضرائب توجد في وضع�ة  الإدارة أنهناك من یرى  أنلتار�خ استلام الرأي في حین 

امت�از�ة عن وضع�ة المكلف �الضر��ة دون وجود مبرر لعدم التساوي بینهما فهي تستط�ع 

جه الو  أنفي أي مرحلة من مراحل الدعوى تغیر الوجه التأس�س طلبها أو دفاعي حتى ولو �

وجه المتعلقة �النظام العام هي الأا فقط قانونه من المفروض نلا �عد وجها من النظام العام لأ

المكلف �الضر��ة فلا �مكن الخروج عن  أماعلیها الدعوى  �انتالتي تثار في أي مرحلة 

 .2الضرائب إدارةالتظلم المقدم عن  إطار

. 

. 

. 

. 

. 

 

 

                                                             
 .ج ، المرجع السابق.ا.، ق 81/4المادة _  1
 . المرجع السابق،  ا.م.ا.، ق 4الفقرة  81لمادة ا _  2
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الثانيالم�حث   

 الإدار�ةالمحكمة  أمام ةسیر الدعوى الضر�ب� 

 قانون  حكاملأ داري لإاجهات القضاء  أمامالضر�ب�ة ات سیر الدعوى إجراءتخضع  

ف�ما  الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون  �لىو  ه نص خاصأنف�ما ورد �ش الج�ائ�ة اتالإجراء

    .1ه نص خاصأنلم یرد �ش

ه �عد نسیرها لأتوج�ه  أنالضر�ب�ة �ش الإدارة�حیث لا �كون للمكلف �الضر��ة أو  

، تص�ح الدعوى في ید القاضي وتحت تصرفه، إذ الإدار�ةعر�ضة الدعوى للمحكمة  تقد�م

ل�س �موقف لتهیئة الدعوى للفصل فیها، فموقفه  الأدلةو�تقصى  اتالإجراء�حرك جم�ع 

 .2یوجهها أندون  اتالإجراءالقاضي المدني الذي یراقب فقط سیر 

 الإدار�ةالتحقیق في الدعوى الضر�ب�ة  :الأولالمطلب 

ات عامة منصوص علیها في إجراءیتم التحقیق في الدعوى الضر�ب�ة من خلال إت�اع  

 اتالإجراء قانون خاصة منصوص علیها في  ات�جراءو  الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون 

یتمتع خلالها  حق�قة اتالإجراء�حیث تعد هذه  �التفضیلوالتي سندرجها لاحقا الج�ائ�ة 

 . 3القاضي بدور توج�ه الدعوى 

 العامة في التحقیق اتالإجراء :الأولالفرع 

 ات التحقیق المعمول بها في المنازعاتإجراءالعامة في التحقیق هي نفسها  اتالإجراء

 �حیث سنبین فیها  الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون العامة، والمنصوص علیها في  الإدار�ة

                                                             
 .215-197، ص1988السید �سیوني حسین ، دار القضاء في المنازعة الإدار�ة، مطا�ع دار الشعب، القاهرة، _  1
 .المرجع نفسه_  2
 .77، ص2005عز�ز أمز�ان ، المنازعات الج�ائ�ة في التشر�ع الجزائري، دار الهدى، عین ملیلة، الجزائر،  _  3
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 .1في الدعوى  الإث�اتعبء  إلى و�الإضافة لخصومةادور القاضي وأطراف 

 :دور القاضي وأطراف الخصومة في التحقیق -أولا

هو السید الذي  ، �عتبرالإدار�ةالقاضي في الخصومة  أنعلى غرار القاضي المدني ف 

إث�ات الوقائع محل النزاع لا �كون  إلىه �سعى أن إلى ات الدعوى، �الإضافةجراء�سیر لإ

المتخاصمة، و�التالي تتضح  الأطرافتكون بید  الإث�اتوحده في هذه الحالة بل وسائل 

  .2وأطراف الخصومة داري لإاات التحقیق العامة �فعل �ل من القاضي إجراء

 :في التحقیق داري لإادور القاضي  _1

حل القض�ة مؤ�د  أنمن  و�عد اضطلاعه على العر�ضة وتبین داري لإاالقاضي  

العامة التي �جب الن�ا�ة  إلىه لا مجال ولا محل للتحقیق و�حیل الملف أن� �قرر أن�جوز له 

 أنف 3یتبین العكس ضرورة إحالة القض�ة للتحقیق أنفي أجل شهر، ولكن تضع تقر�رها  أن

 .التحقیق  اتالإجراءمستشار مقرر الذي �شرف على �اخت�ار القاضي �قوم 

الصلح للتطبیق في المنازعة والسؤال المطروح هنا عن مدى قابل�ة شرط محاولة  

لقبول الدعوى شكلا هنا في هذه الحالة تضار�ت  داري لإاالضر�ب�ة المعروضة على القاضي 

شرط  أن، فناعبد العز�ز أمقر  الأستاذ، وحسب رأي الأخیرالفقه�ة والتي خرجت في  الآراء

 :4التال�ة مجال المنازعات الضر�ب�ة لأس�اب فيبد العمل �ه لا محاولة الصلح 

 

                                                             
 .82، ص1994أحمد محیو، المنازعات الإدار�ة، دیوان المطبوعات الجامع�ة، الجزائر،  _ 1
 .83، صالمرجع نفسه _ 2
 .83،صالمرجع نفسه _ 3
الحسین بن ش�خ آت ملو�ا، م�ادئ الإث�ات في المنازعات الإدار�ة، دار هومة للط�اعة والنشر والتوز�ع، الجزائر،  _ 4

 .94، ص2001
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 :النهائ�ة تحصیل م�الغ مال�ةغایته ة ��بالضر موضوع المنازعة  أن _أ

السنو�ة للتحصیل الصادرة المال�ة والرخصة  قانون العموم�ة ط�قا لتعتبر دیونا للخز�نة  

م المسألة تتعلق مصالح الخز�نة االمال�ة، و�التالي ماد قانون عن السلطة التشر�ع�ة عن طر�ق 

      .1ه لا مجال للمصالحةأنالهو�ة ف

 :قاضي الضر��ة �فصل في المنازعة الضر�ب�ة �اعت�ارها منازعة أن _ب

ما هو منصوص  ،2في حدود من منازعات القضاء الكامل و�تمتع �صلاح�ات واسعة 

 قانون المنصوص علیها في الصلح محاولة  إجراء أنفوعل�ه  الضر�بيعل�ه في التشر�ع 

ولا �طبق في منازعات الضرائب  الإدار�ة�طبق في المنازعات  الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء

   .3الم�اشرة لعدم جدواها

. 

  :في التحقیق دور أطراف الخصومة _2

 :یلي على ما 2002المال�ة لسنة  قانون من  124نصت المادة  

 أن�الولا�ة الذي �أمر �التحقیق فیها غیر فیها على مدیر الضرائب لإبداء  تحال الدعاوي _ أ

بدعاوي �شو�ها إسقاط أو عیب شكلي �جعلها  الأمرتعلق  أن إج�اري هذا التحقیق لا �كون 

 .4نهائ�اجائزة القبول 

                                                             
 .94، المرجع السابق، صالحسین بن ش�خ آت ملو�ا  1
المتضمن لقانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة  ،و1966/ جوان/ 08المؤرخ في ،66/154من الأمر رقم  169المادة  _ 2

 .الملغى
 .94الحسین بن ش�خ آت ملو�ا، المرجع السابق، ص_  3
، مجلة مجلس الدولة، عدد خاص ''عن الشكوى الضر�ب�ة في منازعات الضرائب الم�اشرة'' عبد العز�ز أمقران،_ 4

 .22-21�المنازعات الضر�ب�ة، ص
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لم �كن  أنو  الض�ط�تا�ة  إلىیرسل مدیر الضرائب �الولا�ة الملف مصحو�ا �طل�اته  _ب

على الملف ولتقد�م  لإطلاعیوما  30ه له أجل أنه �علم المدعي �أنف الطلبموافقا على قبول 

 .1الخبرة إلىن رأى ذلك مناس�ا و�علن عن رغبته في اللجوء مكتو�ة إملاحظات 

مدیر الضرائب �الولا�ة الذي یدرس عند  إلىتسل�م الملف  الآجلقضاء ناوعند  

ما قدمت مصلحة الضرائب بهذه  إذاالمدعي  نو�تم إعلا المقدمةقتضاء الملاحظات لاا

 .2المنصوص عل�ه أعلاه اتالإجراءالمناس�ة وقائع وأس�اب جدیدة حسب 

خاصین عن القواعد العامة  ناستثنائییوقد جاءت هذه المادة المذ�ورة سا�قا  

 :هما  الاستثناءیني في ت�ادل المذ�رات المدن�ة وه اتالإجراء قانون المنصوص علیها في 

�قوم �إیداعه  ملاحظاتهمالذي یرد عل�ه و�بدي  مدیر الضرائب إلىإحالة الملف وجوب 

 إجراءفقط � دالتقییأي عدم  عل�ه لإطلاعتبل�غه لیتسنى المكلف �عد  الض�طلدى �تا�ة 

 هناك تحدید زمني للمدة التي تمنح للمكلف .3اطلاع أطراف الخصومة �مذ�رة �ل طرف

 یوما في نص 20 �انتهذه المدة  أنیوما لإبداء ملاحظاته مع ملاحظة  30وهي مدة 

 .4الضرائب الم�اشرة الملغاة قانون من  339المادة  

للرد على  قانون التي ت�قى غیر مقیدة  الإدارةهذا التقید خاص فقط �المكلف دون  

ه �عد أن�حیث  و�الإدارة�ة بین المكلف قانونالوهذا �خل التوازن في المراكز  الأخیرطلب هذا 

�ة على مدیر�ة نالف مرة ثملاحظاته أولا، �حال المأبدى المكلف  سواءیوم  30مرور 

                                                             
 .المرجع السابق ا،.م.ا.ق ، 124المادة _  1
 .97الحسین بن ش�خ آت ملو�ا، المرجع السابق، ص_  2
 .97، صالمرجع نفسه_ 3
 .98، صالمرجع نفسه _  4
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حیث یدرس المدیر ملاحظات المكلف و�قوم بتحر�م تقر�ر آخر �عد طلب رأي  الضرائب

 .1المفتش عند الضرورة

 :الإدار�ةفي الدعوى الضر�ب�ة  الإث�اتعبء  -�اناث

 أماالقضاء المدني  أماموهذا ما �أخذ �ه  المدعىیتحمله  الإث�اتكقاعدة عامة عبء  

على المدعي دائما �كون  الإث�اتإلغاء العبء  أن�ما نلاحظ  الإدار�ةفي مجال المنازعات 

عبء  أنوهنا نستنتج في حقه وهي نت�جة اختلال التوازن بین طرفي الدعوى  الإجحافمن 

 :2�الآتينوعین سندرجها  إلى الإث�ات

 :الإدار�ةفي المنازعة  الإث�اتعبء  _1

بل �قع على  داري لإاالقاضي  أمامالمدعي فقط على عاتق  الإث�اتلا �قع عبء  

مع ما تملكه  الإدار�ةكطرف في الدعوى  الإدارةووجود  والإدارةعاتق الطرفین أي المكلف 

أدلة إث�ات وقد �جعل المكلف ی�قى بدون  أن، في حین 3�ات وتحوز من أدلة إث�اتنامن إمك

 وهذا ما یؤدي بین الطرفینومستندات ومنه �ظهر عدم التوازن  ��اناتو ما یوجب من وقائع 

  .4بین طرفي في الخصومة الإث�اتتوز�ع عبء  وجوب إلىبنا  

 

 

                                                             
 .الملغاة من قانون الضرائب الم�اشرة، المرجع السابق 339المادة _  1
أحمد �مال الدین موسى، نظر�ة الإث�ات في القانون الإداري، رسالة د�توراه في الحقوق والعلوم الإدار�ة والمال�ة، �ل�ة  _ 2

 .240، ص1976الحقوق، جامعة القاهرة، 
 .240المرجع السابق، ص  أحمد �مال الدین موسى، _  3
 .المرجع نفسه_  4
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لاستخلاص الحق�قة الموازنة بین الطرفین القاضي هنا مهمة  �حیث �قع على عاتق 

لأحد الطرفین ومن هنا �مكنه الوصول وذلك من خلال عدم التحیز  محاید�كون  أنو�جب 

    .1إقامة الدلیل في القض�ة إلى

 :في المنازعة الضر�ب�ة الإث�اتعبء  _2

المال�ة  قانون من  84/09في المنازعة الضر�ب�ة المادة  الإث�ات نصت على عبئ 

والتي ألزمت صراحة المكلف �الضر��ة الذي الج�ائ�ة،  اتالإجراء قانون والمتضمن  2002

  :2فیهاها م�الغ أنیثبت  أنعل�ه تلقائ�ا ینازع في الضر��ة التي فرضت 

 ألقت عبء(ي جاء ف�ه الذمنها القرار  العل�اوفي هذا الصدد هناك قرارات للمحكمة  

على على المكلف �الضر��ة لإقامة الدلیل من أجل تبر�ر مطالب مهمة هذا المبدأ  الإث�ات

 :3حیث جاء في ما یلي الضرائبكافة 

الضرائب المكلف �الضر��ة هو الملزم  میدانه في أنا قانون 4حیث من المقرر'' 

 .على القرار المطعون ف�ه غیر مؤسسالنهي  أنومن ثم ف �مزاعمهلیل لتبر�ر بتقد�م الد

�حتج على السعر المرجعي للب�ع  الطاعن أنمن الثابت في قض�ة الحال  أنولما �

لإث�ات قطعي تقد�م أي دلیل  أنالضرائب لتسدید الضر��ة دون  إدارةالذي أسست عل�ه 

 الضرائب ط�قوا  إدارةقضاة المجلس برفضهم الدعوى التي أقامها الطاعن ضد  أنف العكس

 .)5''ذلك استوجب تأیید القرار المطعون ف�ه أن�تطب�قا صح�حا، ومتى  قانون ال

                                                             
 .240السابق،صالمرجع ،أحمد �مال الدین موسى  _ 1
 .241المرجع نفسه، ص _ 2
 .242ص المرجع نفسه،  _ 3
 .184، ، ص10/02/1999بتار�خ  47/647رقم قرار المحكمة العل�ا ،  _ 4
 .، المرجع السابقج.ا.، ق 84المادة   5
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 :والذي جاء ف�ه ما یلي الإث�اتالضرائب عبء  إدارةبینما في قرار آخر ألقت على 

إقامة المسؤول�ة  الإدار�ةالضرائب الم�اشرة یرخص للغرفة  قانون  نا� إذا(

ه یتعین ومن جهة أخرى إث�ات وجود هذا الدین أنف الضرائبفي تحصیل التضامن�ة للو�لاء 

و�ث�ات استحالة تحصیل الضرائب �سبب مناورات تدل�س�ة أو عدم المراعاة المتكررة 

النص على القرار  أنومن ثم ف ،1الجنائ�ةت ماالتز لا ات المتكررة لمختلف ماالتز لا المختلف 

في من الثابت  أنغیر سل�م و�تعین رفضه، ولما � قانون في تطبق الالمطعون ف�ه �الخطأ 

تقدم أي مستند  أنالشر�ة مدن�ة دون  أنتؤ�د ) مدیر�ة الضرائب(الطاعن  أنقض�ة الحال 

 نقضاة المجلس برفضهم طلب الطاع أنف الضر�بيضر�بي تثبت �ه وجود هذا الدین 

 .)2�اعت�ار النطق إلىالهادف 

 تطبیق قاعدة إلىنیتها  انصرفتالمحكمة العل�ا قد  أننستنتج من ما بین القرار�ن 

المسلك أخرى وهو نفس  أح�اناوعلى المدعي عل�ه  أح�اناعلى المدعي  الإث�اتعبء  إلقاء

 .3الذي ات�عه المشرع الفرنسي

 الخاصة للتحقیق اتالإجراء:  الثانيالفرع 

ها مرت�طة بنصوص ن�صعب حلها لأ إشكالات أمام�جد القاضي الضر�بي نفسه  

وهذا نظرا للخصوص�ة التي تتمیز بها المنازعة الضر�ب�ة، و�التالي هذا ما  �التخص�صتتمیز 

 الخاصة للتحقیق  اتالإجراءتتمثل  �حیث المجالة �مختصین في هذا ناستعلاا إلىیؤدي �ه 

   :4�الآتيالتحقیق المضاد سنبینها  إجراءفي 

 

                                                             
 .202، ص90-03، المجلة القضائ�ة 25/03قرار بتار�خ  546-87رقمالمحكمة العل�ا للغرفة الإدار�ة، ملف _  1
 .، المرجع السابقالمحكمة العل�ا للغرفة الإدار�ة_  2

3  Jean Piene Lootem , guide de procédure fiscales obligation ,droit recoure, édition liaisons ,paris, 1997,p122. 
 .07، ص1997ن�ة والج�ائ�ة، دار الفكر الجامعي، مصر، علي عوض حسن، الخبرة في المواد المد_  4
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 :الخبرة إجراء -أولا

قد تم التطرق إل�ه وفق القواعد العامة والخاصة حیث  إجراءالخبرة � أننشیر  أن�جب  

والتي تحیلنا  الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون من  8581نظمه المشرع الجزائري في المادة 

الج�ائ�ة في  اتالإجراء قانون  إلیها، �ما تطرق 2قانون من نفس ال 145 إلى 125المواد  إلى

المحاسب خبیر المتعلق �مهنة ال 08-91رقم  قانون ال إلى �الإضافة، 3منه 86-85المادة 

 .4ومحافظ الحسا�ات والمحاسب المعتمد

الخبرة �وسیلة من وسائل التحقیق للفصل في الدعوى �شكل شفاف  إلىیلجأ القاضي  

تنافرها  للانتقاء�ذلك  داري لإالكي لا تتعارض مع طب�عة الدعوى، وهذا ما أخذ �ه القضاء 

 أحكامتوض�ح وقائع ملیئة وعلم�ة حسب  إلى�حیث تهدف الخبرة  العام قانون ال 5مع روا�ط

المراحل التي تمر  إلىوسنتطرق ف�ما یلي  الإدار�ةالمدن�ة  اتالإجراء قانون من  1256المادة 

 .7الخبرة إجراءتمر بها 

 :تعیین الخبیر _1

 �عین أكثر من خبیر �طلب أحد  أن�ما �مكن  الإدار�ة�عین الخبیر �أمر من المحكمة  

 

                                                             
 .ا ، المرجع السابق.م.ا.من ق 858المادة  _ 1
 .،المرجع نفسه 145إلى  125المادتین  _ 2
 .ج، المرجع السابق.إ.ق 86و 85المادتین  _ 3
، ص 2007دار هومة، الجزائر،  نع�مة تراعي، الخبرة القضائ�ة في مادة المنازعات الإدار�ة،، نصر الدین هنوني  _ 4

 .170-169ص

 .41عبد العز�ز أمقران، المرجع السابق، ص_  5
 .، المرجع السابق ا.م.ا.،ق 125المادة _  6
 .41عبد العز�ز أمقران، المرجع السابق، ص_  7
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والثالث تعینه  الإدارةالطرفین ف�عین ثلاث خبراء واحد �عینه المكلف �الضر��ة وآخر تعینه 

الج�ائ�ة، �حیث لا �مكن  اتالإجراء قانون من 2 86/2، وهذا وفق المادة 1الإدار�ةالمحكمة 

 والأشخاصالموظفین الذین شار�وا في إعداد الضر��ة المتنازع فیها  إلىهذه المهمة  إسناد

 .الج�ائ�ة اتالإجراء قانون من  86/33الذین أبدو رأ�ا فیها وهذا حسب المادة 

 :یربالخ رد _2

معین و�وجب طلب الرد  أنمن أي طرف ��حث �ل طرف في الدعوى رد الخبیر  

أ�ام �املة اعت�ارا من الیوم  ثمان�ة�كون معدا في أجل  أن�حیث �جب  الإدار�ةالمحكمة  إلى

الخبرة وهذا حسب  اتإجراءبدا�ة  والأكثرالذي �سلم ف�ه الطرف المعني تبل�غ اسم الخبیر 

 قانون من  1334و 132المادتین  إلى اادالج�ائ�ة واستن اتالإجراء قانون من  86/4المادة 

 .الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء

 :ت التال�ةلاافي الح إلارد الخبیر لا یتم  أنعلى : 133�حیث تنص المادة  

 .القرا�ة الم�اشرة

 .غا�ة الدرجة الرا�عة إلىالقرا�ة الغیر م�اشرة 

  .جدي وجود مصلحة شخص�ة أو سبب

 

 

                                                             
 .41عبد العز�ز أمقران، المرجع السابق، ص _ 1
 ج ، المرجع السابق.ا.، ق 86/2المادة _ 2
 .، المرجع نفسه86/3المادة  _ 3 

 .المتضمن لقانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة الملغى، المرجع السابق 66/154من الأمر  133و 132المادتین  _  4
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 :ات الخبرةإجراء _3

 الإدار�ةالمحكمة  أنالج�ائ�ة التي تتضمن  اتالإجراء قانون من  86/19حسب المادة  

المصلحة الج�ائ�ة و�حدد  التي تعین الخبیر، �حیث �حدد یوم وساعة بدء العمل�اتهي 

قل الأن، وذلك قبل عشرة أ�ام على خر�الآالخبراء  الأمراقتفى  �ذاو محتج المعن�ة و�ذلك ال

بتحر�ر محضر الخبرة مع إضافة رأ�ه ف�ه و�قوم  الإدارةمن بدء العمل�ات و�قوم عون 

  .2بتحر�ر تقر�ر منفرد أو تقار�ر مشتر�ة أماالخبراء، 

 :التحقیق المضاد إجراء -�اناث

غیر ذلك الذي الضرائب  ناعلى ید أحد أعو  �أمر القاضي �مراجعة التحقیق أن�مكن  

 .3المنازعة المطروحة عل�ه غیر جاهزة للحكم أنرأى � إذا الأولقام �التحقیق 

عرض المكلف لوسائل جدیدة عند  الإدار�ةلزم المشرع الجزائري المحكمة اولقد  

في حالة مراجعة  ، و�هذا قد أعطاها السلطة التقدیر�ةالإضافيمر �الق�ام �التحقیق إصدار الأ

  .الج�ائ�ة اتالإجراء قانون من  1254التحقیق �لما رأت الضرورة ذلك، حسب المادة 

 :التحقیق المضاد �ما یلي إجراء�حیث یتم 

 .الأولالضرائب �مراجعة التحقیق غیر الذي قام �التحقیق  نا�قوم أحد أعو 

 .ا لهنا�عد ضمفي مراجعة التحقیق �حضر المكلف أو و�یله وهذا 

 .�حضر رئ�س المجلس الشعبي البلدي أو عضو�ین من لجنة الدائرة أنكما �مكن 

                                                             
 .، المرجع السابقج.ا.من ق 9/ 86المادة   1
 .، المرجع السابق048427قرار مجلس الدولة رقم_  2
 ..41ص عبد العز�ز أمقران، المرجع السابق،_  3
 .ج، المرجع السابق.إ.ق 125المادة  _  4
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 قتضاءلاات المذ�ورة أعلاه عند لاافي الح إلاالعون المكلف من مراجعة التحقیق  انتهاء �عد

  .1�قوم بتحر�ر محضر �ضمن الوقائع والملاحظات المكلف

كما �قوم العون المكلف بتضمین المحضر لملاحظات رئ�س المجلس الشعبي البلدي  

مدیر الضرائب الذي �قوم �إرسال  إلىكما �قوم �إبداء رأ�ه هو أ�ضا �عد ذلك �حیل المحضر 

 .2�عد تضمینه اقتراحاته الإدار�ةالمحكمة  إلىالملف 

 الإدار�ةالمحاكم  أمامل في الدعوى الضر�ب�ة صالف:الثانيالمطلب 

لم �عدل  2014الج�ائ�ة حتى سنة  اتالإجراء قانون رغم التعد�لات المتتال�ة على  

 :التي تنص على ما یلي 893 المشرع المادة

 قانون ال حكامط�قا لأ ألإدار�ةالجهة القضائ�ة  أمامالتي ترفع یبث في القضا�ا  

 66/1544 الأمربدورها على  والتي تنص �ه ولإدار�ةالمدن�ة  اتالإجراء قانون المتضمن 

الفصل في الدعاوى  نإومنه فالمدن�ة �الرغم من الغائب،  اتالإجراء قانون المتضمن 

المؤرخ في  08/095 قانون �كون طبق ال الإدار�ةالمحاكم  أمامالضر�ب�ة التي ترفع 

 اتالإجراءإل�ه سنت�ع  اادواستن الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون والمتضمن  25/02/2008

 :التال�ة

 الجدولة وسیر الجلسة: الأولالفرع 

من الجدولة  ابتداء اللازمة اتالإجراء �است�فاء إلالا یتم الفضل في النزاع الضر�بي  

 :غا�ة صدور الحكم وتبل�غه وسنوضح ذلك �التالي إلى

                                                             
 .41عبد العز�ز أمقران، المرجع السابق، ص_  1
 .42المرجع نفسه، ص_  2
 . ج، المرجع السابق.إ.من ق 89المادة  _ 3
 .المتضمن لقانون الإجراءات المدن�ة الملغى 66/154الأمر  _  4
 .، المرجع السابق ا.م.ا.ق_   5



 الإدار�ة المحاكم أمام الضر�ب�ة المنازعة                                    :الأولالفصل 

 

43 
 

 :الجدولة - أولا

�حدد رئ�س من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة على أنه  8741نصت المادة   

�عد ذلك یتم إ�لاغ محافظ الدولة  الإدار�ةالمحاكم  أمامتشكیلة الحكم جدول �ل جلسة 

 أنللظروف في حالة الضرورة، �جوز لتشكیلة الحكم أو لرئ�س المحكمة  و�استثناء ومراعاة

،لقد  أجل الفصل فیها �إحدى تشك�لاتهاأي قض�ة في أي وقت �مفردها من �قرر جدولة 

 .من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة  2875تضمنتها المادة 

�عد ذلك یتم إخطار جم�ع الخصوم بتار�خ أنه  8763ولقد جاء في نص المادة   

الجلسة �ما �جوز تقل�ص قبل تار�خ  الأقلالض�ط �عشرة أ�ام على  أمانةالجلسة من طرف 

  .یومین لأمر من رئ�س التشكیلة إلىستعجال لاا حال في الأجلهذا 

 :سیر الجلسة -�اناث

وهذا ماجاء في  لطل�اتهم الكتاب�ة،�جوز للخصوم تقد�م ملاحظاتهم الشفو�ة تدع�ما  

وذلك �عد تلاوة القاضي المقرر  من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة ،4 884نص المادة 

 و�مكن لمحافظ الدولة تقد�م طل�اته �عد إتمام الاجراءات وهذا ما �ةضالقالمعد حول  لتقر�ره

المحكمة غیر ملزمة  أنحیث  الإجراءات المدن�ة والإدار�ة من قانون  8855ه المادة �جاءت 

وهذا ماجاء في نص  وجه المقدمة ما لم تكن مؤ�دة �مذ�رة �تاب�ةالأملزمة على الرد على 

 .�ة والإدار�ة ، من قانون الإجراءات المدن 6886المادة 

                                                             
 .ا ، المرجع السابق.م.ا.من ق ، 874المادة  _ 1
 .،المرجع نفسه    875المادة  _  2
 .،المرجع نفسه  876المادة  _  3
   .،المرجع نفسه  884المادة  _  4
 . ا، المرجع السابق.م.ا.ق، 885المادة  _  5
 . ، المرجع نفسه 886المادة  _ 6
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  ة في حال تقد�م ملاحظاتهكما �مكن للمدعي والمدعى عل�ه تناول الكلمة أثناء الجلس 

كما �مكن  من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة 1 887ه المادة �نصت عل وهذا ما الشفو�ة،

ثنائ�ة �مكن للقاضي الج�ائ�ة، و�صفة است الإدارة أعوان إلىستماع لااالحكم لرئ�س التشكیلة 

 .سماعهتوض�حات من �ل شخص یرغب الخصوم في  ب�طل أن

مرفقا و�عد إحالة القاضي المقرر وجو�ا ملف القض�ة  اتالإجراءمن هذه تهاء نلاا�عد 

محافظ الدولة هنا محافظ الدولة �قوم بتقد�م طل�اته و�قوم  إلى�التقر�ر والوثائق الملحقة �ه 

  .أجل شهر من تار�خ استلامه لملف القض�ةمكتوب في بتقد�م تقر�ر 

القاضي المقرر  إلى�قوم �إعادة ملف القض�ة والوثائق المرفقة �ه  الأجل انتهاء�عد  

المثارة ورأ�ه حول �ل  لأوجها�المتعلقة  قانون و�قوم �عرض تقر�ره المتمثل في الوقائع وال

 .مسألة مطروحة

اء ملاحظاته الشفو�ة أثناء الجلسة غلق الدولة إبدوأخیرا نقول �مكن أ�ضا لمحافظ  

  .�اب المرافعات

 صدور الحكم وتبل�غه: الثانيالفرع 

على تطبیق المسائل  الإدار�ةو المدن�ة  اتالإجراء قانون من  8882نصت المادة  

 قانون من هذا ال 298 إلى 2703علیها في المواد من  القضائ�ة المنصوص الأحكامالمتعلقة �

شكله و�ذلك  الحكمنصت هذه المواد على ��ف�ة صدور �حیث  ألإدار�ةالمحكمة  أمام

  :تيالآمضمونه وسنبینها �

 

                                                             
 .ا، المرجع السابق.م.ا.ق،  887المادة  _  1
 . ا، المرجع نفسه.م.ا.ق ،888المادة  _  2
 .، المرجع نفسه  298الى270المواد _   3
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 :الحكمصدور  - أولا

 الأصوات�صدر الحكم الفاصل في النزاع �أغلب�ة ا .م.ا.من ق  2701نصت المادة  

 .الجلسةخلال بهذا التار�خ و�تم النطق �ه في الحال أو في تار�خ لاحق و�تم تبل�غ الخصوم 

التأجیل من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة أنه في حالة  2712ونصت المادة  

اقتضت  أن إلالا تحدد جلسة المداولة تحدید تار�خ النطق �الحكم للجلسة الموال�ة ف�جب 

�حیث یتم  و�تم النطق �الحكم علن�ا، متتالیتینجلستین  لا تتجاوز أن�جب  لذلكالضرورة 

التشكیلة الذین تداولوا في �حضور قضاة في الجلسة من طرف الرئ�س، النطق �الحكم 

   .القض�ة و�عتبر تار�خ الحكم هو تار�خ النطق �ه

 :ومضمونه الحكم شكل -�اناث

 أن إلى �الإضافة ،نطائلة ال�طلاالشكل�ات اللازمة تحت  الحكمیتضمن  أن�جب  

  :تيالآ�كون مضمونه مسب�ا وسنبین ذلك �

 :الحكمشكل  _1

الحكم �شمل  أن�جب من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة  2753نصت المادة  

الجمهور�ة الجزائر�ة الد�مقراط�ة الشعب�ة و�اسم الشعب '':التال�ةالع�ارة  نتحت طائلة ال�طلا

 :ا.م.ا.من ق 4276المنصوص   الب�اناتیتضمن  أنو�ما �جب  الجزائري 

 .الجهة القضائ�ة التي أصدرته

 .أسماء وألقاب وصفات القضاة الذین تداولوا القض�ة

                                                             
 .، المرجع نفسه 270المادة  _  1
 .المرجع نفسه ، 271المادة  _  2
 . ا، المرجع السابق.م.ا.ق ،275المادة  _  3 
 .، المرجع نفسه 276المادة  _ 4 
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 .قتضاءلاااسم ولقب الن�ا�ة العامة عند 

   .تشكیلة الحكم اسم ولقب أمین الض�ط الذي حضر مع 

ومقره  طب�عةمعنوي نذ�ر لشخص  أن� �ذاو أسماء وألقاب الخصوم وموطن �ل واحد منهم 

 .ولاتفاقي يقانونالممثله  جتماعي وصفةلاا

النطق  إلى الإشارةالخصومة،  أسماء وألقاب المحامین وأي شخص قام بتمثیل أو �مساعدة

   .1العلن�ة�الحكم في الجلسة 

 :الحكممضمون  _2

 إلىولابد من  قانون �عد تسب�ه سواءا من حیث الوقائع وال إلالا �جوز النطق �الحكم  

الخصوم ووسائل  دعاءاتا �جب عرض وقائع القض�ة وطل�ات إ�ة �مقانونالنصوص ال

القاضي  إلىستماع لااه تم أن إلى الإشارةدفاعهم مع الرد على �ل الطل�ات �إ�جاز مع 

 .2محافظ الدولة وتدع�م الحكم �الوثائق المعتمد علیها �لىالمقرر و 

�جب أ�ضا التوق�ع على من قانون الإجراءات الماد�ة والإدار�ة 3 278نصت المادة  

المادة وفي  الاقتضاءأصل الحكم من طرف الرئ�س وأمین الض�ط والقاضي المقرر عند 

القاضي الذي أصدر الحكم  ما تعذر توق�ع إذاحال ا نصت على أنه في .م.ا.من ق4 279

تعیین قاضي آخر أو أمین ض�ط للتوق�ع  الإدار�ةأو أمین الض�ط �مكن لرئ�س المحكمة 

  . الإدار�ةعلى أصل الحكم و�حفظ مع ملف القض�ة في أرش�ف المحكمة 

 النزاع حول  أن� إذا�اختلاف نوع النزاع فمنطوق الحكم �ختلف  أن إلىكما نشیر  

                                                             
 .المرجع السابق ا، .م.ا.ق ،، 276المادة  _ 1
 . ،المرجع نفسه 889المادة  _  2
 .نفسه  المرجع، 278المادة  _  3
 . المرجع نفسه، 279المادة  _  4
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�قاء الإمنطوق الحكم یرفض الدعوى شكلا أو �عدم التأس�س ومنه  أنف الضر�بيالوعاء 

   .1الضر��ة

�ما هو بدوره لا �مكن على عاتق المكلف بها، لا �مكن فرضها على المكلف فقط  

  .2الضرائب إعادة فرضها إدارةمن  الطلب

ه أنمؤسسة ف �انتوثم النظر في موضوعها و القاضي قبلت شكلا من طرف  أن أما 

قتضاء یتم تحدید لاامن الضرائب موضوع النزاع عند  التخف�ض أوعضاء یتم النطق �الأ

 .3و�حدد في منطوق الحكم مبلغ التخف�ض بدقةأسس جدیدة لفرض الضر��ة 

منطوق الحكم قد �كون برفضها  ناالضر��ة، فول مادة التحصیل حالنزاع  نا� إذا أما 

لعدم تطبیق الضرائب  لإدارة قد �كون برفضها شكلا أو الحكم لإلغاء القرارشكلا أو الحكم 

  .4التحصیلأثناء  قانون ال

 :لحكمتبل�غ ا - لثااث

عن طر�ق محضر قضائي �ما �حوز �صفة استثنائ�ة للمحكمة الحكم یتم تبل�غ  

 أمانةالخصومة عن طر�ق  إلىمر الأ�أمر بتبل�غ الحكم أو  أن الإدار�ةلرئ�س المحكمة 

للمجلس  التا�عة الإدار�ةتبل�غ القرارات التي تتخذها الغرفة  أنه و�عدما �أنالض�ط، نلاحظ 

 �حیث یبلغ القرار  القضائيالمحضر  إلىول المشرع الجزائري مهمة هذا التبل�غ ح  5القاضي

                                                             
خرشي إلهام، المنازعات الضر�ب�ة، في المواد الإدار�ة، رسالة ماجستیر في القانون العام، جامعة فرحات ع�اس، �ل�ة _  1

 .188، ص2004الحقوق والعلوم الإدار�ة، سط�ف، 
 .المرجع نفسه_  2
 .189المرجع نفسه،  _ 3
 .189السابق، ص المرجع ، خرشي إلهام _ 4
 .107حسین فر�جة، المرجع السابق، ص_  5
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 .1جم�ع أطراف الدعوى  إلى الإدار�ةالتا�ع للغرفة بواسطة �اتب الض�ط 

 إلىالمتعلق موضوعها �المصلحة العامة التبل�غ  الإدار�ةكما تقضي طب�عة الخصومة  

یبلغ وهذا التبل�غ �كون �طلب من الخصم الذي صدر الحكم لصالحه  الدعوى جم�ع أطراف 

هذه الدعوى تتعلق �المصلحة العامة توجب عدم  أنخر من أجل تنفیذه و�ما الآالطرف  إلى

 .2الأطراف لإدارةها أنتراء أمر تسییرها أو التبل�غ الحكم الصادر �ش

 الحكمآثار : الفرع الثالث

والفصل في الدعوى  الإدار�ةنلخص آثار الحكم القضائي الصادر من المحكمة  

و�ذلك أثره على أطراف الدعوى الضر�ب�ة  ،المقضي ف�ه الشيء الضر�ب�ة في تمتعه �حج�ة

  .3)الضرائب و�دارةالمكلف �الضر��ة (

 :منهالحج�ة الشيء المعفي  الإدار�ةالمحكمة  الحكمح�ازة  -أولا

حتى �ة، ناالقضاء ث إلىالدعوى  لجوء أطرافالمقضي ف�ه تعني عدم حج�ة الشيء  

 :�الآتيالحكم  وغن قاموا �العودة س�كون 

لم �طعن الحكم الفاصل  إذاعدم جواز النظر في الدعوى لسبق الفصل فیها هذا �له �كون 

ه �حوز قوة الشيء المقضي ف�ه أنف .4اقانونالضر�ب�ة خلال المواعید المحددة  ى الدعو في 

مر الأهذا  أن، فالاختصاصالفصل في الدعوى برفضها من حیث الشكل أو  أن� إذاولكن 

 .5ة و�تم النظر فیهاالثان�المقضي ف�ه وتقبل الدعوى  الشيء وز قوةحلا �

                                                             
 .83أحمد محیو، المرجع السابق، ص  1
 .المرجع نفسه  2
 .92�شیر محمد، المرجع السابق، ص  3
 .المرجع نفسه  4
 .92المرجع نفسه ، ص _  5
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 :على أطراف الخصومة الإدار�ةآثار قرار المحكمة -�اناث

ه �كون قابل للتنفیذ أنتنفیذه، حیث ینتج الحكم آثاره على أطراف الخصومة من خلال  

ض�ط نسخة تنفیذ�ة أو نسخة عاد�ة، ه �عد تسجیل الحكم �سلم لأمین النتبل�غه لأ�مجرد 

 .1�الص�غة التنفیذ�ة مرفوقةنفیذ�ة وذلك �مجرد طلبها والنسخة الت

آثار التنفیذ حكم �حیث تتمثل  ذلكتنفید لاتوقف المعارضة و  لاستئنافلطعن �فا 

 :2الج�ائ�ة �ما یلي اتالإجراء قانون ضمن  الإدار�ةالمحكمة 

ت �عدها مدیر الضرائب لاعتمادها ا�ضات الواردة �حكم المحكمة محل شهادتكون التخف

 .مصلحة التحصیل ناثبوت�ة لدى أعو  كوثائق

المشرع أ�قى على  إلى 2008المال�ة لسنة  قانون  دفع الضر��ة ألغي �موجب إجراء أنرغم 

استرجاع المصار�ف '':الج�ائ�ة التي تنص على اتالإجراء قانون من  013-98نص المادة 

  .4''ر�ح دعواه  إذاالمتعلقة بدفع العر�ضة وتسجیل الو�الة �النس�ة للمكلف �الضر��ة 

تخف�ضا في الضرائب الم�اشرة، إعفاء أو لقرار یتضمن  الإدار�ةعند إلغاء المحكمة  

 أو الرسوم المماثلة أو تحمیلها للمكلف �الضر��ة، المصار�ف �ضع مدیر الضرائب �الولا�ة

وفق مبلغه  إزاءالتحصیل، حیث �قوم بتحصیله قا�ض الضرائب المختلفة والذي �ستحق سند 

 إدارةوالرسوم والقرارات التي تقدمها  ،5المط�قة في مجال تحصیل الضرائب اتالإجراء

                                                             
الصادر بتار�خ '' 007470تعلیق على قرار رقم'' ''دعوى استرجاع أموال تم تحصیلها بدون وجه حق'' ز�یدة �ر�بي، _ 1

 .57، ص2003، منشورات الساحل، سنة )عدد خاص �المنازعة الضر�ب�ة(، مجلة مجلس الدولة 10/03/2003
 .57المرجع السابق، صز�یدة �ر�بي،  _   2
 .السابق ، المرجعج.ا.قمن  98المادة _    3
 .58، صالمرجع السابقز�یدة �ر�بي، _  4
 .108-107حسین فر�جة، المرجع السابق، ص ص_  5
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 للضرائب الطعن أنالج أراءضد  الإدار�ةتلغیها المحكمة  المحكمة هي التي إلىالضرائب 

 .المضافةق�مة الم�اشرة والرسوم المماثلة وال

تنفیذه  أنالضرائب، ف إدارةالحكم الفاصل في النزاع الضر�بي لصالح  نا� أنونلاحظ  

ه �حوزتها نالجبر�ة، لأعمل�ة التحصیل الضر�بي و�الطرق  إلىتلجأ م�اشرة  الإدارة نسهل لأ

تكون محل حكم قضائي والمصار�ف التي تحملها المحكمة للمكلف �الضر��ة هي أ�ضا 

   .1ات تحصیلهاإجراءتحصیل وتقوم مصالحها �

الضرائب عن تنفیذه فما  إدارةالحكم لصالح المكلف �الضر��ة وتراخت  أن� إذا أما 

  :2حالتین أمامالعامة للتنفیذ وهنا نكون  اتالإجراءإت�اع  إلاعلى المكلف في هذه الحالة 

 :قام المكلف �التسدید الضرائب أو جزء منها إذا _أ

أو المكلف بتسدیدها قد قام  النزاعمحل الضرائب  كانت إذاه أنفي هذه الحالة نقول  

المكلف هنا �كون �صدد استرجاع  أنقام بتسدید جزء منها وصدر حكم المحكمة �إلغائها، ف

  . 3الم�الغ

 :الضرائبلم �قم المكلف بتسدید  إذا _ب

لف �طلب توق�ف لم �سدد المكلف الضرائب وتم إلغائها فهنا المك إذافي هذه الحالة  

�حتوي ضرائب التي تم إلغائها أو  أو �صدد مستخرج الضرائب لا، دهات المتا�عة ضإجراء

  .4تخف�ضها

 
                                                             

 .108المرجع السابق، صحسین فر�جة ،_   1
 .المرجع السابقا ،.م.ا.ق، 602 ادةالم _  2
 .المرجع نفسه ،612 ادة الم _  3
 .ا، المرجع السابق.م.ا.، ق612المادة _ 4
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  :الإدار�ةخروج النزاع من ولا�ة الجهة القضائ�ة  _ثالثا 

ف�ه أو تعدیله أو العدول سلطة و�عادة النظر  داري لإالا �ملك في هذه الحالة القاضي  

  .عنه نت�جة استنفاد سلطته
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�النظر في  قانون هي المختصة في ال الإدار�ةتعتبر المحكمة و�خلاصة لهذا الفصل 

في مواد الضرائب والرسوم فیؤول إلى  الإقل�مي الاختصاصعن  أماو  ،المنازعات الضر�ب�ة 

 .الضر�ب�ة التي فرضت الضر��ة  رةادلإاوالتي �قع في دائرتها مقر  الإدار�ةالمحكمة 

 الأطرافمن حیث  الإدار�ةالمحكمة  أماموتختلف دعاوى الضر��ة ضرائب الم�اشرة 

وتنقسم  ،تلااالضرائب في �عض الح رةاإدوقد �كون هذا الطرف هو ،إلى المكلف �الضر��ة 

 .الوعاء الضر�بي ودعاوى التحصیل  ى دعاو واع الضرائب من حیث موضوعها إلى أن

تتوفر من  أنولكل طرف من أطراف النزاع في المنازعات الضر�ب�ة شروط �جب 

طرفها المكلف  أنأجل قبول الدعوى و�عد توفر هذه الشروط واستكمال مراحل الدعوى التي �

 إمكان�ةالذي له سلطة في  داري لإاالقاضي  أمامالضرائب تكون �عدها  رةا�د�الضر��ة و 

 ).الخاصة  اتالإجراءالعامة للتحقیق و  اتالإجراء(التحقیق فیها 

والتي لها  الإدار�ةالمحكمة  أمامخیر یتم الفصل في المنازعة الضر�ب�ة الأوفي 

 .الطعن في الحكم الفاصل إمكان�ة

  

 



 

 الفصل الثا�ي

المنازعة الضر�بية أمام مجلس 

  الدولة
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ف�ما �خص المنازعات الضر�ب�ة الدولة ي أمام مجلس قاضتكمبدأ عام فإن إجراءات ال 

إنما تخضع لتلك القواعد الواردة في قانون  ل�س لدیها خصوص�ات تمیزها عن القواعد العامة،

من قانون الإجراءات  90 1جسدته المادةو�الإضافة الى ما الإجراءات المدن�ة والإدار�ة

الصادرة عن المحاكم الإدار�ة، أمام  الأحكامالج�ائ�ة والتي تنص على أنه �مكن الطعن في 

   .2علیها عن طر�ق الاستئنافمجلس الدولة ضمن الشروط المنصوص 

أنه �فصل مجلس الدولة في استئناف  2الفقرة  2والمادة  10حیث تتضمن المادة  

في جم�ع الحالات ما لم ینص القانون الصادرة ابتدائ�ا من قبل المحاكم الإدار�ة  الأحكام

 .3على خلاف ذلك

فإنه �ختص مجلس الدولة الفصل في  ،م و� .إ.من ق 902 4وقد أكدت ذلك المادة 

الإدار�ة، �ما �ختص أ�ضا �جهة استئناف استئناف الأحكام والأوامر الصادرة عن المحاكم 

الطعن الاستئناف وجه من أوجه �حیث �عد  لمخولة له �موجب نصوص خاصةافي القضا�ا 

ل الهدف المرغوب الإجراءات المدن�ة والإدار�ة من خلا من قانون  332العاد�ة عرفته المادة 

  .5ف�ه

ني قبل إصدار الأحكام ولاشك أن حسن سیر العدالة والقضاء �قتضي اوالأصل الت 

والآجال الكاف�ة لتحضیر دفاعهم ودفوعهم، أما المهل  فومنح الأطراالفحص والتدقیق 

                                                             
 .المرجع السابقا، .م.ا.، ق 90مادة الأنظر الى  _ 1
، منشورات )23/02/2008مؤرخ في  08/09قانون (شرح قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة  عبد الرحمان بر�ارة ،_  2

 .208، ص2011، الجزائر، 3�غدادي، الط�عة 
یتعلق �اختصاص مجلس الدولة وتنظ�مه وعمله، الجر�دة الرسم�ة،  1998المؤرخ في مایو  98/01قانون عضوي رقم _  3

 .98، ص1998،صادر في 37عدد
 .ا، المرجع السابق.م.ا.، ق 333-902المادة _  4
، دار الثقافة، الط�عة الأولى، الإصدار الأول، عمان، الأردن، )دراسة مقارنة(سالم راشد العلوي، القضاء الإداري _ 5

 .135، ص2009
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 ولكن غال�ا هذا التأنياللجوء إلى القضاء الاستعجالي وهو إجراء استثنائي تقتض�ه الضرورة 

رات ما �سبب في إهدار حقوق و�حداث أضرار �صعب إصلاحها �عد صدور الأحكام والقرا

ومستعجلة ما �ساعد  1�إت�اع إجراء م�سطة�عضهم من متا�عة القضائ�ة،ولتمكین المتقاضین 

 .في ذلك هو وجود تدابیر استعجال�ة أمام القضاء الإداري 

د المنصوص علیها في قانون في المادة الج�ائ�ة ط�قا للقواع لاستعجالو�خضع  

من  948 3وأحكام المنصوص علیها في المادة 146 2الإجراءات الج�ائ�ة نذ�ر منها مادته

وعلى هذا الأساس قسمنا هذا الفصل إلى م�حثین  .قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة 

: الثانيشروط قبول الاستئناف لدى مجلس الدولة والم�حث : أساسیین الم�حث الأول �عنوان

آثار رفع الاستئناف أمام مجلس الدولة و�ل م�حث ینقسم بدوره إلى مطلبین وسنقدمها 

 :كالآتي

. 

 

 

 

 

 

 

                                                             
 .208بر�ارة عبد الرحمن، المرجع السابق، ص_  1
 .ج، المرجع السابق.ا.،ق 146المادة _  2
 .ا، المرجع نفسه.م.ا.، ق 984 المادة_  3
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 :الم�حث الأول

 شروط قبول الاستئناف لدى مجلس الدولة

أو الدعوة الضر�ب�ة من الحق في الاعتراض الكلي مكن المشرع الجزائري أطراف  

الصادر عن المحكمة الإدار�ة عن طر�ق طرف الطعن العاد�ة والغیر  الاحكامالجزئي على 

المتمثلة في والتماس ، والغیر العاد�ة 1العاد�ة، العاد�ة المتمثلة في المعارضة والاستئناف

الطعن �النقض واعتراض الغیر الخارج عن الخصوم وهذه الأخیرة ترفع أمام  إعادة النظر،

أي المحكمة الإدار�ة في إعادة  2نفس الجهة القضائ�ة التي أصدرت القرار المطعون ف�ه

في الدعوى من طرف نفس القاضي، أما الاستئناف والطعن �النقض فإنهما یرفعان الفصل 

وهي المطعون ف�ه،  احكامجهة القضائ�ة التي أصدرت أمام الجهة القضائ�ة التي تعلو ال

من قانون  903و 902 3مجلس الدولة في النظام القضائي الجزائري ط�قا للمادتین

   .الإجراءات المدن�ة والإدار�ة والمتعلق �الإجراءات المت�عة أمام مجلس الدولة

 الأحكام القابلة للاستئناف: المطلب الأول

الإدار�ة �المجلس القضائي ف�ما یتعلق رة عن المحكمة إن �ل القرارات الصاد 

المتعلقة �المنازعات الضر�ب�ة، تكون قابلة للطعن أمام مجلس الدولة �استثناء الحالة 

�الضرائب الغیر م�اشرة التي �كون الفصل فیها �الدرجة الأخیرة، حسب ما جاء في القانون 

                                                             
 .7، ص1995، دیوان المطبوعات الجامع�ة، الجزائر، ''الطعن �الاستئناف ضد الأحكام الإدار�ة''محمد �شیر _  1
وما  15، ص2004عبد العز�ز سعد، طرق إجراءات الطعن في الأحكام والقرارات القضائ�ة، دار هومة، الجزائر، ، _  2

 .یلیها
 .ا، المرجع السابق.م.ا.، ق 903و 902المادتین _  3
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انون الإجراءات الج�ائ�ة والتي من ق 90 1نصت المادةوأن تخضع إلا للطعن �النقض، حیث 

أنه �مكن الطعن في الأحكام الصادرة عن الجهات القضائ�ة الإدار�ة أمام ( تنص على 

مجلس الدولة عن طر�ق الاستئناف ضمن شروط ووفق للإجراءات المنصوص علیها في 

لق والمتع 30/05/1998المؤرخ في  01_98قانون الإجراءات المدن�ة والقانون رقم 

 .�اختصاصات مجلس الدولة وتنظ�م�ه 

 أن �كون الحكم المستأنف قضائ�ا: الفرع الأول

القضائ�ة وهذا الاحكام مجلس الدولة من �الاستئناف أمام لابد أن �كون محل الطعن  

حیث اشترط المشرع أن �كون  والإدار�ة،قانون الإجراءات المدن�ة من  277 2ما تبینه المادة

من نفس القانون مجمل  7 3الحكم المستأنف صادر عن هیئة قضائ�ة، �ما حدد بنص المادة

القضا�ا التي تفصل فیها هذه الغرف والقابلة لاستئناف أمام الغرف الإدار�ة �المحكمة العل�ا، 

 .س�ابأن �طعن في الأو�كون هذا الطعن �خص منطوق الحكم جزءا و�ل�ا لا �قبل 

 أن �كون الحكم المستأنف ابتدائ�ا: الفرع الثاني

التشر�ع الفرنسي بین الفرق بین الأحكام تختلف الأحكام �اختلاف أنواعها فقد أقر  

     .4التمهید�ة، التحضیر�ة والأحكام القطع�ة

                                                             
�مكن الطعن في القرارات الصادرة عن المحاكم الإدار�ة أمام مجلس الدولة عن . (ج ، المرجع السابق.ا.، ق 90المادة _  1

والمتعلق في اختصاص الدولة وتنظ�مه وسیره،  98/01طر�ق الاستئناف ضمن الشروط المنصوص علیها في القانون 

 ).لمرجع السابق، غیر أن المكلفین �الضر��ة تقدم في جم�ع الحالات على ورق مدموغا
 .ا، المرجع السابق.م.ا.، ق 277المادة _  2
 .، المرجع نفسه277المادة_  3
ز�ر�ا محمد بیومي، الطعون القضائ�ة في ر�ط الضرائب على الدخل مع دراسة تحلیل�ة في التشر�عیین الضر�بیین الفرنسي _ 4

 .1974والمصري، مطبوعات جامعة القاهرة ، مصر، 
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فالأحكام القطع�ة تقبل الاستئناف لا محال أما الأحكام الأخرى التي لا تمس حقوق  

ألغي م وتتعلق �الإث�ات والتحقیق فلا یتم �الطعن �الاستئناف فیها، ولكن �عد التعدیل الخصو 

هذا التمییز وأص�حت جم�ع الأحكام موحدة تخالف القواعد العامة، أجازت استئنافها قبل 

 .1الحكم الصادر �الموضوع

استخدم المشرع لأحكام  أما في التشر�ع الجزائري ف�خصوص من المنازعات الج�ائ�ة، 

الصادرة �خصوص إجراءات التحقیق  التحضیر�ة، �الأحكامالابتدائ�ة لاست�عاد الأحكام 

من  489تحضیرا للفصل في الموضوع �تعیین خبیر مثلا، �استثناء ما نصت عل�ه المادة 

  .2لا تكون قابلة للطعن فیها إلا �النقضقانون الضرائب الم�اشرة التي تنص على أنها 

من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة الجدید �ختص  902�قا للمادة وهذا �له ط 

مجلس الدولة �الفصل في استئناف الأحكام والأوامر الصادرة عن المحاكم الإدار�ة وفي 

 .3القضا�ا المخولة له �موجب نصوص خاصة

 أن �كون صادر عن المحكمة الإدار�ة: الفرع الثالث

كقاعدة عامة �عتبر مجلس الدولة المختص في الفصل في المنازعات الإدار�ة إما  

الاستثناء فإن �عض المنازعات الإدار�ة إ ذات طا�ع معین یؤدي إلى منح الاختصاص إلى 

 جهات قضائ�ة إدار�ة أخرى �الطعون الخاصة بتفسیرها أو ��طلان في القرارات الإدار�ة 

 

 

                                                             
 .1942-5-23من قانون المرافعات الفرنسي �عد تعدیلها �القانون الصادر  451المادة _ 1
 .126ز�ر�ا محمد بیومي، المرجع السابق، ص_  2
 .المرجع نفسه_  3
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ر�ة المر�ز�ة التي ینعقد الفصل فیها لمجلس الدولة ابتدائ�ا ونهائ�ا، الصادرة عن السلطة الإدا

 ، ا.م.إ.من ق 274 1وهذا ما نصت عل�ه المادة

 الأحكام الأخرى المعن�ة �الاستئناف: عالفرع الرا�

م و�كون الاستئناف ضد الأحكام .إ.من ق 951و 949 2ط�قا لأحكام المادتین 

�صفة ابتدائ�ة الفاصلة في المنازعة الضر�ب�ة ما لم  ألادار�ةالحضور�ة الصادرة عن المحاكم 

 .ینص القانون �خلاف ذلك

أما الأحكام الصادرة قبل الفصل في الموضوع فهي غیر قابلة لاستئناف مثل الحكم  

والتحقیق، �ذلك  الإت�اعبتعیین خبیر وتحدید مهمته، لأن المحكمة الإدار�ة تصدرها قصد 

لمكلف �الضر��ة إلى الإدارة الضر�ب�ة لإجراء تصن�ف لمهنته �طر�قة المشابهة الحكم �إحالة ا

تمهیدا لفرض الضر��ة عل�ه ف�جب انتظار إلى حین صدور هذا الحكم ثم م�اشرة 

، حیث لا تكون هذه الأحكام قابلة لاستئناف إلا مع الحكم الفاصل في الموضوع 3الاستئناف

                                                             
 :العل�ا ابتدائ�ا ونهائ�ا فيتنظر الغرفة الإدار�ة �المحكمة '':على. ،المرجع نفسه 274تنص المادة _  1

 ...''الطعون �ال�طلان في القرارات التنظ�م�ة أو القرارات الفرد�ة من السلطة الإدار�ة المر�ز�ة -

الطعون الخاصة بتفسیر هذه القرارات والطعون الخاصة مدى مشروع�ة الإجراءات التي تكون المنازعة فیها من  -

 .اختصاص المحكمة العل�ا
�جوز لكل طرف حضر الخصومة أو استدعي �صفة '':على ما یلي.م و إ ، المرجع السابق .إ.، ق 949دة تنص الما_  2

قانون�ة، ولم �قدم أي دفاع، أن یرفع استئنافا ضد الحكم أو الأمر الصادر عن المحكمة الإدار�ة، ما لم ینص القانون على 

 . ''خلاف ذلك
منازعات الضرائب الم�اشرة في الجزائر، مذ�رة ماجستیر في الدارة المال�ة ، معهد الحقوق والعلوم  حسین فر�جة،_  3

 .128الإدار�ة ، جامعة الجزائر ، ص
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جراءات المدن�ة والإدار�ة، و�كون الاستئناف الإ. من ق 952 1وهذا حسب نص المادة

 .�عر�ضة واحدة

كما �جب أن �كون الاستئناف ضد الأحكام التي لم تستجب لدفوعات المدعي، وهذا  

حیث أن الاستئناف شرع �قصد التجر�ح في «:ما أقره مجلس الدولة في قراره الذي جاء ف�ه

�ات فإنه لا �حق المدعي الطعن ف�ه الحكم المطعون ف�ه و�ذا صدر الحكم محققا �ل الطل

 .»كون الاستئناف مرت�ط �مصلحة المستأنف

حیث �الرجوع إلى عر�ضة إعادة السیر �عد الخبرة المسجلة أمام مجلس قضاء  

) ب،ب(سیدي بلع�اس یتبین أنه التمس إفراغ القرار التمهیدي والمصادقة على خبرة الخبیر

 7.190.033.13: العارض تخفض مبلغ إجمالي �قدر بـ والقول �أن الضر��ة المطالب بها

دج ، وأن القرار موضوع الاستئناف قد استجاب لطلب المدعي، مما �جعل مجلس الدولة 

  .   2�صرح برفض الاستئناف وتأیید القرار المستأنف

�عد إعادة النظر في حكم المحكمة الإدار�ة المعروض لاستئناف من طرف مجلس  

أن الحكم موضوع الاستئناف قد استجاب لكل الطل�ات المثارة �عد الخبرة مما الدولة، تبین �

 .جعل مجلس الدولة �قضي برفض الاستئناف وتأیید الحكم المستأنف

كما �جب أن لا �كون الحكم الابتدائي المطعون ف�ه قد حاز قوة الشيء المقضي ف�ه  

ضوعي في الدعوى فالتنازل مثلا لأن التنازل عن الحكم �عبر �مثا�ة تنازل عن الحق المو 

عن الحكم في الدعوى �عتبر مانعا من موانع الطعن ف�ه ومنه فإن الطعن �ص�ح غیر دي 

 .موضوع

                                                             
لا تكون الأحكام الصادرة قبل الفصل في الموضوع، قابلة '':و إ، المرجع السابق، على. م.إ.، ق 952تنص المادة _  1

 .'' فاصل في الدعوى للاستئناف إلا مع الحكم ال
 .2005، 07، مجلة مجلس الدولة، الجزائر، العدد20/09/2005، الصادر بتار�خ 19535قرار مجلس الدولة ، رقم _  2
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كما �مكن التنازل عن الطعون الاستئناف�ة والقواعد المط�قة أمام المحكمة الإدار�ة هي  

عونهم الاستئناف�ة أمام نفسها والمط�قة أمام الدولة، لذلك �مكن لذوي الشأن التنازل عن ط

 .1مجلس الدولة

 الاستئناف� عنالشروط الشكل�ة المتعلقة �ط:  المطلب الثاني

 :الاستئناف لابد من توافر مجموعة من الشروط الشكل�ة وهي طعنحتى �قبل  

 :الاستئناف مستقلا طعنأن �كون  _1

صدرت في طل�ات مختلفة متعلقة بنفس الضر��ة  احكاملا �جوز أن �قدم طعنا عن  

أو نفس الممول، بل �جب على الطاعن أن �قدم طل�ا واحدا مستقلا �النس�ة لكل حكم 

مطعون ف�ه، �ذلك لا �قبل طلب واحد �طعن ف�ه �ذلك لا �قبل طلب واحد �طعن ف�ه عدة 

 .   2أحكام تناولت ضرائب مختلفة خاصة بنفس الممول

 :موقعا على الطلب أو من �مثله أن �كون  -2

�جب أن �كون الطلب موقعا، إذا �ان من قدمه هو المكلف �جب أن �كون موقعا  

�ذلك ف�ما �خص عر�ضة الاستئناف �جب أن تكون مسب�ة  محام�هعل�ه شخص�ا أو من 

لا قضى و�وهو شرط ضروري وأساسي،  العل�اوموقعة من طرف محام مقبول لدى المحكمة 

من  240و 239لة �عدم قبول الاستئناف، �ما أن ذلك منصوص عل�ه في المواد مجلس الدو 

قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة التي تبین وجود محامي واجب و�جب أن �كون مقبولا لدى 

أن إجراءات التداعي أمام المحكمة العل�ا �جب أن  239المحكمة العل�ا، �حیث تبین المادة 

                                                             
1 Rivero(j), droit administratif, précis ; Dally, paris, 1970, p272.  

المجلس الأعلى �قضي �عدم قبول عر�ضة مستأنفة سبب عدم وجود محام مقبول لدى المجلس الأعلى وذلك في  قرار_  2

 27بتار�خ  69قرار الغرفة الإدار�ة �المجلس الأعلى رقم (قض�ة الشر�ة الوطن�ة لنقل المسافر�ن ضد مدیر الضرائب 

 ).24014في القض�ة رقم  1980د�سمبر 
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ة عن الخصوم و�لا �ان الطعن ف�ه مقبول �استثناء الدولة فهي معفاة من تكون �الكتا�ة والن�ا�

 .1ذلك

أن عر�ضة الطعن توقع من طرف محام لدى المحكمة ( 240في حین تنص المادة 

العل�ا، ل�س من طرف صاحبها، و�ذا قام صاحبها �إیداعها بدون محام معتمد لدى 

 .2)المحكمة العل�ا فتقابل �الرفض

 :مقدما على ورق مدموغ الطعنأن �كون  -3

وهذه الخاص�ة لا تقبل الاستثناء أ�ا �انت  مدموغالمكلفین �جب أن تقدم على ورق عر�ضة 

من قانون الضرائب الم�اشرة والرسوم  403 3ق�مة النزاع، وهذا �له حسب نص المادة

 .المماثلة

   :مسب�ا الطعن �جب أن �كون  -4

وذلك من خلال تضمینه عرضا موجزا للوقائع والأدلة وأسماء الخصوم ومحل  

 .4إقامتهم، �حیث لا یتم قبوله شكلا إذا خلا من أصل هذه الب�انات الشكل�ة

أما إذا اقتصر المستأنف في طلب على مجرد الإشارة إلى الأدلة التي سبق أن قدمها  

أو الإشارة إلى  الم�اشرالطعن للضرائب إلى مدیر الضرائب على مستوى الولا�ة أو لجنة 

                                                             
في إجراءات التداعي أمام المحكمة العل�ا أن : ، المرجع السابق على154-66غاة من الأمر المل 239تنص المادة _  1

تكون �الكتا�ة والن�ا�ة عن الخصوم لا تكون إلا بواسطة محامین مقبولین أمام تلك المحكمة، ون�ا�ة المحامي وجو��ة و�لا 

 .كان الطعن غیر مقبول غیر أن الدولة معفاة من وجوب تمثیلها �محام
یرفع الطعن �النقض �عر�ضة مكتو�ة موقع علیها من محام مقبول أمام : (من نفس المرجع على 240�ما تنص المادة   2

 ).المحكمة العل�ا
یتضمن قانون الضرائب الم�اشرة والرسوم المماثلة الصادر  1976د�سمبر  9مؤرخ في  101-76من الأمر  403المادة   3

 . معدل ومتمم 1976د�سمبر  22ار�خ بت) 102(�الجر�دة الرسم�ة رقم 
 . المدن�ة الملغى، المرجع السابق ت، المتضمن لقانون الإجراءا154-66من الأمر  241المادة  -  4
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في هذه الحالة �عتبر  آخرطلب قضائي آخر قدمه نفس الطاعن أو أدلة إدعاما مكلف 

 . ا �اف�اسب�ا تسبی�الطلب غیر م

 ب�انات عر�ضة الاستئناف:  الفرع الأول

�الاستئناف برفع بواسطة عر�ضة تسجل �أمانة ض�ط صندوق مجلس الدولة  الطعن 

 .و�قوم أمین الض�ط بتقیید القض�ة حسب تار�خ الإیداع والرقم التسلسلي في سجل خاص

مع دفع الرسم القضائي اللازم لتسجیل  1و�قدم للمستأنف وصلا �استلام العر�ضة 

الطعن �الاستئناف من طرف المستأنف و�ث�ات إعفاءه من الدفع على أساس المساعدة 

القضائ�ة بتقد�م صورة من وصل دفع رسم التسجیل أو نسخة من قرار لجنة المساعدة 

 .إ.م.إ.من ق 17، حسب المادة 2القضائ�ة تحت طائلة عدم قبول الطعن �الاستئناف شكلا

الصادر بتار�خ  006257وهذا ما قضى �ه مجلس الدولة في قراره رقم  

من قانون الإجراءات  241حیث أنه ط�قا لمقتض�ات المادة '':والذي جاء ف�ه 21/01/2003

المدن�ة �جب لقبول عر�ضة الاستئناف شكلا أن یرفق بها الإ�صال المثبت لدفع الرسم 

 لإیداعهاالقضائي المقرر 

                                                             
موقعة ومؤرخة تودع  ترفع الدعوى أمام المحكمة �عر�ضة مكتو�ة،'':م و إ، المرجع السابق على.إ.، ق 15تنص المادة _  1

 ''    �أمانة الض�ط من قبل المدعي أو و�یله أو محام�ه، �عدد من النسخ �ساوي عدد الأطراف
تودع العر�ضة مع نسخة منها �ملف القض�ة، وعند الضرورة �أمر '' :المرجع نفسه، على ما یلي 818تنص المادة _  2

 ...''رئ�س تشكیلة الحكم الخصوم بتقد�م نسخ إضاف�ة

�فصل رئ�س المحكمة الإدار�ة في الإشكالات المتعلقة �الأعضاء '':ا، المرجع السابق، على.م.ا.، ق  825ما تنص المادة ك

 .''من الرسم القضائي والإشكالات المتعلقة �إیداع وجرد المذ�رات والمستندات �أمر غیر قابل لأي طعن
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دراسة أوراق الملف خال�ة مما �فید �أن المستأنف قد سدد الرسم القضائي حیث أن  

فإنه من  الذ�رمن قانون الإجراءات المدن�ة السالفة  241المنصوص عل�ه �أحكام المادة 

 .    1المستحق في مثل هذه الحالة التصر�ح �عدم قبول الاستئناف شكلا

العامة لأن إغفال �عض الب�انات  و�جب أن تتضمن عر�ضة الاستئناف �افة الب�انات 

قد یؤدي إلى �طلان الاستئناف شكلا وقد نصت على هذه  عل�ةالمستأنف والمستأنف 

�جب أن '':من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة والتي تنص على ما یلي 15الب�انات المادة 

 :�ةتتضمن عر�ضة افتتاح الدعوى تحت طائلة عدم قبولها شكلا الب�انات التال

 . الجهة القضائ�ة التي ترفع أمامها الدعوى  -1

 .اسم ولقب المدعي وموطنه -2

 .اسم ولقب وموطن المدعى عل�ه، فإن لم �كن له موطن معلوم، فآخر موطن له -3

ومقره الاجتماعي وصفة ممثله القانوني أو  المعنوي الإشارة إلى تسم�ة وطب�عة الشخص  -4

 .لاتفاقي

 .عرض موجز للوقائع والطل�ات والوسائل التي تؤسس علیها الدعوى  -5

 .2الإشارة عند الاقتضاء إلى المستندات والوثائق المؤ�دة للدعوى  -6

 :من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة على 540كما نصت المادة  

 :ل�ة�جب أن تتضمن عر�ضة الاستئناف تحت طائلة عدم قبولها شكلا للب�انات التا''

 .الجهة القضائ�ة التي أصدرت الحكم المستأنف -1

                                                             
 .2003، 3مجلة مجلس الدولة ، العدد  ، 21/01/2003، الصادر بتار�خ 006257قرار رقم ،_  1
 .و إ، المرجع السابق. م.إ.، ق 15المادة _   2
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 .اسم ولقب وموطن المستأنف -2

 .اسم ولقب وموطن المستأنف عل�ه و�ن لم �كن له موطن معروف فآخر موطن له -3

 .عرض موجز للوقائع والطل�ات والأوجه التي أسس علیها الاستئناف -4

قره الاجتماعي وصفة ممثلة القانوني أو الإشارة إلى طب�عة وتسم�ة الشخص المعنوي وم -5

 .الاتفاقي

 .1ختم وتوق�ع المحامي وعنوانه المهني، ما لم ینص القانون على خلاف ذلك -6

و�جب التنب�ه إلا أن استئناف الأحكام الصادرة قبل الفصل في الموضوع مفید  

وهذا حسب  �استئناف الحكم الفاصل في موضوع الدعوى، و�تم الاستئناف �عر�ضة واحدة،

 .و إ. م.إ.من ق 952المادة 

وجوب إرفاق المستأنف طل�ه بنسخة من الحكم المطعون ف�ه وهو ما قضى �ه مجلس  

من حیث الشكل حیث أن المدعي لم �قدم �الملف القرار محل طل�ه وان «:الدولة في قراره

 .2»الطلب شكلا المدعى عل�ه دفع بذلك مما یتعین رفض

 :على ما یلي 541تنص المادة  كما

�جب إرفاق عر�ضة الاستئناف تحت طائلة عدم قبولها شكلا بنسخة مطا�قة لأصل الحكم ''

 .3''المستأنف

�جب على المستأنف الق�ام '':التي تنص على ما یلي 542و�الإضافة إلى المادة  

من  416إلى  404 �التبل�غ الرسمي لعر�ضة الاستئناف إلى المستأنف عل�ه ط�قا للمواد من

                                                             
 .ا ،المرجع السابق.م.ا.منق،  540المادة  _ 1
 .كوسة فضیل، القاضي الإداري والمنازعات الضر�ب�ة، المرجع السابق_   2
 .، المرجع السابق.و إ.م.إ.، ق 541المادة _  3
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ومحاضر نسخة من محاضر التبل�غ الرسمي والوثائق المدعمة لاستئناف في  القانون هذا 

 .''أول جلسة

و�ذا لم �قدم محضر التبل�غ  الغرضفي حالة عدم الق�ام بذلك �منح له أجل لذات  

ابل الرسمي والوثائق المطلو�ة �عد فوات الأجل دون مبرر مقبول تشطب القض�ة �أمر غیر ق

 .للطعن

یترتب على الشطب إزالة الأثر الموقف لاستئناف ما لم �عاد تسجیل القض�ة في  

 .1الجدول خلال آجال الاستئناف المت�ق�ة

�حیث لا �مكن ممارسة حق الاستئناف أكثر من مرة، وهذا ما قضى �ه مجلس الدولة  

ضد مدیر�ة '' السودالطاقة ''بین الشر�ة ذات المسؤول�ة المحدودة المسماة في قراره 

 :الضرائب لولا�ة النعامة والذي جاء ف�ه

حیث أن موضوع الدعوى یتعلق �طالب إلغاء قرار الإخضاع الضر��ة الرسم على « 

، حیث دفعت 617.94875النشاط المهني المفروض على المستأنفة والمقدر �مبلغ 

نفة سبق وان سجلت المستأنف علیها �أن الدعوى الحال�ة سبق الفصل فیها وأن المستأ

 .17/07/2008استئناف أمام مجلس الدولة �عر�ضة مؤرخة في 

حیث تبین أن لمجلس الدولة من خلال دراسة ملف القض�ة والوثائق المرفقة �أن  

قض�ة الحال صدر فیها فعلا �ما دفعت �ه المستأنف علیها قرار عن الغرفة الإدار�ة 

قضي �عدم قبول الدعوى  404/07رقم  تحت 10/03/2008لمجلس قضاء سعیدة بتار�خ 

تفي �عدم  404/07شكلا لوقوعها خارج الآجال القانون�ة، وأن المستأنفة سجلت تحت رقم 

قبول الدعوى شكلا لوقوعها خارج الآجال القانون�ة وأن المستأنفة سجلت استئناف أمام 

تأیید قضى ب 051247تحت رقم  07/01/2010مجلس الدولة الذي صدر قرار مؤرخ في 
                                                             

 .ا، المرجع السابق.م.ا .،من ق 542المادة _   1
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القرار المستأنف، و�التالي فلا �جوز الاستئناف مرتین في نفس القض�ة مما �جعل الدفع 

المثار من طرف المستأنف علیها مؤسس قانونا و�تعین القضاء �عدم قبول الاستئناف 

 .  1شكلا

 الاستئناف� الطعنإجراءات ومواعید : الفرع الثاني

قانونا، وهذا ما أكده المشرع  �جب أن یتم تقد�م الاستئناف وفقا للإجراءات المقررة  

�ما یلزم أن تقدم في الم�عاد المحدد حتى لا �حرم الأطراف من ممارسته وسنبین  الجزائري 

 :هذه الإجراءات والمواعید �التالي

 :إجراءات إیداع الاستئناف -أولا

عر�ضة مكتو�ة، وموقعة من طرف محام ة �موجب أمام مجلس الدول الاستئناف�كون  

من قانون  904معتمد لدى مجلس الدولة و�اللغة العر��ة وهو ما نصت عل�ه المادة 

الإجراءات المدن�ة والإدار�ة، �ما �جب إرفاق عر�ضة الاستئناف إلزام�ا بنسخة طبق الأصل 

�عد ذلك یتم إیداع عر�ضة الاستئناف �كتا�ة ض�ط مجلس المحكمة الإدار�ة،  من حكم

بتسجیل القض�ة ت�عا لتار�خها ورقمها التسلسلي في سجل خاص الدولة، حیث �قوم الكاتب 

 �غرض الطعن الض�ط �قوم �اتب تسجیلیهایتم و�قدم وصلا للمستأنف و�عدها  بذلك

حیث �قوم  مقررتعیین عضو �الاستئناف خلال ثمان�ة أ�ام من إیداعه على رئ�س الغرفة ل

�الوصول إلى الطرف الخصم  2مع العلمالعضو المقرر بتبل�غ العر�ضة �كتاب موصى عل�ه 

مع إخ�اره �إیداع مذ�رة مسحو�ة �عدد النسخ �ساوي عدد الخصوم في الطعن ولما تبلغ 

 عر�ضة

                                                             
 .، الغرفة الثان�ة16/02/2012الصادر بتار�خ  068842قرار مجلس الدولة رقم _  1
 .117-116فر�جة حسین، منازعات الضرائب الم�اشرة في الجزائر، المرجع السابق،  ص ص_  2
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  .1أ�ضا المذ�رات المقدمة من الطرفینالاستئناف تبلغ  

 :م�عاد الطعن �الاستئناف -ثان�ا

ا على أنه �حدد المشرع الاجل الاستئناف وفقا لذلك �شهر�ن .م.ا.من ق 2950نصت المادة 

جمن یوم تبل�غ الرسمي للمدیر .ا.من ق 91/02 تسري هذه المادة وفقا للاحكام المادة 

تبل�غ الولائي للضرائ�أو المدیر المكلف �المؤسسات الكبرى منطرف أمین الض�ط و�وم ال

 894الرسمي للحكم الى المكلف �الضر��ة ، و�واسطة محضر قضائي وفقا للاحكام المادة 

 .یوم في المواد الاستعجال�ة 15ا وتقلص هذه المدة الى .م.ا.منق

�متد هذا الم�عاد إذا صادف آخر یوم عطلة رسم�ة، و�ظل الم�عاد متوقفا إلى أول  

�م طلب المساعدة القضائ�ة، وهذا وفقا للقواعد العامة یوم عمل �عد انتهاء العطلة، و�ذلك لتقد

 .م و إ.المنصوص علیها في قانون إ

في حالة وفاة المكلف �الضر��ة قبل أن �قدم استئنافه، فإن هذا الأجل �مدد إلى أن  

یتم تبل�غ الورثة وعندها یبدأ سر�ان الم�عاد المحدد لتقد�م طلب الاستئناف ط�قا لأحكام 

 .إ.م.إ.من ق 319 3المادة

أشهر ط�قا  3أما �النس�ة للمق�مین خارج الجزائر فم�عاد تقد�م طلب الاستئناف هو  

 .إ.م.إ.من ق 404 4لنص المادة

 

                                                             
 .المرجع نفسه_  1
 .المرجع السابق ا ،.م.ا.، من ق 950المادة _ 2
في حالة وفاة المحكوم عل�ه لا �ستأنف سر�ان الأجل إلا �عد '':م و إ ،المرجع السابق، على.إ.، ق 319تنص المادة _  3

 .''التبل�غ الرسمي للورثة، و�كون التبل�غ الرسمي صح�حا إذا سلم إلى الورثة جملة ودون تحدید أسمائهم وصفاتهم
آجال المعارضة والاستئناف، والتماس إعادة النظر والطعن ) 2(تمدد لمدة شهر�ن ''نفسه، المرجع 404تنص المادة _  4

 .''�النقض المنصوص علیها في هذا القانون لأشخاص المق�مین خارج الإقل�م الوطني
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 الشروط المتعلق �أشخاص الخصومة: لفرع الثالثا

یتمثل أشخاص الخصومة في المنازعة الضر�ب�ة في المستأنف والمستأنف عل�ه  

من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة �شترط فیهما توافر  13 1�حیث وحسب نص المادة

أنه لم �شیر ، �حیث جعل الصفة من النظام العام دون المصلحة، حیث 2الصفة والمصلحة

من إجراءات الخصومة ول�س وهذا �عني أنه تبنى الرأي الفقهي الذي �عتبر الأهل�ة  لأهل�ها

من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة النص على  64 3حیث جاء في المادة الدعوى شرط 

یرها القاضي یث جعلها المشرع من النظام العامب�طلان الإجراءات و الأهل�ة ضمن الدفع 

عدم توفر شرط الأهل�ة في المكلف �الضر��ة أو المدیر فإن عدم توفر  تلقائ�ا، و�التالي

    .من نفس القانون  65فقا لأحكام المادة الولائي للضر��ة یترتب عل�ه عدم صحة الإجراءات و 

  :الصفة -أ

�قصد �شرط الصفة أن یرفع الطعن �الاستئناف من �ان خصما في الدعوى الابتدائ�ة 

حضرها �صفة شخص�ة أو �ان ممثلا بها، ومن جهة أخرى �جوز للمدیر المكلف  سواء

الاستئناف ضد الأحكام  �المؤسسات الكبرى والمدیر الولائي للضرائب �ل حسب اختصاصه،

من قانون  78 4الصادرة عن المحكمة الإدار�ة في مجال الضرائب وهذا حسب المادة

اعت�ارا من الیوم  مجلس الدولةرفع الاستئناف أمام �سري أجل الإجراءات الج�ائ�ة، �حیث 

 .المعن�ةالمصلحة الج�ائ�ة الذي یتم ف�ه تبل�غ 

                                                             
 .ا ، المرجع السابق.م.ا.، من ق 13المادة _  1
من الغرفة الإدار�ة �المحكمة العل�ا في قض�ة مدیر الضرائب،  08/03/1993الصادر بتار�خ  69818القرار رقم _  2

 .قضت �صفة المدیر الولائي للضرائب �اعت�اره مثل للدولة) م،خ(ضد
 .إ،المرجع السابق .إ .م.إ.، ق 65و 64المادة _  3
 .ج، المرجع السابق.ا.، ق 78المادة _  4



 المنازعة الضر�ب�ة أمام مجلس الدولة                                        :الفصل الثاني
 

68 
 

فإنه �مكن للمفوض  ولإدار�ةمن قانون الإجراءات المدن�ة  828 1ووفقا لأحكام المادة 

وهذا ما قضت �ه الغرفة الإدار�ة �المحكمة  الإداري قانونا تمثیل الإدارة الج�ائ�ة أمام القاضي 

 .28/03/1993بتار�خ العل�ا في قرارها الصادر 

  :المصلحة -ب

ة العمل�ة المشروعة التي المصلحة على غرار القانون �أنها الفائدالفقه هو من عرف 

أي أنه لا دعوى بدون مصلحة وعلى هذا الأساس �عتبر لجوء إلى القضاء، تحق�قها �الیراد 

 المدیر الولائي للضرائب أو�الضر��ة �ان المكلف  سواءشرط المصلحة خاصا �المستأنف 

المصلحة لد�ه لقبول الدعوى �اعت�اره الخصم الذي �ق�مها، أما المدعي عل�ه فلا یلزم توافر 

في عن تب�ان تخلف شرط المصلحة وجزاءه المرفوعة ضده، حیث أن المشرع سكت  الج�ائ�ة

من قانون  13الدعوى عكس شرط الصفة الذي اعتبره من النظام العام حسب نص المادة 

من  ، وهذا على عكس الفقه الجزائري نجده قد أدرج المصلحة2الإجراءات المدن�ة والإدار�ة

العام التي �جوز للمكلف �الضر��ة أو المدیر الولائي للضرائب الشروط التي تتعلق �النظام 

إثارتها في أي مرحلة من المراحل �انت فیها الدعوى ولا یثیرها القاضي تلقائ�ا، وهذا وفقا 

وعل�ه فإن صاحب المصلحة في الاستئناف  ولإدار�ةمن قانون الإجراءات المدن�ة  68للمادة 

فإذا انعدمت �قر  الاستئناففي الخصومة، وأن تكون مصلحة في و الذي �كون طرف ه

 .3�عدم قبول الاستئناف

  :ةالأهل� -ج

�اشرتها �انت ل�س أهلا لمو�ذا �ان  القاضي هو الأداء أمام القاضيالمقصود �أهل�ة 

 ةأن الأهل�إجراءات الخصومة تكون فیها �اطلة وهذا ما أكده الفقهاء دعواه مقبولة ولكن 
                                                             

 .ا ،المرجع السابق.م.ا.، ق 828المادة _  1
 .54، ص2009جسور للنشر، دار عمار بوض�اف، دعوى الإلغاء في قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة،   _ 2
 .54المرجع نفسه،ص_   3
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المدعي ذو  و�نما هي شرط لصحة إجراءاتها و�التالي فإذا �ان الدعوى لقبول ل�ست شرط 

�توق�ع الحجز عل�ه  ةالأهل�عند رفعه الدعوى ثم طرأت عل�ه أي عارض من عوارض  أهل�ة

في هذه الحالة ت�قى الدعوى صح�حة ولا �ن یوقف النظر في الخصومة إلى أن تستأنف في 

  .1مواجهة من له الحق في مواصلتها

ولكن ف�ما �عد أص�حت الأهل�ة ضمن الدفع ب�طلان الإجراءات، یثیرها القاضي  

و�التالي فإن  الإدار�ةالمدن�ة من قانون الإجراءات  64 2تلقائ�ا وهذا ما جسدته نص المادة

بترتب على عدم  للضر��ةعدم توفر شرط الأهل�ة في المكلف �الضر��ة أو المدیر الولائي 

   .من نفس القانون  65 3إلى أحكام المادةصحة الإجراءات استنادا 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

                                                             
 .74، ص2005طاهري حسین، شرح الوجیز لإجراءات المت�عة في المواد الإدار�ة، دار الخلدون�ة، الجزائر ، _ 1
�شیر القاضي تلقائ�ا انعدام الأهل�ة، و�جوز له أن �صیر تلقائ�ا انعدام (ا ، المرجع السابق، .م.ا.،ق 65تنص المادة  _ 2

 ).التفو�ض للمثل الشخص الطب�عي المعنوي 
 .ا ، المرجع السابق.م.ا.من ق،  64المادة  _ 3
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 :الم�حث الثاني..

 ثار رفع الاستئناف أمام مجلس الدولةأ

المحكمة الإدار�ة من قبل أطراف النزاع أمام مجلس الدولة یترتب  احكامان الاستئناف  

عنه طرح النزاع الذي فصلت ف�ه المحكمة مرة ثان�ة أمام مجلس الدولة ل�فصل ف�ه من جدید 

�حیث أن مجلس الدولة غیر مقید �حكم المحكمة من الدرجة الأولى ف�مكن أن �غیر أن 

ة للحكم الأول غیر �اف�ة أو غیر صح�حة وتنیر بدلها الأس�اب التي استندت الیها المحكم

أس�اب أخرى صح�حة فادا تبین لمجلس الدولة أن التحقیق الذي أجرته غیر �افي �جوز لها 

 .1التحقیق �إجراءأن تأمر 

�مكن أن ترفع لدى مجلس الدولة للفصل في طل�ات جدیدة تقدم الیها لأول مرة في  ولا 

تم رفعه أو الطعن ف�ه أمام المحكمة ما  إلافلا �طرح أمامه  منازعات الضرائب الم�اشرة

تي أبداها أمام فان الطعن أمام مجلس الدولة �كون بنفس الأطراف والأس�اب ال،الإدار�ة 

 .المحكمة الإدار�ة

أن هذه  إلا�قاعدة  التنفیذ�حیث أن أثار الطعن �الاستئناف في الأصل لا یوقف 

القرارات  تنفیذوأن المشرع منح للأفراد طلب وقف ، لها استثناء في المواد الج�ائ�ة القاعدة

 .الصادرة عن المحكمة الإدار�ة 

الم�اشر التي تقوم �ه  التفنیدوذلك نظرا للأضرار الذي �مكن أن تلحق الأفراد من جراء 

في حدود معینة وهي  إلاوهذا الامت�از الذي منح لها لا �مكن أن تمارسه  القراراتهالإدارة 

 .2الم�اشر یدنالتفحالة الاستعجال أو حالة النص قانوني �جیز 

                                                             
 .117أمز�ان عز�ز ، مرجع سابق ، ص  _1
 .118سابق ، ص �شیر محمد ، المرجع ال _ 2
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و�ما أن حالة أن نص قانوني �جیز ذلك في مسألة واضحة ف�مكن توض�ح حالة 

، و�مرحلة أخیرة صدور )مطلب أول( الاستعجال �مرحلة أخیرة الاستئناف أما مجلس الدولة

 ).مطلب ثان(في قراراتهالطعن  �مكنوالذي القرار عن مجلس الدولة 

 في الأمور الج�ائ�ة لاستعجاليالقضاء : المطلب الأول 

التي تصدر عن المدیر  للاحكام�النس�ة  التنفیذلقد ذ�رنا سا�قا �ان الطعن لا یوقف 

الولائي للضرائب سواء أكان هذا الطعن إدار�ا أو قضائ�ا ولا �كون أمام الطرف المتضرر من 

الإدار�ة �صفة  الاحكامالى اللجوء الى القاضي المختص �أمر إ�قاف  التنفیذجراء هذا 

 . استعجال�ه

شروط الدعوى و ) فرع أول(موضوع الدعاوى الاستعجال�ة في المادة الضر�ب�ة و 

في الدعوى  توأخیرا الب ، )فرع ثالث( الدعوى الاستعجال�ة �جراءاتو  )فرع ثان( الاستعجال�ة

 :والتي سنفصل فیها �الأتي )عفرع را�( تعجال�ةالاس

 موضوع الدعاوى الاستعجال�ة في المادة الضر�ب�ة : الفرع الأول

ان موضوع الدعاوى الاستعجال�ة في المادة الضر�ب�ة موضوعها أساسا الغلق المؤقت 

والحجز والاعتراض على المتا�عات الدعوى ضد مدراء ومسیري الشر�ات و�ذا دعوى ارجاء 

 1الإداري  تنفیذوهي التي �ستفید فیها المكلف �الضر��ة أولا من وقف ) التنفیذوقف (الدفع 

قضائي لوقف دفع  التنفیذرفضت الإدارة الج�ائ�ة ذلك �ستط�ع الحصول على وقف  و�ذا

الضرائب والرفض الصادر من طرف الإدارة الضر�ب�ة �عتبر قرار منفصلا عن عمل�ة فرض 

 .2الضر��ة

                                                             
 .74ص  ،عائشة لكحل، المرجع السابق_  1
 .المرجع نفسه _ 2
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حیث أن المستأنف عل�ه رفع الدعوى الاستعجال�ة (  الدولة حیث جاء في قرار مجلس

والب�ع �المزاد الى  تنفیذيحجز  التنفیذأمام الغرفة الإدار�ة لذى مجلس وهران مطال�ا وقف 

غا�ة الفصل في موضوع النزاع المطروح على الغرفة الإدارة لذى مجلس قضاء وهران حول 

 1.الق�مة الضر�ب�ة المفروضة عل�ه من طرف إدارة الضرائب 

حیث أن المستأنف عل�ه فرضت عل�ه ضر��ة فطعن في صحتها أمام قاضي 

بوضع حجر تنفیدي على المحل التجاري  الموضوع وأنه قبل الفصل قامت الإدارة الضرائب

الى انعكاسات لا �مكن إصلاحها في حالة ماذا فعلا  تم ب�عه حیث أن ب�ع المحل سیؤدي

 قرار القضاء خفض أو رفض الضر��ة المفروضة على المستأنف 

حیث أن قرار الحجز التنفیدي من اختصاصات قاضي الاستعجال وهو أمر تحفظي 

ولا �ضر �مصالح وحقوق الأطراف وعل�ه فان ما أقره قضاة مؤقت لا �مس أصل الحق 

 .)المجلس على صواب �ستوجب المصادقة عل�ه 

الحكم التنفیدي من اختصاص قاضي  التنفیذو�تضح من هذا القرار أن وقف 

أمر تحفظي مؤقت لا �مس أصل الحق ولا �ضر �مصالح  الاستعجال فقرار وقف التنفید

 2.وحقوق الأطراف 

�رس مجلس الدولة سلطة الإدارة الضر�ب�ة  08/0/2008و�قرار أخر صادر بتار�خ  

في منحها �امل الصلاح�ة في قبول أو عدم قبول الضمانات المقدمة وهذا ماجاء في القرار 

على أن یتعین على المكلف �الضر��ة تقد�م ضمانات �فیلة �ضمان تحصیل الذین  (

إدارة الضرائب ف�قوم قا�ض الضرائب المختص إقل�م�ا الضر�بي على أن �عرضها أولا على 

بتقر�ر طب�عتها فیتخذ �شأنها قرار �الرفض أو �القبول بینما �ظهر أنه عرضها أمام قاضي 

                                                             
 . 2002، سنة 1، مجلة مجلس الدولة، العددالغرفة الثان�ة 17/12/2002، بتار�خ  005671قرار مجلس الدولة  _ 1
 .69.68ص ص 2003عات الضر�ب�ة الدولة الجزائر ، عدد خاص المناز مجلة مجلس  _ 2
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اهر في الأمر ز�ادة على ذلك أن الضمانات التي ظ ماهوالاستعجال الدرجة الأولى حسب 

 ).لها تعرض على الإدارة �جب أن تقدمها

ا القرار أن مجلس الدولة �رس السلطة التقدیر�ة للإدارة في النظر في فمن خلال هذ

كفا�ة أو عدم �فا�ة الضمانات التي توجب تقد�مها لوقف التنفید حتى أنه قضى �الرغم من 

 1.عرض هذه الضمانات على قاضي الاستعجال الدرجة الأولى ف�جب تقد�مها للإدارة 

الإدارة الضر�ب�ة حاضرة في  الآنمن المفروض قبول هذه الضمانات  مع أنه �ان

 الدعوى و�مكنها مناقشة �فا�ة الضمانات أمام القاضي 

لقبول الدعوى وقف 2اشترط مجلس الدولة حیث وفي قرار أخر لمجلس الدولة  

التنفید رهن أموال الشر�ة لفائدة الخز�نة العموم�ة ومن �ل هذا نستنتج أن الدعوى 

مرفوعة �جب أن تكون في الموضوع لأن وقف التنفید بدون وجود دعوى في الموضوع ال

 لا معنى له من الناح�ة الإجرائ�ة والموضوع�ة 

ومنه فقد استقر الاجتهاد القضائي لمجلس الدولة على قبول دعوى ارجاء الدفع اذا 

 .توافرت الشروط التال�ة 

إدارة الضرائب للدین الضر�بي  لأنه �جب أن تقدم ضمانات �فیلة �ضمان تحصیل

 3.وتخضع أساسا لموافقة الإدارة الضر�ب�ة 

 بدعوى قضائ�ة مطروحة أمام قاضي الموضوع  الدفع�جب أن یتصل طلب الارجاء 

اجراء مؤقت یتوقف أثره �الفصل في القض�ة المطروحة  الدفع�معنى أن �كون ارجاء 

 .في الموضوع 
                                                             

 .66مالك عل�ان ، المرجع السابق ، ص _ 1
 .08/03/2008بتار�خ   024184قرار مجلس الدولة ، رقم  _ 2
 .67مالك عل�ان ، المرجع السابق ، ص _3
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الغلق (لنس�ة للدعاوى الاستعجال�ة تخص دعاوى ارجاء الدفع أما �ا وهذا ما�خص

فهي ) الدعاوى ضد مدراء ومسیري الشر�اتالمؤقت ، والحجز ن الاعتراض على المتا�عات 

 ا .م.ا.من ق  9481عادة ف�ما �سمى بتدابیر الاستعجال�ة المادة  تدخل

 الإدار�ة شروط الدعوى الاستعجال�ة : الفرع الثاني

على شروط موضوع�ة وأخرى شكل�ة و�ل هذه الشروط  لاستعجالي�حتوي الطلب 

 تهدف لحما�ة المكلف �الضر��ة لذا سنتناول الشروط الموضوع�ة ثم الشروط الشكل�ة 

  :الشروط الموضوع�ة -أولا

الدعوى الاستعجال�ة الى حما�ة الحقوق والمراكز القانون�ة للأطراف المتخاصمة  تهدف

حالة (الإدارة الضر�ب�ة أو المكلف �الضر��ة وذلك في حالة وجود ضرورة صحة سواء أكانت 

 ) الاستعجال 

   :شرط الاستعجال _1

ا .ام.من ق 919المشرع الجزائري لم �عطي أي مفهوم قانوني للاستعجال لكن المادة 
تضمنت أنه �جوز لقاضي الاستعجال متى �انت ظروف الاستعجال تبرر ذلك وما تظهر 2

له من التحقیق وجود وجه خاص من شأنه احداث شكل جدي حول مشروع�ة القرار لكن 

الملاحظ أن هذه المادة لم تحدد حالات الاستعجال و�ذا مفهومه ، لكن اعتمد على مفهوم 

 الفقهاء 

�أنه اجراء ادعائي  الذي وصفه مملجالأستاذ محمد  عرفه�فمفهوم الاستعجال �ما 

استثنائي ومختصر یهدف الى البث في �أقصى ما �مكن من سرعة في المنازعات المطروحة 

                                                             
 .من ق، ا ، م،ا ، مرجع سابق 948المادة  _ 1
 . المرجع نفسه،  919المادة  _ 2
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وذلك �صفة مؤقتة ودون  التنفیذ�ةأحكام والسندات  تنفیذوفي الصعو�ات التي �شیر لها 

أن فكرة الاستعجال   morelذ توافر عنصر الاستعجال یرى الأستا1المساس �أصل الحق 

قائمة �لما نتج عن تأخیر في الفصل في النزاع ضرر لأحد أطراف النزاع لا �مكن  تكون 

 2.ا�عاده 

في حالة الاستعجال القصوى �جوز لقاضي  3ا.ام.من ق 929فقد نصت المادة 

ي �موجب أي قرار ادار  تنفیذالاستعجال أن �أمر �كل التدابیر الضرور�ة الأخرى دون عرقلة 

أو الغلق  ءالاست�لاأمر عر�ضة ولو في غ�اب القرار الإداري المسبق وفي حالة التعدي أو 

القرار الإداري المطعون ف�ه أما المادة  تنفیذالإداري �مكن لقاضي الاستعجال أن �أمر بوقف 

اقتصرت على اجراء الغلق المؤقت للمحل التجاري دون  4من قانون الإجراءات الج�ائ�ة 146

أ�ام لكي یتجنب قرار  10المشرع منح المكلف �الضر��ة في أجل ، �اقي الإجراءات الأخرى 

الغلق وذلك شر�طة تحرره من دینه الضر�بي و على أن یوافق قاضي الضرائب على ذلك 

المیدان الج�ائي المتضمن ومن الحالات التي قضي فیها بتوفر عنصر الاستعجال في ،

تأجیل التحصیل الضرائب المتعلقة �قض�ة المدیر الفرعي للضرائب بورقلة ضد الشر�ة 

 .طوطال الجزائري حیث أنه �موجب عر�ضة مودعة لدى �تا�ة الض�ط المحكمة 

الصادر في  لاستعجالياستأنف مدیر الضرائب بورقلة الأمر  25/02/1985بتار�خ 

ي أمر �مقتضاه رئ�س الغرفة الإدار�ة �المجلس القضائي �قسنطینة الذ 1984د�سمبر  19

عند فصله في القضا�ا الاستعجال�ة بتأجیل التحصیل الضرائب المتا�عة من أجلها طوطال 

 .وان هذه الحیث�ة التي تمس �أصل الحق.الى غا�ة حل النزاع في الموضوع  الجزائر

                                                             
 .4، ص 2010.2011في التشر�ع الجزائري ، جامعة الجزائر ، عات الج�ائ�ةعبد الرؤوف مسعودي ، المناز _ 1
 .12ص  ،2005دار الخلدون�ة، الجزائر،  ،)شرح القانون الإجراءات الج�ائ�ة(عات الضر�ب�ة حسین طاهري ، المناز _ 2
 .، المرجع السابقا.م.ا.من ق 929المادة  _ 3
 .المرجع السابق ،ا ،ج.من ق  146المادة  _4
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دوره أدى �مقتضاه الاستئناف الى والدي تم على أساسها تأجیل التحصیل والذي ب 

لا �كون �خصوص قرار الغلق  لاستعجاليو�التالي �مكن القول �أن الطعن ، 1نقض القرار

و�لنا  إذا هأن إلا�خصوص قرار القا�ض یرفض الاكتتاب في أجل التسدید  و�نماالمؤقت 

قرار الغلق �كون قد خلق نص صر�ح أما اذا أمر  تنفیذأمر بتأجیل  إذاالقاضي  نالغلق فا

 . المذ�ورةقرار الغلق وفق لما تقتض�ه المادة  تنفیذ�منح أجل التسدید فانه �كون قد أجل 

و�التالي �مكن القول �أن شرط الاستعجال في هذه الحالة لا �خص الغلق المؤقت 

سدید والذي یترتب لا لت�خص قرار القا�ض رفض الطلب المكلف �الضر��ة أج و�نماللمحل 

 2.عل�ه غلق المحل

  :شرط عدم المساس �أصل الحق _2

�قصد �شرط عدم المساس �أصل الحق �حیث رئ�س المحكمة لا یتحقق من موضوع 

المشرع أوجب توافر شرط ثاني . لتوافر عنصر الاستعجال و�نماالمنازعة الضر�ب�ة 

 .لاستعجاليالاستصدار الأمر 

من المقرر قانون أن رئ�س المجلس القضائي عند فصله في (حیث جاء في قرار 

جم�ع الإجراءات والتي یراها  �اتخاذالقضا�ا الإدار�ة أن �أمر عن طر�ق الاستعجال 

ضرور�ة دون المساس �أصل الحق ومن ثم فان تأجیل تحصیل الضرائب لغا�ة البث في 

 الثابتضمن اختصاصات قاضي الاستعجال ولما �ان من  یدخلالنزاع الج�ائي موضوعا 

في قض�ة الحال أن المجلس القضا�ا أمر بتحصیل الضرائب المتا�عة من أجل الشر�ة 

                                                             
 .34، المرجع السابق ،ص �شیر بلعید _ 1
عات الج�ائ�ة الضر�ب�ة الم�اشرة في القانون الجزائري ، رسالة ماج�ستر ، �ل�ة الحقوق والعلوم سل�م قصاص ، المناز _ 2

 .151ص  ، 2007.2008الس�اس�ة ، جامعة منتوري قسنطینة ، 



 المنازعة الضر�ب�ة أمام مجلس الدولة                                        :الفصل الثاني
 

77 
 

المستأنفة وذلك لغا�ة الفصل في النزاع موضوعا فان الدعوى تعتبر فعلا من اختصاص 

 1).قاضي الأمور المستعجلة

حیث أن المستأنف عل�ه رفع 2لمجلس الدولة وهناك قرار صادر عن الغرفة الثان�ة

على إدارة الضرائب منازعة إ�اها في ق�مة الضرائب عل�ه فأصدر قاضي الموضوع قرار 

بتعیین خبیر لأن القض�ة مازالت لم یتم الفصل فیها  حیث أنه في ان واحد سجل 

حین  ملتمس بتوق�ف تنفید الأسعار �التسدید الى استعجال�هالمستأنف عل�ه دعواى 

  الفصل في الموضوع

حیث أنه مادام أنه لم یتم الفصل في الموضوع بتعیین خبیر فان الق�مة الضر�ب�ة 

تكون مرجحة للز�ادة أو النقصان أو ال�قاء على حالها أو الفصل �إ�قاف تسدید الاشعار 

�الدفع لا �مس �أصل الحق ولا �ضر �مصالح الحز�نة التي �مكنها الحصول على مبلغ 

 .ئده في حین أن الفصل في الموضوع وفوا

في هذه الحالات مما  التنفیذوقد استقر قضاء مجلس الدولة الفصل في ا�قاف 

 .�ستوجب المصادقة على قرار المستأنف 

حیث نجد أن المشرع الضر�بي أوجب على المدعي الذي رفض طل�ه �خصوص تقد�م 

الضمان لغرض تأجیل التسدید من طرف قا�ض الضرائب أن یودع ضمانات ق�مة ر�ع 

 ل�فاصالمبلغ المتنازع عنه و�رفق وصل الإیداع وهذا تفاد�ا لرفض دعواه لغرض المساس 

 .3الحق

                                                             
 .الغرفة الإدار�ة للمحكمة العل�ا 28/12/1985الصادر بتار�خ  44299أنظر الى القرار المحكمة العل�ا رقم _ 1
 .2002، سنة 1،مجلة مجلس الدولة، العددالغرفة الثان�ة 17/12/2002، بتار�خ 005671، رقم قرار مجلس الدولة  _2

3 _ CHARLS DEBBASH,contentienx adminstratif 2eme editition dalloz paris 1978,p838 
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أن الحكم بتأجیل تحصیل الضر�بي دون الأخر  هنا عنصر الاستعجال متوفر غیر إذا

�عین الاعت�ار الضمانات المقدمة �عد مساسا �أصل الحق �الإضافة الا أنها تخضع لمبدأ 

 1 ا .م.ا.من ق 935الوجاه�ة وتكون مشمولة بنفاذ المعجل ط�قا للمادة 

 :شرط عدم المساس �أوجه النزاع المتعلق �النظام العام والأمن العام  _3

عند عرض القض�ة على القاضي تكون ماسة �أوجه النزاع المتعلق �النظام العام فانه 

�قضي �عدم الاختصاص و�مكن الاستنتاج أن الجوانب التي تمس النظام العام والأمن العام 

ل�ست واردة على سبیل الحصر للقاضي سلطة تقدیر�ة في تب�ان علاقة التدابیر الاستعجال�ة 

ا لكن .م.ا.من ق 171و�انت سا�قا تنص علیها المادة .عام والأمن العام الخاصة �النظام ال

نجد أن المشرع الفرنسي است�عد فكرتي النظام العام والأمن العام من شروط الدعوى 

الحق أثناء اصدار  �أصلالاستعجال�ة وأ�قى سوى على شرطي الاستعجال وعدم المساس 

 .2�خصوص المنازعة الج�ائ�ة لاستعجاليالأمر 

  :الشروط الشكل�ة-ثان�ا

تتمثل الشروط الشكل�ة للطلب الاستعجالي في إجراءات رفع الدعوى الاستعجال�ة والتي 

 :ط رفع الدعوى الاستعجال�ة �الأتيوعل�ه شرو 3ا .م.ا.من ق 15نصت علیها المادة 

 :شرط الكتا�ة_1

                                                             
أنه یرتب الامر الاستعجالي أثاره من تار�خ التبل�غ الرسمي أو ( لدي جاء فیها ا ا المرجع السابق.م.ا.من ق 935المادة  _1

تبل�غ الخصم المحكوم عل�ه غیر أنه �جوز للقاضي الاستعجالي أن �قرر تنفیده فور صدوره یبلغ أمین ض�ط الجلسة �أمر 

صل استلام اذا اقتضت ظروف من القاضي منطوق الأمر الممهور �الص�غة التنفید�ة في الحال الى الخصوم مقابل و 

 .)الاستعجال
 .152سل�م قصاص ، المرجع السابق، ص _ 2
 .ا ، المرجع السابق.م.ا.من ق 15المادة  _ 3
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عر�ضة مكتو�ة ومصحو�ة �عدد من النسخ �قدر عدد الاستعجال�ة �ترفع الدعوى 

المدعى علیهم على أن تكون مؤرخة وموقعة من طرف المدعى أو و�یله والتي نصت علیها 

ا و�جب أن تتضمن العر�ضة اسم واللقب ومهنة وعنوان المدعى .م.ا.من ق  15المادة 

ا القانوني وتسجل الدعوى و�ذلك اسم الجهة الإدار�ة المدعى علیها ومر�زها الرئ�سي وممثله

 في سجل مخصص لهذا الغرض یبین ف�ه رقم القض�ة وتار�خ دخولها وأطراف 

 :استدعاء المدعى علیهم _2

و�التالي �شترط في حالة رفع الدعوى الاستعجال�ة  1ا.م.ا.من ق 928نصت المادة 

امة و�تم عوالجلسة و�تم التبل�غ وفقا للقواعد ال �الحضورتبل�غ العر�ضة للمدعى عل�ه وتكل�فه 

و�ذلك تار�خ تلقي  �الحضورعمل�ا عن طر�ق وضع ختم للمصلحة على محضر التكل�ف 

 .التبل�غ

 :توافر شرط الصفة-3

وتعتبر المصلحة والصفة  2ا.م.ا.من ق 13المصلحة والصفة ما نصت عل�ه المادة 

�ل دعوى قضائ�ة فهي شروط �جب أن تتوفر في  والأهل�ة من الشروط العامة والجوهر�ة في

المدعى من أجل رفع دعواه لأنه �أصل عام فانه لا دعوى �لا مصلحة فهذه الشروط �قررها 

 .القاضي من تلقاء نفسه 

 إجراءات الدعوى الاستعجال�ة : الفرع الثالث

ضة �النس�ة للعر� تتم الإجراءات اللجوء الى القضاء المستعجل على النحو الأتي

الدعوى الاستعجال�ة �جب أن تحتوي على الب�انات التي تتضمنها عر�ضة افتتاح الدعوى مع 

�ما �جب ارفاق العر�ضة الرام�ة الى وقف  لاستعجاليعرض موجز للوقائع والمبررة للطا�ع 
                                                             

 .ا ، المرجع السابق.م.ا.من ق 928المادة  _ 1
 .، المرجع نفسه 13المادة  _ 2
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التنفید قرار الإداري تحت طائلة عدم القبول بنسخة عن عر�ضة دعوى مرفوعة في 

 1.الموضوع

للخصوم أجال قصیرة لتقد�م مذ�رات الرد وملاحضاتهم �جب احترامها  �حیث تمنح

المادة (المنصوص علیها  الآجال�صرامة ولا یتم عدم قبول هذه المذ�رات المقدمة خارج 

 .)ا.م.ا.ق2 928

 935الى  923و�فصل في الدعوى الاستعجال�ة وقف الإجراءات المحددة في المواد 

ستعجال�ة �التشكیلة الجماع�ة المنوط بها للبث في دعوى و�فصل في الدعوى الا)ا .م.ا.ق

الموضوع و�فصل قاضي الاستعجال في التدابیر المؤقتة �مفرده ،و�جوز لقاضي الاستعجال 

مصلحة أن �عدل في أي وقت و�ناء على مقتض�ات جدیدة التدابیر التي  ذي�طلب من �ل 

 .3سبق أن وضع حد لها 

 في الدعوى الاستعجال�ة  تالب: الفرع الرا�ع 

�عد الاطلاع على ملف القض�ة �صدر قاضي الاستعجال أمره في النزاع الحكم في 

القضا�ا الاستعجال�ة والذي یتضمن �ل من الوقائع أسماء الأطراف وعناو�نهم الطل�ات  

و�جب على قضا�ا على الدفوع التي  ،والموضوع�ة والوثائق و�ذا الحیث�ات ،الدفوع الشكل�ة

 ،لاستعجالي�الإضافة الى منطوق الأمر ،یتقید بها الأطراف مع ذ�ر النصوص القانون�ة 

في الحكم  شيءأهم  إن ،ا.م.ا.م ق4 934و�تم تبل�غه حسب مانصت عل�ه المادة 

                                                             
 .73لكحل عائشة ، المرجع السابق ، ص  _ 1
 .المرجع السابق ا ،.م.ا.من ق 928المادة  _ 2
 .73لكحل عائشة ، مرجع سابق ، ص  _ 3
 .، المرجع السابقا.م.ا.من ق 934المادة  _ 4
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 لاستعجاليهو المسبب القرار الإداري والقاضي الإداري ملزم بتوض�ح عنصر  لاستعجالي

 .1وأن یراعي في ذلك عدم المساس �أصل الحق

 :لاستعجالياستئناف الأمر  -أولا 

من الطرق العاد�ة للطعن في الأوامر الاستعجال�ة الصادرة قاضي الأمور الإدار�ة 

 .2المستعجلة الاستئناف أمام مجلس الدولة

قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة التي نصت  نم 9373وقد جاء في نص المادة 

أعلاه الطعن �الاستئناف أمام  920على أنه تخضع الأوامر الصادرة ط�قا للأحكام المادة 

 .عشر یوم التال�ة لتبل�غ الرسمي 15مجلس الدولة خلال 

ا وهذه .م.ا.من ق 144�حیث یتم الاستئناف �عر�ضة مكتو�ة حسب ماجاء في المادة 

ا  تشمل اسم واللقب ومهنة وموطن الخصوم .م.ا.من ق 515تشمل فیها  والمادة  العر�ضة

ان تكون مرفوقة �عدد إیداع مصار�ف العر�ضة وأن تكون موقعة من قبل محامي معین �ما 

�جب أن تحتوي على عرض موجز للوقائع القض�ة والأس�اب التي یبنى علیها الطعن 

 .6یوم ابتداء من تار�خ التبل�غ  15 �الاستئناف �ذلك أوجب رفعها خلال أجل

  :الأمر المستأنف قبل الفصل في الاستئناف تنفیذ -ثان�ا 

ا على أنه عندما یتعلق الأمر �قرار اداري ولو برفض .م.ا.من ق 9197نصت المادة 

�كون موضوع طلب الاستئناف الغاء �لي او جزئي و�جوز لقاضي الاستعجال أن �أمر 
                                                             

1 _ ANDER DELAUBADERE ,OP cit ,p462. 
 .204بشیر بلعید ، المرجع السابق ، ص  _2
 .المرجع السابق ا، .م.ا. من ق 937المادة  _3
 .المرجع نفسه 14المادة  _4
 .نفسه المرجع 15المادة  _5
 .108عز�ز أمز�ان ، المرجع السابق ، ص  _ 6
 .ا، المرجع السابق.م.ا.من ق 919المادة  _ 7
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هذا القرار أو وقف أثار معینة منه من �انت ظروف الاستعجال تبرر ذلك ومن  التنفیذبوقف 

ظهر له من التحقیق وجود وجه خاص من شأنه احداث شك جدي حول مشروع�ة القرار 

و�نتهي أثر وقف  الآجال�فصل في طلب الالغاء �قرار أقرب  تنفیذعندما �قضي بوقف 

الامر  تنفیذشكال المطروح �خصوص لإلكن ا، عند الفصل في موضوع الطلب التنفیذ

 التنفیذ�خصوص حالات إ�قاف  واردقبل الفصل في الاستئناف نرى أنه غیر  لاستعجالي

الواردة في المیدان الج�ائي وعلى الخصوص �النس�ة للأجل التحصیل و�التالي قبول 

�كون  الضمانات أو رفضها أما �النس�ة لغلق المحل التجاري فان أمر القاضي الاستعجال

قرار  التنفیذاما �قبول الطلب المكلف المتضمن الحصول على أجل للتسدید و�التالي توق�ف 

 1.قرار الإدارة  ذالغلق أو �الرفض لهذا الطلب والتي ینتج تنفی

 صدور قرار مجلس الدولة وطرق الطعن ف�ه: المطلب الثاني 

سنتطرق في هذا المطلب الى قرار الصادر عن مجلس الدولة �خصوص الموضوع 

الذي طعن ف�ه أحد الأطرف الدعوى أمام المحكمة الإدار�ة  و�ذلك الى طرق الطعن في 

 : قرار مجلس الدولة  والتي سنفصل فیها �الأتي 

 صدور قرار عن مجلس الدولة : الفرع الأول 

�ة فالقضا�ا المطروحة أمام مجلس الدولة و�عد اكتمال ط�قا لقانون الإجراءات الج�ائ

 .التحقیق فیها �حكم فیها ط�قا لقانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة 

المتضمن قانون الإجراءات المدن�ة  09-08من قانون  9152وقد جاء في ص المادة 

التحقیق أمام أعلاه المتعلقة � 873الى  838والإدار�ة تطبق الأحكام الواردة في المواد 

 ..مجلس الدولة

                                                             
 .157سل�م قصاص ، المرجع السابق ، ص _1
 .ا، المرجع السابق.م.ا.من ق  915المادة  _ 2
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ون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة على أنه تودع نمن قا 8381حیث جاء في نص المادة 

المذ�رات والوثائق من الخصوم �أمانة الض�ط مجلس الدولة ثم �عد ذلك یتم تبل�غ الرسمي 

الرد من لعر�ضة افتتاح الدعوى عن طر�ق المحضر القضائي و�تم تبل�غ المذ�رات ومذ�رات 

و�قوم .الوثائق المرفقة الى الخصوم عن طر�ق أمانة الض�ط وتحت اشراف القاضي المقرر 

رئ�س مجلس الدولة التشكیلة التي یؤول الیها الفصل في الدعوى �مجرد قید العر�ضة افتتاح 

من قانون الإجراءات المدن�ة  2839الدعوى �أمانة الض�ط ، وقد جاء في مضمون المادة 

 ة على أنه �جوز تبل�غ الاعمال الإجرائ�ة الى ممثل الأطراف والإدار�

عندما تكون جاهزة للفصل فیها وعندما تقتضي الق�ام بتحقیق عن طر�ق الخبیر 

أنه �جوز لرئ�س 3 847شهود أو غیرها من الإجراءات  ،كما جاء في ص المادة  وسماع

التحقیق في القض�ة عندما یتبین له من العر�ضة أن  ه�ألا وجالمحكمة الإدار�ة أن �قرر 

وفي هذه الحالة �أمر الرئ�س �إحالة .حلها مؤ�د و�رسل ملف المحافظ الدولة لتقد�م التماساته

الملف أمام التشكیلة الحكم �عد تقد�م التماسات محافظ الدولة ، وعدما تكون القض�ة مه�أة 

ون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة نضمن قاالمت 09-08من قانون  8524حسب نص المادة 

للفصل �حدد  رئ�س التشكیلة الحكم تار�خ اختتام التحقیق �موجب أمر غیر قابل لأي طعن  

ة مع اشعار �استلام أو �أ�ة وسیلة أخرى في ن، و�بلغ الأمر لجم�ع الخصوم برسالة مضم

ر ، و�حدد رئ�س تشكیلة عشر یوما قبل تار�خ الاختتام المحدد في الأم 15جل لا �قل عن 

الحكم جدول جلسة أمام مجلس الدولة و�بلغ الى محافظ الدولة في ماجاء في نص المادة 

�خطر الخصوم بتار�خ الجلسة الذي ینادى ( من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة5 876

                                                             
 .ا ، المرجع السابق.م.ا.ق،  838المادة  _ 1
 .، المرجع نفسه 839المادة  _ 2
 .،المرجع نفسه  847المادة  _3
 .، المرجع نفسه 852المادة  _4
 .المرجع نفسه  ،876المادة  _5
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�خ أ�ام على الأقل قبل تار  10ة الض�ط في مدة نف�ه عن القض�ة یتم الاخطار م طرف أما

الجلسة ، وفي حالة الاستعجال �جوز تقل�ص هذا الاجل یومین �أمر من رئ�س تشكیلة 

الحكم ،و�عد تلاوة القاضي المقرر للتقر�ر المعد حوله القض�ة �جوز للخصوم تقد�م 

من قانون 1 884ملاحظاتهم الشفو�ة وتدع�مها �طل�اتهم الكتاب�ة وهدا جاء نص المادة 

 .�ة الإجراءات المد�ة والإدار 

و�مكن أ�ضا خلال الجلسة و�صفة استثنائ�ة أن �طلب توض�حات من �ل شخص 

حاضر یر�د أحد الخصوم في سماعه و�عد ذلك �قدم محافظ الدولة طل�اته �عد الإجراءات 

، �حیث أنه �مكن الإشارة المدعى عل�ه الكلمة أثناء الجلسةالمنصوص علیها سا�قا یتناول 

المط�قة في المحاكم الإدار�ة ف�ما �خص سیر الدعوى القضائ�ة والفصل في  الأحكامالا أنه 

  .القض�ة من طرف مجلس الدولة هي نفسها المط�قة على المحاكم الإدار�ة 

یتضمن القرار الإشارة الى الوثائق والنصوص المط�قة و�شار الى أنه تم الاستماع اللى 

ء الى الخصوم وممثلهم و�ذا الى �ل شخص القاضي المقرر الى محفظ الدولة عند الاقتضا

 .من تم سماعه �أمر من الرئ�س 

جاء في نص  وهدا ما وتبلغ قرارات مجلس الدولة بواسطة محضر قضائي في موطنهم

كما �جوز �صفة استثنائ�ة لرئ�س ،من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة  8942المادة 

مر الى الخصوم عن طر�ق أمانة الض�ط جاء في مجلس الدولة أن �أمر بتبل�غ القرار أو الأ

من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة ، وذلك �موجب ارسال موصى عل�ه  3895المادة 

كامل الى الجهة �علم الوصول الى محامي �ل من الخصمین وتبلغ هذه القرارات بنصها ال

 .التي أصدرت الحكم

                                                             
 .السابقالمرجع  ا ،.م.ا.ق،  884المادة  _1
 .،المرجع نفسه 894المادة  _ 2
 .المرجع نفسه ، 895المادة  _ 3
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خ التبل�غ لا في قانون الإجراءات المدن�ة والملاحظ هنا أنه لم یتم الإشارة الى تار�

 .والإدارة وحتى لم یتم الإشارة ال�ه في قانون الإجراءات الج�ائ�ة 

 طرق الطعن في قرارات مجلس الدولة :الفرع الثاني 

تعتبر قرارات مجلس الدولة نهائ�ة فهي لا تقبل الطعن اللى عن طر�ق طعون حددها 

  :القانون على سبیل الحصر وهي

 الطعن بتصح�ح الخطأ المادي،

 ،الطعن �التماس إعادة النظر 

 ،الطعن عن طر�ق المعارضة 

 ،قض نالطعن عن طر�ق ال

 ،الطعن عن طر�ق الغیر الخارج عن الخصومة

 ،الطعن �التفسیر 

 :�الأتيوالتي سنفصل فیها 

 :الطعن بتصح�ح الخطأ المادي_أولا

لقد عرف قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة تعر�ف الخطأ المادي وذلك في نص      

على أه �قصد �الخطأ المادي عرض غیر صح�ح (ها نحیث جاء في مضمو  1287المادة 

لواقعة ماد�ة أو تجاهل وجودها غیر أ تصح�ح الخطأ المادي أو الاغفال لا یؤدي الى تعدیل 

، في حین أن مجلس الدولة عرف الخطأ ) الأطرف  ماقضى �ه الكم م حقوق والتزامات

                                                             
 .ا، المرجع السابق.م.ا.من ق 287المادة  _ 1
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حیث أن عكس ما تضمنته عر�ضة المدع�ان لا س�ما  (الذي جاء ف�ه  1المادي في قراره

�النس�ة للخطأ الثاني المثار قبلها في تطبیق القانون فان الخطأ المادي یتعلق �سهو أو 

یرها من الأخطاء الماد�ة نس�ان أو سقوط �لمة أو خطأ مط�عي أو خطأ في الترجمة أو غ

 ).شر�طة أن لا تمس �جوهر النزاع

 والإجراءاتومن شروط و�جراءات دعوى التصح�ح الخطأ المادي تكون وفقا للأشكال 

قانون الإجراءات  نم 13،14،15،16المقررة لعر�ضة افتتاح الدعوى عملا �أحكام المواد 

 2المدن�ة والإدار�ة و�قدم الطلب في شكل عر�ضة من أحد الخصوم أو �عر�ضة مكتو�ة

، و�قدم طلب التصح�ح في أجل للن�ا�ة العامة تقد�م هذا الطلب مشتر�ة منهم �ما �مكن

  .ي للحكم أو القرار المشوب �الخطأشهر�ن من تار�خ التبل�غ الرسم

قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة على التأشیر  نم 964وقد جاء في نص المادة 

�حكم تصح�ح الخطأ المادي وعلى النسخ المستخرجة منه و�بلغ الخصوم المعنیون �حكم 

 : حالات الطعن بتصح�ح الخطأ الماديوتنقسم 3التصح�ح  

ي حق عرض غیر صح�ح لواقعة ماد�ة أو تجاهل وجودها �أن �صدر الحكم غ�اب�ا ف

�سهو عن تعیین اسم  والإغفال، و�ذلك في حالة السهو طرف حضر �افة مراحل الخصومة

الخبیر للق�ام �المهمة المأمورة من طرفه،كذلك حالة الخطأ في الحساب �حساب المدة 

وأخیرا منح تعو�ض مرتین  اللاستئناف ،وحالة عدم الرد على طلب الخصوم �عد خطأ ماد�ا

 . 4على نفس الموضوع 

                                                             
 .2005،  7، مجلة مجلس الدولة ، عدد11/01/2005بتار�خ   21060قرار مجلس الدولة رقم  _ 1
 .ا ، المرجع السابق .م.ا.من ق 14المادة  _ 2
 .، المرجع نفسه 964المادة _ 3
 .74عات الضر�ب�ة ، المرجع السابق ، صة فضیل، القاضي الإداري والمناز �وس _ 4
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، وهذا ما م نفس الجهة المصدرة لهذا القرار�حیث أن هذا الطعن �جب أن یرفع أما

 :والذي جاء ف�ه 14/06/2006ادر في قضى �ه مجلس الدولة في قراره الص

حیث أن المدعي في الطعن یلتمس التصح�ح الخطأ المادي الوارد في قرار الصادر ( 

 18/02/2001عن مجلس الدولة والقول �أن تار�خ التظلم هو  21/06/2005بتار�خ 

الحكم المستأنف  بتأییدو�التالي الغاؤه والقضاء من جدید  07/10/2000بدلا من 

، وأن محافظ 10/05/2003طینة بتار�خ الصادر عن الغرفة الإدار�ة لمجلس قضاء قسن

 .)الدولة التمس رفض الطلب التصح�ح لعدم التأس�س 

القرار موضوع طلب تصح�ح الخطأ المادي یتبین �أن المدعى الحالي قد  إلىو�رجوع 

تظلما �شأن سند التحصیل المحرر في  07/10/2000وجه الى مدیر الضرائب بتار�خ 

رفع الدعوى وأن  الآجالوهي التظلم الذي اعتمده مجلس الدولة لحساب  05/02/2000

�ونها  لا �مكن اعتمادها 18/01/2001 المطبوعة المقدمة حال�ا لمجلس الدولة المؤرخة في

، حیث أن الخطأ الذي �مكن المجلس الدولة الفصل ف�ه هو لا تحمل ختم ادار الضرائب

الخطأ الذي �صدر عنه وأن احضار التظلم المزعوم في اطار دعوى تصح�ح الخطأ المادي 

 ).أس�سله �صرح برفض الطعن لعدم الت�عین الاعت�ار الأمر الذي �جع أخذهلا �مكن 

أي الخطأ المادي  ،شرطین رئ�سین �جب توافرها هقراراتقد حدد مجلس الدولة في أحد 

لم  فإذا، وأن �كون الخطأ مؤثرا في القرار مرت�طا �الوقائع المحضة: ن �كون والتي �جب أ

جاء في قرار مجلس  ، وهذا ماقوقه فلأطراف س�فقدون مصلحة رفعهیؤثر على القرار وح

وعل�ه من حیث الشكل حیث وأنه في غ�اب التبل�غ قانون ( ،الذي جاء ف�ه 1، قرارالدولة

فان ثمة مجالا للاعت�ار طلب التصح�ح الخطأ المادي المقدم بتار�خ  ،القرار المستأنف

، من حیث الموضوع حیث ة الضرائب لولا�ة البلیدة مقبولامن طرف مدیر� 11/11/2000

                                                             
 .2002،سنة 1مجلة مجلس الدولة ، العدد ،24/06/2002،الصادر بتار�خ  007152قرار مجلس الدولة ، رقم  _ 1
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�أن مدیر�ة الضرائب لولا�ة البلیدة ،في الملف أنه �ستخلص منه وثائق ومستندات مودعة 

 26/07/1999قدمت طل�ا لتصح�ح الخطأ المادي ضد قرار مجلس الدولة المؤرخ في 

البلیدة المؤرخ في ،الذي الغى قرار الصادر عن الغرفة الإدار�ة لمجلس الدولة 

وقضت من جدید رفض ادعاءات إدارة التسجیل �ونها جاءت خارج أجل  ،20/07/1996

من قانون التسجیل وأنها تعرض �أن قضاة  118سنة المنصوص علیها في المادة 

للقول �أن  15/06/1987مجلس الدولة أخدو �عین الاعت�ار الرسالة المؤرخة في 

من قانون  118الدعوى الإدارة رفعت خارج أجل سنة المنصوص عل�ه في المادة 

 . )التسجیل

 3أي  19/02/1985وأنها تعرض �أنها عزمت على ممارسة حق الشفعة بتار�خ 

 .15/06/1987أشهر و س�عة أ�ام �عد تسجیل عقد الب�ع ول�س بتار�خ 

�ان إدارة الضرائب قد بلغت  19/02/1985وأنه �ستخلص من الرسالة المؤرخة في 

 06/03/1985، وأن الرسالة المؤرخة في فعةنیتها في ممارسة حق الش) د، ب(للسید

الموجهة من طرف مدیر�ة العامة للضرائب والشؤون العقار�ة لوزارة المال�ة تؤ�د إدارة هذه 

حیث أن هذا الخطأ المادي قد أثر على الحكم في القض�ة .الإدارة في ممارسة حق الشفعة 

من قانون  118�ه في المادة من أجل سنة المنصوص عل ااعتبرو �ما أن قضاة مجلس الدولة 

 19/02/1985أخدنا �عین الاعت�ار الرسالة المؤرخة في  إذا، وأنه التسجیل الذي انقضى

جلس الدولة المؤرخ فان إدارة الضرائب قد تصرفت في الاجل القانوني و�تالي الغاء قرار م

بلیدة ، وفصلا من جدید تأس�س قرار الغرفة الإدار�ة لمجلس قضاء ال26/07/1999في 

 .1 20/07/1996المؤرخ في 

. 

                                                             
 .25لكحل عائشة ، المرجع السابق ،ص _  1
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 : أثار دعوى التصح�ح الخطأ المادي ومن

�الرغم من الطعن ف�ه عن طر�ق دعوى  للتنفیذل�س له أثر موقف أي ی�قى القرار قا�لا 

 .1التصح�ح الخطأ المادي ولا �مكن إ�قافه

 :إعادة النظرالطعن �التماس _ ثان�ا 

 یرفع( من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة 2 394نص المشرع في نص المادة 

التماس إعادة النظر أمام الجهة القضائ�ة التي أصدرت الحكم أو القرار أو الأمر الملتمس 

فقد اعتبره المشرع  ،) المقررة لرفع الدعوى ، �عد استدعاء الخصوم قانونا للأشكالف�ه وفقا 

ارات الصادرة عن مجلس صر فقط على القر الجزائري من طرق الطعن غیر العاد�ة والذي �قت

 .الدولة

 : قبول الطعن �التماس إعادة النظر شروط و�جراءات _1

لقد نص المشرع الجزائري على مجموعة من الشروط لیتم إعادة النظر في القرارات 

 : �التالي سنذ�رهاالصادرة عن مجلس الدولة والتي 

 :عدم قابل�ة القرار للمعارضة والاستئناف _ أ

�حیث أنه �جب على الطاعن �التماس إعادة النظر استنفاذ الطعن �المعارضة 

 .ناف أولا ثم للجوء الى هذا الطعنوالاستئ

. 

. 

                                                             
لم ینص  ممارستها أثر موقف ما والآجالعلى أنه ل�س لطرق الطعن غیر العاد�ة (ا .م.ا.من ق 348تنص المادة _   1

 ).على خلاف ذلك
 .المرجع نفسه، 394نظر الى المادة أ_  2
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  :دفع مبلغ الكفالة_ب

�جب على الطاعن �التماس إعادة النظر سواء �ان المكلف الضر��ة أو إدارة الضرائب 

�جوز  �أنه(من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة  3971إیداع مبلغ الكفالة وفقا للمادة 

للقاضي الحكم على الملتمس الذي خسر الدعوى �غرامة مدن�ة من عشرة ألاف دینار 

وحیث  )دون الاخلال �التعو�ضات التي قد �طالب بها) دج20.000( إلى) دج 10.000(

�مكن أن �صدر القرار و�قضي على الطاعن اذا خسر طعنه �عدم استرداد مبلغ الكفالة، وفقا 

 .من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة2 388/2للأحكام المادة 

 : القانوني الم�عادشرط -ج

من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة  �حدد أجل الطعن 3 393وقد نصت المادة  

�التماس إعادة النظر �شهر�ن �سرى من تار�خ التبل�غ الرسمي للقرار أو من تار�خ اكتشاف 

التزو�ر أومن تار�خ استرداد الوث�قة المحتجزة �غیر حق من طرف الخصم، ولا �قبل العر�ضة 

 �انت مرفقة بوصل  إذا إلا

 : ن �التماس إعادة النظرحالات الطع_ 2

من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة نجد أن حالات  3934�استقراء نص المادة 

 :الطعن �التماس إعادة النظر هي

اكتشفت أن القرار قد صدر بناءا على الوثائق مزورة قامت لأول مرة أمام  إذا_ أ

مجلس الدولة �حیث �كون مجلس الدولة أسس قراره فعلا على هذه الوثائق �حیث �جب أن 

                                                             
 .، المرجع السابقا .م.ا.، ق 397المادة   _1
 .المرجع نفسه  2/ 388المادة  _ 2
 .، المرجع نفسه 393المادة _  3
 .المرجع نفسه، 393المادة  - 4
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على صدور القرار لصالح الطرف الاخر في الدعوى ، وان اكتشاف التزو�ر  تأثیر�كون لها 

 .تم �عد صدور القرار المطعون ف�ه

اذا حكم على الخصم �سب عد تقد�مه وث�قة قاطعة �انت محتجزة عند الخصم _ ب

وهنا �عني وجود وث�قة لدى الخصم ولكن الطاعن لم �كن على علم بها فقط �عد صدور قرار 

 .في عدم تقد�مها أمام مجلس الدولةمجلس الدولة والخصم تعمد 

 :أثار الطعن �التماس اعادة النظر _3

 :التال�ة الآثار�التماس إعادة النظر تنتج عن الطعن 

 : التنفیذعدم وقف –أ 

القرار الصادر عن مجلس الدولة من طرف  تنفیذالطعن �التماس إعادة النظر لا یوقف 

 المكلف �الضر��ة أو إدارة الضرائب 

 : طعن �التماس إعادة النظر من جدیدعدم إمكان�ة إعادة ال_ ب

عدم القبول وهذا  مآلهس�كون  و�لاحیث أنه لا �مكن رفع الالتماس على الالتماس 

 .من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة 1396ماجاء في نص المادة 

 :الطعن �المعارضة _ ثالثا 

من قانون الإجراءات المدن�ة  3272�عتبر الطعن �المعرضة حسب نص المادة 

المعارضة من الطرق الطعن العاد�ة تمكن المكلف �الضر��ة والإدار�ة حیث �عتبر الطعن �

أو إدارة الضرائب من اللجوء الى مجلس الدولة مصدر القرار الغ�ابي وفقا للاحكام 

الصادرة عن مجلس الدولة غ�اب�ا قابلة  تالقراراالتي تنص على أنه تكون  9533المادة

 .للمعارضة 

 

                                                             
 .ا ، المرجع السابق.م.ا.، ق 396المادة  - 1
 . ، المرجع نفسه 327المادة _  2
 .، المرجع  نفسه  953المادة  _3
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 : شروط و�جراءات قبول المعارضة _ 1

 :لقبول المعارضة �جب أن یتوفر على عدة شروط �الأتي

 :توفر قرار غ�ابي_أ 

 للزمة ،او�ثبت الغ�اب اذا اتضح أن المطعون ضده تم تبل�غه ولم �قم �الإجراءات 

�فصل قاضي مجلس الدولة غ�اب�ا ومنه �كون لقرار قا�لا للمعارضة التي تسمح للطاعن 

�الدفاع عن حقوقه اذا �ان المكلف �الضر��ة او حما�ة أموال الخز�نة العموم�ة اذا �انت 

إدارة الضرائب هي الطاعنة �المعارضة ضد القرار الغ�ابي ، ترفع المعارضة ممن صدر 

 ون طرفا في الدعوى ضده القرار أي ان �ك

 : القانوني الم�عاداحترام _ ب

 إلا لا تقبل المعارضة (من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة 3291حسب نص المادة 

  )الغ�ابيرفعت في أجل شهر واحد ابتداء من تار�خ التبل�غ الرسمي للحكم أو القرار  إذا

 : أثار المعارضة_ 2

 :یترتب علیها ما یلي ومن أثار الطعن �المعارضة

 : القرار تنفیذوقف _ أ 

القرار لقد جاء في قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة �أن  المعارضة أثر  التنفیذوقف 

من قانون  9552في نص  المادة جاء وهذا مالم ینص القانون على خلاف ذلك،  موقف  ما

 .الإجراءات المدن�ة والإدار�ة

                                                             
 . ا ،المرجع السابق.م.ا.ق،  329المادة _  1
 .، المرجع نفسه955المادة _  2
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من طرف مجلس الدولة یتم الغاء القرار الأول الذي أصدره وفي حالة قبول المعارضة 

دم قبول المعارضة �كون في وفي حالة ع. ه قرار أخر �صدره المجلس على ذلكو�حل محل

 : حالتین

القرار غیر قابل للطعن عند انتهاء الأجل القانوني للمعارضة والمحدد �شهر ف�ص�ح 

الأجل القانوني للطعن  تم الطعن �كون الطعن غیر مقبول شكلا لفوات و�ذا، �المعارضة

تم الطعن في الأجل القانوني ، ورأى مجلس الدولة أن ما قدمه الطاعن  و�ذا، �المعارضة

وفي حالة الطعن �المعارضة على المعارضة ، أي عندما .یرفض المعارضة  یؤ�د قراره الأول

جراءات اللازمة �المواعید المحددة قانونا ولا �قدم طل�اته یتخلف الطاعن ثان�ة عن الق�ام �الإ

 .ولا دفوعه فانه ینتج عدم قبول الطعن �المعارضة واعت�ار المعارضة الثان�ة �أن لم تكن 

 :الطعن �النقض_ را�عا

العاد�ة وقد نصت عل�ه المادة   ر�عرف سا�قا أن الطعن �النقض هو من الطعون غی
الفاصلة في موضوع النزاع  توالقراراالأحكام ( الإجراءات المدن�ة والإدار�ةمن قانون  1349

 .)والصادرة في أخر درجة عن المحاكم والمجالس

 :شروط الطعن �النقض_1

وهذا مانصت  الصادرة في أخر درجة القابلة للطعن �النقض  توالقراراتكون الأحكام 

 .والإدار�ة من قانون الإجراءات المدن�ة  2350عل�ه المادة 

مع الأحكام  إلالا �قبل الطعن �النقض في الأحكام الأخرى الصادرة في اخر درجة 

نون الإجراءات المدن�ة من قا 3351الفاصلة في الموضوع ،وهذا مانصت عل�ه المادة 

 .والإدار�ة

                                                             
 .ا ، المرجع السابق.م.ا.، من ق349المادة _  1
 .، المرجع نفسه350المادة _  2
 .، المرجع نفسه 351المادة _  3
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المطعون  توالقرارا�قبل الطعن في ذات الوقت �التماس إعادة النظر في الأحكام  لا

من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة ، ولا �قبل  1352فیها �النقض وجاء في نص المادة 

 .اذا قدم من أحد الخصوم أو من أحد الخصوم إلاالطعن �النقض 

اما في أجال الطعن �النقض  والتي جاء فیها أنه �حدد أجل  الطعن �النقض  �شهر�ن 

لم ینص القانون على خلاف ذلك  الرسمي للقرار محل الطعن ، ما التبل�غ�سرى من تار�خ 

و�مدد أجال الطعن �النقض الى ثلاثة أشهر اذا تم التبل�غ الرسمي ، في موطنه الحق�قي .

ولا �سرى . من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة  3542،أو المختار وقد نصت عل�ه المادة 

 �عد انقضاء الأجل المقرر للمعارضة  إلا، ات الغ�اب�ةرار أجل الطعن �النقض في الأحكام والق

لا تقبل أوجه من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة أنه  3593حیث نصت المادة 

عن الحكم أو  ، �استثناء الأوجه القانون�ة المحضة أو تلك الناتجةجدیدة للطعن �النقض

أوجه  من تلقاء نفسها وجها او عدة و�جوز للمحكمة العل�ا أن تثیر .القرار المطعون ف�ه

 .للنقض

 :أثار الطعن �النقض

، ماعدا في المواد المتعلقة �حالة التنفیذ القراریترتب الطعن �النقض وقف  لا

و�كون الحكم  او القرار �ل�ا أو جزئ�ا،  یتم نقضالأشخاص وأهلیتهم في دعوى التزو�ر ،

. ا�لا للانفصال عن الأجزاء الأخرى ق ،ذا تعلق �جزء من الحكم أو القرارالنقض جزئ�ا ا

، ماعدا في حالة عدم قابل�ة للتجزئة قض على مجال الوجه الذي أسس عل�ه�قتصر أثر الن

 .وضوع الدعوى أو الت�ع�ة الضرور�ةم

. 

. 

                                                             
 .السابقالمرجع ا ،.م.ا.ق،  352المادة _  1
 .، المرجع نفسه 354المادة _  2
 .، المرجع نفسه 359المادة _  3
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 :اعتراض الغیر الخارج عن الخصومة _خامسا 

من قانون الإجراءات  3801�جوز للغیر الخارج عن الخصومة وفقا لأحكام المادة 

ء القرار المدن�ة والإدار�ة  یهدف للاعتراض الغیر الخارج عن الخصومة الى مراجعة أو الغا

ف�خول لكل .، و�فصل من جدید من حیث الوقائع والقانون الذي فصل في اصل النزاع

اعتراض  شخص له مصلحة ولم �كن طرفا في النزاع ولا ممثلا في القرار المطعون ف�ه تقد�م

�حیث �كون هذا الاعتراض �عد الفصل في المنازعة وصدور . الغیر الخارج عن الخصومة

ولهذا ولقبول هذا الطعن اشترط القانون وأن �كون لهذا الغیر المعترض .القرار �خصوصها

من قانون الإجراءات المدن�ة  2 389الى  381وقد نصت المواد .مصلحة حق�قة وقانون�ة 

انه لم ینص �النس�ة للقضاء الإداري على الاعتراض الغیر الخارج عن والإدار�ة غیر 

 .القضاء العادي المسموح �ه أمام لاستعجاليالخصومة ضد الأمر 

 :ن �اعتراض الغیر خارج عن الخصومةشروط و�جراءات قبول الطع_ 1

 : وافر الشروط التي تضمنتها المواد�جب ت

 .المراد الاعتراض عل�ه من القرار عر�ضة الدعوى بنسخة إرفاق_ أ

المكلف (�جب أن لا �كون الطاعن : أن لا �كون الطاعن طرفا في الخصومة _ ب

 .�ان مصیر الاعتراض عدم القبول و�لاطرفا في القرار ) �الضر��ة أو إدارة الضرائب

 :تقد�م الطعن في الأجل القانوني أمام مجلس الدولة_ ج

سنة، تسري  15ومة على القرار قائما لمدة ی�قى اجل اعتراض الغیر الخارج عن الخص

، أو العلم ال�قیني مدة شهر�ن اذا تم التبل�غ الرسمي، غیر أنه �خفض لمن تار�خ صدور القرار

 .�القرار

. 

. 
                                                             

 .ا، المرجع السابق.م.ا.ق ، 380المادة _  1
 .المرجع نفسه،  389الى  381المواد من_ 2
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  :رالتفسیدعوى _ سادسا 

من قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة �فصل في دعوى 1 965نصت علیها المادة 

، حیث جاء في من نفس القانون  285ها في المادة المنصوص علی للإشكالفسیر وفقا تال

، �عر�ضة من أحد الخصوم أو �عر�ضة أنه �قدم طل�ا تفسیر الحكم 2852نص المادة 

 ر�الحضو مشتر�ة منهم ، وتفصل الجهة القضائ�ة �عد سماع الخصوم أو �عد صحة تكل�فهم 

والأجل القانوني التي ترفع ف�ه  ،الإبهام والغموض، شرط و�جب أن تتوفر عدة شروط وهي

 .ض�الغمو الدعوى في أي وقت لأن الدعوى مرت�طة 

قرار القضائي، وعدم تعدیل القرار  تنفیذومن أثار دعوى التفسیر أنها لا توقف 

 .، لأن دور القاضي هنا هو توض�ح منطوق القرارالمطعون ف�ه

 :الطعن الخاص لصالح القانون  _سا�عا 

 ر حكم نهائي من المحكمة الإدار�ة علم محافظ الدولة لدى مجلس الدولة �صدو  إذا

فله أن �عرض الأمر لم �طعن ف�ه أحد أطراف المنازعة و�ان هذا الحكم مخالفا للقانون و 

 فالغا�ة من هذا الطعن  هو عدم �قاء الأحكام والقرارات مشو�ة.�عر�ضة عاد�ة لدى المجلس 

 .3قانون أو في الإجراءات�مخالفات جس�مة ، في ال

.     

. 

.. 

. 

.. 

                                                             
 . ا، المرجع السابق.م.ا.ق ، 965المادة ،_ 1
 .، المرجع نفسه  285المادة _ 2

 .143،144حسین فر�جة ، المرجع السابق ، ص ص  _ 3
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�ختص مجلس الدولة �النظر في المنازعات الضر�ب�ة �اعت�اره و�خلاصة لهذا الفصل  

ثم الفصل في المنازعات  نقضقاضي اختصاص أول وآخر درجة، قاضي استئناف وقاضي 

و�ل طرف الطعن لم یتناولها قانون  الادار�ةالضر�ب�ة عن طر�ق الطعن ضد حكم المحكمة 

الج�ائ�ة، و�التالي تتم دراستها �الرجوع إلى القانون الإجرائي العام لقانون الإجراءات 

والطعن �النقض والكل  �الاستئنافالإجراءات المدن�ة والإدار�ة وتتمثل هذه الطرق في الطعن 

لضر�ب�ة لا یتم إلا �عد فوات منهما شروط إجراءاتها إلا أن الطعن �النقض في المنازعات ا

 .أجل الاستئناف

ن طرف مجلس الدولة برزت أهم�ة ومن خلال القضا�ا المسجلة والمفصولة فیها م 

 .الدولة في المنازعات الضر�ب�ة نظر مجلس

ورغم أن قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة السابق اتسم �العموم�ة وعدم الكفا�ة في  

المدن�ة والإدار�ة الجدید لموضوع الاستعجال في التناول في المقابل أعفى قانون الإجراءات 

 .القضاء الإداري حقه من الاهتمام والتجدید

ا�ة للحقوق والمراكز أن المشرع الجزائري وضع حمكما نستخلص من هذا الفصل  

لإدارة الج�ائ�ة أو  سواءالقانون�ة والأطراف المتخاصمة في مواجهة أضرار قد تكون مستق�لا 

وذلك من خلال وضع آل�ة تعد ضمانة للطرفین وهي الدعوى الاستعجال�ة  �الضر��ةالمكلف 

جموعة من إلى مواجهة القضا�ا التي تتطلب السرعة، ولذلك قام المشرع بوضع موالتي ترمي 

التقید بها، ولكن �ون هذه الشروط المعقدة لا الشروط التي یتوجب على قاضي الاستعجال 

�ون المجال الج�ائي یتعلق �جوانب مال�ة قد تسبب تسمح بتأد�ة الهدف المنوط بها خاصة 

  .تدار�ها في وقتها المحددأضرارا إذا لم یتم 
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عات الضر�ب�ة �درجة أولى المحكمة لقضائ�ة المختصة الفصل في المناز الجهات ا تتولى

اره �مثل الدرجة الثان�ة الإدار�ة، وتستأنف قرارات المحكمة الإدار�ة أمام مجلس الدولة �اعت�

  ، ومن الدعاوى الإدار�ةضر�ب�ة من دعاوى القضاء الكاملعة الوهذا للاعت�ار المناز  ،للتقاضي

، لهذه المذ�رة الى تنظ�م الحما�ة في دراستنا �ات�اعهاقمنا  �حیث تهدف القواعد الإجرائ�ة التي

 .�الضر��ة و�ذلك الخز�نة العموم�ةالقضائ�ة لحقوق المكلف 

قوقه في مواجهة الإدارة ضر��ة قاعدتین للدفاع عن حفالمشرع الجزائري أتاح للمكلف �ال

هات عات الضر�ب�ة أمام الجفصل في المناز ال، �ما قام بتحدید الإجراءات التي یتطلبها الضر�ب�ة

، وتتمثل أهم هذه عن �اقي الدعاوى الإدار�ة الأخرى ، وهي متمیزة القضائ�ة التي ذ�رناها سا�قا

جوازي في  ، غیر أنهإج�اري في الدعاوى الضر�ب�ة�شرط  مسبقالإداري الالطرق هو اجراء التظلم 

، خصوصا عندما أص�ح هذا الاجراء الزامي في �ل أنواع الدعاوى الضر�ب�ة �اقي الدعاوى الإدار�ة

�ان مجلس الدولة غیر مستقر في ، و�عدما اج�اري في الضرائب غیر الم�اشرة �عدما �ان غیر

الذي �عتبر  ،�التظلم الإداري المسبق من عدمه الق�ام إلزام�ةبین  ،وق التسجیلئه �النس�ة لحققضا

شرط أساسي لقبول الدعاوى الضر�ب�ة أمام القضاء الإداري الذي �عتبر �ضمان للحما�ة المكلف 

 .�الضر��ة في مواجهة الإدارة الضر�ب�ة

والنظر�ة لموضوع ، م�ة العلم�ة، وهذا للأهرفع الدعوى  المرحلة القضائ�ة التي تبدأ منوتعتبر 

، و�ذلك نضرا الى أن المشرع منحها لرقا�ة المستمرة للإدارة الضرائبالمنازعة ، وذلك من خلال ا

 .ء دیونها من طرف المكلف �الضر��ةامت�ازات وأسالیب مختلفة لضمان است�فا

، فالقاضي في هذه الحالة ضر��ة هي من دعاوى القضاء الكاملأن المنازعة ال رو�اعت�ا

�ة المفروضة على تخف�ض أو الاعفاء من دفع الضر�ال إلىلتصل ، الغاء القرار تهى سلطتتعد

، تتسم �كونها مرحلة ائ�ة للمنازعات الضرائب الم�اشرة، �ما أن المرحلة القضالمكلف �الضر��ة

 .انون�ةتملیها الطب�عة القإجرائ�ة فالقاضي الضر�بي یتمتع �سلطات واسعة 
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ختلف الطرق والإجراءات القضائ�ة متوصلنا الیها من خلال دراستنا لومن بین النتائج التي 

 :عات الضرائب الم�اشرة ما یليمناز  علیها تمرالتي 

هذه الدعوى، من الاستعانة في  للتحقیقمنح المشرع الجزائري للقاضي الإداري عدة وسائل 

وسائل التحقیق التي یراها ل، وسماع شهود ،والانتقال للمعاینة أماكن أو أي وسیلة أخرى من ا�خبیر

من خلاله أعطى له  الذيو ، ونجد هاته الأحكام في قانون الإجراءات المدن�ة والإدار�ة ضرور�ة

 ى ، وفي الدعاو فعال وا�جابي في الدعاوى العامة عدة صلاح�ات أكثر ،�حیث أص�ح له دور

 .الضر�ب�ة خاصة

، و�تحدید أثناء ناء مجر�ات التسو�ة�ة أن تقدم أثكذلك نجد الإدارة الج�ائ�ة لدیها إمكان

و�ضعاف ضمانات الأخیر ، غلیب للسلطة الإدارة على المكلفالتحقیق �طل�ات جدیدة وهذا �عتبر ت

 .أمام الإدارة

الإجراءات ، ومحاولة ت�س�ط لحلول العلم�ة لتسهیل عمل القاضيكما �جب وضع �عض ا

 .زعة فیها، ضمانا لحقوق المكلفین �الضر��ةالمنا

جال رفع الدعوى الضر�ب�ة في مادة التحصیل الضر�بي التي حددها المشرع �شهر أقصر 

فصل في الاعتراض ، المحدد لللإدارة أو من تار�خ انقضاء الأجل�سرى من تار�خ التبل�غ قرارات ا

، �اعت�ار أن إدارة الضرائب  تتمتع �امت�از، وعلى المكلف �الضر��ة أن یلتزم المكلف �الضر��ة

 .الأجل القصیر �مفرده اذبه

ه المرحلة المهمة للمنازعة الضر��ة والمتمثلة ذ�خص ه و�عد �ل ما تحدثنا عنه سا�قا و�ل ما

حول عدم وجود قضاة متخصصین في المادة الضر�ب�ة لأننا  تطرح مشكلةفي المرحلة القضائ�ة 

 .ثناء التحقیق في المادة الضر�ب�ةاعتماد على خبراء ا لاحظنا
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یؤثر  وهذا ما ،لجهات القضائ�ة یتطلب وقتا مطولاان فض النزاع الضر�بي أمام اومن هذا ف

، �مقابل دعي وجود ضمانات للمكلف �الضر��ة�ست وهذا ما، سل�ا على مصالح المكلف �الضر��ة

 .ات التي تتمتع بها إدارة الضرائب، وهذا من أجل تحقیق قضاء عادلللامت�از 

 تمت �حمد الله 
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 97 خاتمةال

 100 قائمة المراجع 

 106 فهرس المحتو�ات 

 الملخص

 



 :الملخص

للضرائب ، لا س�ما في المنازعات الضر�ب�ة القضاء صمام الأمان وحامي الحقوق �عتبر 

الضر�ب�ة التي لا یرضى بها  الم�اشرة لذا جعله المشرع أخر طر�ق للطعن في قرارات الإدارة 

 .عد إتمام إجراءات الطعن الاج�اري المكلف �الضر��ة �

علاقة المدیون�ة إمكان�ة الطعن القضائي �حق حیث خول المشرع للطرف الضع�ف في 

 .مكفول دستور�ا و�مكن أن �عمل على خلق علاقة متوازنة بین طرفین في الأصل غیر متساو�ین

 

 

Résume 
Le pouvoir  judiciaire est considère comme la soupape de sécurité et 

protecteur des droit , en particulier dans litiges fiscaux pour les impôts 
directs, de sorte que le législateur en a fait le dernier moyen de contester 
les décisions de l’administration fiscale , que ne satisfait pas le 
contribuable après l’achèvement des procédures d’appel obligatoires. 

Lorsque le législateur a donné au parti faible dans relation de dette la 
possibilité d’une contestation judiciaire en tant que droit garanti par la 
constitution et peut travailler a créer une relation équilibrée entre deux 
parties initialement inégales. 

 


